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JAV SIŪLO LAISVUS RINKIMUS VISOJE VOKIETIJOJE

į sportinę

KALBOS

mbaskos

bus

lieka viceprezi 
kiek nori, pasi

jungos ir Vakarų glūdi sąly
goje, kad rinkimai būtų laisvi. 
Visose pokarinėse konferenci
jose su Sovietų Sąjunga nesu-

ropos. Ir jos suvaidino nepap
rastai didelį vaidmenį. Dar ir 
dabar esama kai. kurių ameri-

AfTOJt LKXOX AMD 
TILDEN FOUNDATION

vienokiu, o dabar kitokiu at
žvilgiu. .Dar prieš. kelias de
šimtis \ metų jais domėjosi ty
rinėtojai ir drąsūs keliauto
jai (Nansenas, Peary,. Amund- 
senas, Scottas ir kt.). Jų tiks
las buvo ; tuos kraštus ištirti.

pasiūly- 
dar la
ir med-

reikalaudamas 
m. DP billų ir 
senato komisi- 
naujojo billaus

tinęs Amerikos Valstybės.
Ištobulėjus lėktuvų susisie

kimui, trumpiausi susisiekimo

ant 
žemiau 
aplink 

slenka visi svarbiausi ir reikš
mingiausi pasaulio kraštai: Va
karų ir Siaurės Europa, Sovie

te deraciniais
tvarkytos
užuomazga
cine Vokietija. Rytų Vokieti
ja, pravedusi laisvus rinkimus, 
galėtų prisijungti prie jau esa
mos Vakarų Federacinės Vo
kietijos. Toks kelias Vokieti-

susl 
der,

dabar Lie- 
mokiniams 
ilgus per-

McCloy dar pareiškė, kad 
JAV suinteresuota tik tokiais 
rinkimais, kuriuose galėtų da
lyvauti visos partijos ir spau
da ‘laisvai galėtų pranešinėti 
apie Rytinės zonos įvykius. Ki
ti Aukštosios Komisijos nariai 
mano, kad McCloy pasiūlymas 
apie laisvus rinkimus visoje 
Vokietijoje esanti JAV propa-

šiaurės ir Pietų ašigaliai, 
Arktis ir Antarktis, yra paslap
tingiausios, mažiausiai teištir
tos ir toliausiai viena nuo ki
tos nutolusios žemės sritys.

šiaurės ir Pietų ašigaliais

ir reikalui esant ginklu ginti? 
(Nukelta į 9 psl.)

JAUNIMO AUKLĖTOJAS 
— RUSAS

Pasitarnavo 
komunistams

naudoti prieš japonus, bus pa
krauti i Prancūzijos transpor
tinį laivą “Dixmude”. šis lai
vas pastatytas- amerikiečių ir 
perleistas prancūzams. Kraš
to apsaugos ir užsienių reika-

Lėktuvai, kurie paskutinia-

— Vokiečių organizacijų ži
niomis, Vokietijoje karo metu 
nuo bombų žuvo 750,000 gy
ventojų.

—* JAV Įšaldė Rumunijos, 
Vengrijos ir Bulgarijos pilie
čių pinigus, esančius Ameri
koje. Apskaičiuojama, kad šiuo 
nutarimu paliesta nemažas

pareiškė, kad
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SILPNOJI VIETA
Tuo būdu Vakarų pasaulis 

busimajame kare turi kai ku
rių svarbių strateginių pirme
nybių ginti savo gyvybiniams 
reikalams, o, be* to, ir priemo
nių pasauli sulaikyti nuo bai
saus naikinančio karo. Tačiau 
su Grenlandijos ir Islandijos 
saugumu dar nepadaryta vi
sa, kas padarytina. „Arktinia
me .kare” didysis pavojus ne 
iš Atlanto pusės, kur saugumas 
laiduotas atramos punktų Gre
nlandijoje ir Islandijoje, bet 
I Atlanto paktą susijungusių 
Vakarų valstybių jautrioji vie-

Ginklų pagalbos akcijai va
dovaująs James Bruce vasario 
26 d. pareiškė, kad Atlanto 
pakto kraštams į Europą siun-

ir geriausių tipų.
70% visų ginklų, kurie bū

sią pasiųsti į Europą, skiria
mi sausumos kariuomenei mo
dernizuoti? Likusią dalį suda
rysią aviacijos ir laivyno gin
klavimo medžiaga. Taip esą 
daroma pagal strateginį pla
ną, kad Vakarų demokratijos 
eventualaus užpuolimo atveju 
pirmiausia turėtų savo kraš
tus ginti.

Pereitais metais ginklų pa
galbai buvę duota 1,314,000,000 
dolerių. Naujiems metams tu
rėtų būtr' duota 1,000,000,000 
dolerių. Be Europos pakto 
.Kraštų, ginklų pagalba taip 
pat būsianti teikiama Graiki-

li suagituoti Prancūzijos uo
sto darbininkus, kad jie neiš
krautų ginklų.

Amerikiečių ginklai keliau
ja i Europą ir pagal ginklų 
pagalbos planą bus padalyti 
Prancūzijai, Anglijai, Belgijai, 
Italijai, Olandijai, Luxembur- 
gui, Danijai ir Norvegijai. 
Prancūzijai jų skiriama dau
giausia. Jos ginklų siuntos ma
žins viršum visos Europos

daugybės salų ir pusiasalių iš
raižyta Kanados ir Aliaskos 
šiaurinė pakrantė. Kaip šią

, Komunistų partijos plenu
me š. m. sausio 24 d. Lietuvos 
jaunimo auklėjimo klausi
mais . pranešimą padarė Lietu
vos Komunistų partijos gen. 
sekretorius šupikovas.

— Viena vandenilio bomba 
gali sunaikinti visą Angliją, 
pareiškė D. Britanijos genero
las Sir Frederick Pile, kuris 
karo metu vadovavo gynybai 
prieš nacių V bombas. Jo ma
nymu, Anglija atlaikytų bent 
dešimt paprastų atominių 
bombų.

mus. t *
Demokratiški laisvi rinkimai 

komunistams nepriimtini, nes 
jie negali niekad jų laimėti. 
Kadangi komunistai garsiau
siai šaukia apie vieningos Vo
kietijos ir vienos valdžios vi
sai Vokietijai reikalingumą, 
tai amerikiečiai ir pasiūlė vi
sa tai siekti demokratiškomis

; Majoras Szymkewich (kairėj) ir kapitonas Brooks (dešinėj) JAV Armijos ka
rininkai, kurie dalyvauja bendrose JAV —< Kanados manevruose Yukono terito
rijoj. Kapitonas Brooks netrukus rogėm is ruošiasi vykti išilgai kontinento iš 
Alaskos Į Maine. Iš savo kelionės jis, be abejo, galės duoti naudingų patarimų, 
kaip, “manevruoti” tolimoje šiaurėje.

vienodą uniformą 
juostus storesnius rusiško fa
sono (kaip, ir caro laikais) 
marškinius, ' kuriuos ir pats 
jaunimas, ir visi vadina rusiš
ku^ vardu

Nepriklausomybės laikais 
mokinių uniforma buvo <kuk-

landijoje..v ;
Senatoriaus Vandenbergo

— JAV aviacijos vadovybė 
rengia naujų strateginių bom- 
bonešjų statybos projektą.

— Sovietų Sąjungoje įkur
ta atskira jūros ministerija, 
kuri nepriklausys gynybos mi
nisterijai. Naujosios ministe
rijos viršininku paskirtas bu
vęs sovietų laivyno vyr. vado 
pavaduotojas admirolas L S. 
Yumašev.

jai, Turkijai, Iranu!, -Korėjai 
ir Filipinams, o taip pat ir 
tautinei Kinijai.
, Ateinančios savaitės gale 
JAV pradės didįjį ginklų tie
kimą Europai. Tuo laiku at
plauks prancūzų lėktuvnešis,

PALECKIS SERGA
. Bėr pirmąją bolševikų oku- 

pūtiją Justas * ■ Paleckis kelis 
kartus kraustėsi iš proto. Da
bar vėl jis sergąs pasikarto
jančiais nervų sukrėtimais. 
Mums ši pasaka nepatikėtina, 
nes kažkas nori sumažinti J. 
Paleckio atsakomybę prieš lie
tuvių tautą už jo žudikiškus 
žygius.

traukimu, uždraudė JAV pi
liečiams vykti į Bulgariją. Vi
si ligi šiolei išduoti gailoj an-

ir bombonešius.
Ilgokai užtrukęs planas At

lanto pakto valstybes stiprin
ti prieš galimą Sovietų Są
jungos užpuolimą dabar pra
dedamas vykdyti.

Iš vyriausybės sluoksnių pra
nešama, kad šiuokart prancū
zams Iš laivyno išteklių duo
dama 50 Corsair naikintojų ir 
Helldiver bombonešių.

Amerikiečių lėktuvnešių 
pergabenti greitesnio tipo 
tuvat šiais transportais 
žymiai sustiprinta Prancūzl 
los avIacHa.

tauta 'pirmiausia šiaurės ir 
Pietų ašigaliuose’ iškels savo 
vėliavą, šias lenktynes šiau
rės ašigalyje 1909 m. laimėjo 
amerikiečiai. Po trejų metų 
Pietų - ašigalyje jas laimėjo 
norvegai. Beveik tuo pačiu me
tu Pietų ašigalį pasiekė ir 
anglų ekspedicija.

šių kelionių praktiška reikš
mė tuo tarpu dar buvo nedi
delė. Jos šiek tiek praturtino 
meteorologijos, geologijos,geo
grafijos ir.kitų gamtos moks
lų žinias, ūkiškai eksploatuoti 
atrastas naujas žemes dar kaip 
ir nepradėta. Tik abiejų polia
rinių zonų pačiuose pakraš
čiuose (Grenlandijoje, Suicber- 
gene, Aliaskoje) jaučiamas 
šioks toks ūkinis gyvumas. 
Spicbervene pradėta anglis 
kasti, Aliaska pradedama ap
gyvendinti.

Arktika žmoniios gyvenime 
didžiausią reikšmę tik dabar

Latvių spauda neseniai iš 
naujo piktinosi dėl švedų elge
sio prieš keleris metus pabal- 
tiečius išduodant rusams.

Dabar pačių švedų spauda,jų 
laikraštis „Uppsala Nya Tid- 
ning” atspausdino informaciją 
tokia antrašte: ..Aštri rusų nota 
dėl karo nusikaltėlių yra švedų 
inspiruota”. y

Toliau laikraštis rašo, kad 
griežta rusų nota Suomijai dėl 
„karo nusikaltėlių” yra pagrįs
ta iš Švediškų šaltinių praneši
mo apie baltus, ypač apie lie
tuvius, kurie legaliu ar nele
galiu keliu yra patekę iš Suo
mijos į Švediją. Pasirodo, kad 
švedų tautybės pilietis ar pi
lietė rusų pasiuntinybei Stock- 
holme įteikė pakartotiną pra
nešimą, kad lietuviai perske
lia iš Suomijos į švedijąA

Laikraštis, aprašęs fakto 
smulkmenas, daro išvadą, kad 
sovietų šnipų Švedijoj pilna. 
Būdinga, kad laikraštis aprašo 
įvykius su tam tikra simpati
ja lietuviams.

vyriausybė pa
prašė JAV ir D. Britaniją gin
klų savo armijai ir aviacijai 
sustiprinti.

Jau antrame pasauliniame 
kare kai- kurios - arktinės sri
tys buvo paverstos aviacijos 
ir laivyno atramos pumuais,

įgyja, ir ši jos reikšmė glūdi 
ne jos žemės turtuose, bet jos 
strategijoje.

Jeigu • šiaurės ašigalį- įsi- 
valzduosime ledu padengtą ke-, meterėoioginėmis 
puraitę, kuri uždengta 
žemės - kamuolio, tai 
tos kepuraitės ratu

JAV vasario 28 d. pasiūlė, 
kad visoje Vokietijoje būtų 
įvykdyti laisvi rinkimai. Tą 
mintį JAV aukštasis komisa
ras John J. McCloy jau sausio 
3 d. kėlė vienoje spaudos kon
ferencijoje. .Tai jo minčiai vi
siškai. pritarė JAV vyriausybė. 
Tačiau šiuo klausimu JAV vy
riausybė nenori imtis iniciaty
vos, ji perleidžia ją Federaci
nės Vokietijos vyriausybei, ku
ri šiuo reikalu turėtų tartis 
šu Rytinės Vokietijos vyriau
sybe. Tik ir čia vargu, ar kas 
bus, nes Federacinės Vokieti
jos kancleris Andenaueris ven
gia bet kurių santykių su ko
munistine Rytinės Vokietijos 
vyriausybe, nors, pavyzdžiui, 
Rytinė Vokietija su Vakarine 
turi prekybinę sutartį.

Didžiausias šiuo klausimu

Ligi šiol ėjęs prezidento pa
reigas Li Tsung - Jen po ope
racijos taisosi vienoje New 
Xorko ligoninių, čankaišeko 
šalininkai jau . kuris laikas į- 
kalbinėjo Li Tsung - Jen pa
si traukti iš pareigų. Dabar Li 
Tsung - Jen 
dentu ir gali, 
likti JAV.

sutartį su Sovietų Sąjunga. 
Be to, Li Tsung r Jen išvykus 
į JAV, tautinė Kinija keturis _
mėnesius neturėjo prezidento. JAV Žemės ūkio Ministeri

ja pranešė, kad šiuo metu vy
riausybės sandėliuose ■- esama 
530,000,000 bušelių kviečių, t. 
y., 30,000,000 bušelių daugiau, 
negu amerikiečiai jų per me
tus sunaudoja. Taip.pat ir ki
tų žemės ūkio gaminiu, vyriau- 
bės sandėliuose^ esama dau- 
giau.neg^-fų ^naudojama.

Jų visų vertė siekia daugiau 
kaip 3 milijardus 500 milijonų 
dolerių. Vien tik medvilnės 
esama už vieną milijoną dole
rių. Nors JAV ir esama žemės 
ūkio gaminių perteklius, ta
čiau senatas priėmė 
mą, kad vyriausybė 
biau skatintų kviečių 
vilnas auginimą.

Vokietija suskaldyta į dvi 
priešingas dalis: vakarinę ir 
rytinę. Suprantama, ’ kad visa 
vokiečių tauta nori vieningos 
Vokietijos ir ji bet kuria kai
na jos sieks. Tą vokiečių’ no
rą plačiai savo tikslams išnau
doja komunistai. Jie skelbiasi 
siekią vieningos Vokietijos, 
bet niekam ne paslaptis, kad 
ta vieninga Vokietija būtų ko
munistinė, tokia, kokia jie pa
vertė rytinę Vokietiją, o svar
biausia, kad stipri komunisti
nė Vokietija bus nukreipta 
prieš dar laisvas nuo komu
nizmo Europos tautas. *

Vakarų sąjungininkai norė
tu laisvos, demokratinės, 

pagrindais su-
Vokietijos ir jos 
— Vakarų Federa-

Kovo 1 d. čankaišekas vėl 
pradėjo eiti „tautinęs Kinijos 
prezidento pareigas, iš kurių 
jis buvo pasitraukęs prieš 13 
mėnesiu.

čankaišekas
jo sugrįžimą į prezidento pa
reigas paskatinusi pablogėju
si pasaulinė politinė padėtis, 
ypač po to, kai Kinijos komu
nistai

MOKSLEIVIAI SU 
RUBAŠKOMIS -

Pranešama, kad

Dr. FUCHS
GAVO 14 METŲ

Kovo mėn.' 1 d. Londono 
teismas svarstė vokiečių kil
mės mokslininko dr. Klaus 
Fuchs bylą. Teismo posėdis 
užtruko tik pos^tat^xajah- 
dos. Kaltinamasis prisipažino 
sovietams išdavęs amerikie
čių ir britų atonominės ener
gijos paslaptis. j . .. .y

72 m. amžiaus Anglijos vy.^ 
riausias teismo teisėjas, vedęs“ 
procesą, kaltinamajam pareiš
kė: “Jūs padarėte nepataiso
mą ir neapskaičiuojamą žalą 
D. Britanijai ir JAV.”

brangi. Galima įsivaizduoti 
dabartinį lietuvį mokinį: mo
kinys su tokia rubaška — kol- 
chozininkas (kolūkininkas), o 
mokinė — katiūša (katiūšomis 
nuo seno mūsiškiai vadina ap- 
sišlerpėles iš Rusijos privažia
vusias kad ir didelių ponų bol
ševikų ar karininkų pačias).

KŪNO KULTŪROS IR ŠVIE
TIMO VADOVAI TAIP PAT 
RUSAI

Kūno kultūros reikalais Lie
tuvos LP(b) CK pasitarime 
dalyvavo Rastaturovas, švie
timo ministerio pavaduotojas 
Lapatajevas, darbo rezervų 
valdybos viršininkas Bielovas 
etc.

Taigi, Lietuvos švietimą ir 
kultūrą tvarko nebe Knyva, 
bet rastaturoyai su lapateje- 
vais.

Todėl sporto augimas kaime 
vyksta blogai. Kaimo jauni
mas neįsitraukia 
veiklą.

^cijas finaiisavo, daugiausia 5^^ ( Londoną, £ 
sieke ekspansinių tolų: nau- ^^^0 i New Yorką ei- 
jai surastos žemės, tapdavo jų 
koloniaiėmis sritimis. Kartais 
tos tyrinėtojų bei naų jų žemių

— Singapūre britams pavy- 
ko suimti Indonezijos sukilė
lių vadą Westerling, kuris čia 
atvyko parūpinti ginklų savo 
kariuomenei. Indonezijos vy
riausybė pareikalavo britus ji 
išduoti jai.

— Neseniai paaiškėjo, kad 
Bulgarijos ministeris pirm. G. 
Dimitrov pemlai Maskvoje bu
vo likviduotas, bet nemiręs sa
vo mirtimi, kaip sovietų buvo 
skelbiama.

Aliaska ir. Grenlandija šiandien dij a, abi 
yra paSauHnės stratėgijosner- tą ir tw 
vų cėnti^fc 
atramos punktai tokios pat leisti bei 
karinės ir politinės reikšmės, ‘ tarnybai, 
kaip praeitame šimtmetyje 
Gibraltaras ir Suezas.

Prieš dvidešimt metų pirmą 
kartą be nutūpimo buvo per
skristas šiaurės ašigalis spor
tiniu lėktuvu iš Sibiro į Ka
nadą. Kas tuomet dar buvo 
sportinis drąsus žygis, dabar 
jau kasdieniškas paprastas 
dalykas: tarpkontinentinis ke
leivinių ir prekių (o taip pat 
ir bombonešių) lėktuvų susi
siekimas jau virto realybe. 
Kas valdys šiaurės ašigalį,tas 
lengvai ir greit galės pasiekti 
svarbiausias Anglijos, Europos 
ir europinės Rusijos vietas. 
Kitais žodžiais tariant, kuri 
valstybė busimajame kare kon
troliuos orinį susisiekimą per 
šiaurės ašigalį, ta turės labai 
svarbų strateginį punktą, iš 
kurio ji nesiduos lengvai iš
stumiama.

isoje Amerikoje didelį 
įėjimą sukėlęs dr. San- 
rls įvykdė savo pacien- 

pastgailėjimo mirti”, šiuo 
metu yra teisiamas. Dar neži
nia, koks bus to teismo spren
dimas, nes byla ketina už
trukti porą savaičių.

— Neišaiškintomis aplinky
bėmis rakeliui iš Vienos į Pa
ryžių nužudytas JAV karo at
tache Bukarešte, neseniai Ven
grijoj <~wute!sto j o amerikiečio 
Vogeler draugas, kapitonas 
Eugene Karpe. Jo lavonas ra
stas netoli Salzburgo. Vedama 
plati kvota.

— Bulgarijoje vyksta dide
lis politiniai nepatikimų žmo
nių suiminėjimas. Komunisti
nė valdžia nori nusikratyti vi
sais įtariamais asmenimis.

— JAV valstybės departa
mentas, ryšium su diplomati
nių santykių su Bulgarija nu-

tieji pasai anuliuoti.
— JAV kariuomenės lakū

nai, kurie dalyvavo Berlyno 
aprūpinime oro keliu buvusios 
blokados metu, dabar daly
vauja pratimuose, vykdomuose 
įvairiuose Vokietijos miestuo-

— Nobelio taikos premijai 
gauti, kandidatų, tarpe yra: 
Truman, Churchill,' Pandit 
Nehru, dr. H. EvatV George C. 
Marshall, dr. Ralph Bunche, 
Graikijos karalius Povilas 1.

— D. Britanijos karalius dar- 
biečių partijos atstovui Jack 
Lawson, kuris savo metu yra 
buvęs angliakasys, sutelkė ba
rono titulą.

— Sen. McCarran ir toliau 
senate tvirtina, kad DP Ko
misija i JAV Įsileido daug so
vietų agentų 
pakeisti 1948 
kritikuodamas 
jos priimtąjį 
projektą.

— Izraelio

ĮSTEIGTAS RUSŲ 
FAKULTETAS

Rusifikacija okupuotoje Lie
tuvoje vyksta caristiniais me- 
todais. Rusinimo tikslais Vil
niuje įsteigtas rusų kalbos fa-. 
kUltetas, kurio dekanu kol kas 
dar • paskirtas lietuvis gim. 
mokytojas S. Paliulis. Greitu 
laiku tas mauras, be abejo, bus 
pašalintas ir jo vietoj bus pa
skirtas rusas.

■



Ai i ic ri l\o> Lietuviu Savaitė
Būta ir tokių kalbų Vasario 16 proga

kun. J. Vaičekauskio kalba,

Įėję, 13*4 Schuler Ąve., Lietu-

LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Minėjimą rengė Detroito Or

ganizacijų Centras,, j kuri tei
na visų srovių atstovai.

WATERBURY LIETUVIAI SUŠELPĖ TREMTINIUS

Šančiam, kad tokia garantija 
pasiųsta i Washingtoną.

Jis gavo to asmens praneši-

nauja-

šalpos 
inicia- 
sUinti-

‘ išvakarėse, vasario 18 d., šv. 
Antano bažnyčioje buvo gedu
lingos pamaldos už žuvusius 
lietuvius. Pamokslą pasakė 
buvęs tremtinys kun. dr. Alek-

irgi buvo Iškilmingos pamal-

jau gavęs, o po kiek laiko at
rašė, kad gavo dar tris. Reiš
kia, vienas gavo 5 garantijas, 
o tuo tarpu, gal yra tokių, 
kad nei vienos negavo. Ir li
gi šios _ šeimos tos penkios ga
rantijos nebus išaiškintos, kol 
jis nepraeis pro imigracijos 
pareigūnus, kitiems keturiems 
yra užkirstas kelias emigruoti.

Ar negalima būtų tuos są-

nurodant, kiek kuris miestas 
prašomas išpildyti garantijų.

tinkamą pamokslą.
Vasari<rl9 d. įvyko pats mi

nėjimas ukrainiečių salėje. 
Dalyvavo per tūkstantį žmo
nių.

Kalbas pasakė net du akade
mikai University of Detroit:* Adresus geriausia būtų per- 
prof. dr. B. F. Landuyt ir uni
versiteto prezidentas prof. dr. 
kun. Celestin J. Steiner. Juos 
pakvietė tame universitete dir
bąs dr. P. Padalskis.

Iš lietuvių kalbėjo buv. že
mės Ūkio Akademijos lekto
rius ir dabar gyvenąs Čika
goje prof. Balys Vitkus.

Naujai susidariusi buvusių 
tremtinių skaučių mergaičių 
grupė įnešė vėliavas. Sugiedo
ta Amerikos ir Lietuvos him
nai. Perskaityta Michigan gu
bernatoriaus proklamacija, pri
imta rezoliucija.
.Meninę programos dalį atli
ko - komp. Br. Budriūno Radi
jo Klubo choras ir skaučių 
tautinių šokių grupė. Savo ei-

siųsti vietiniams BALF’o sky- 
riams ar kitoms organizaci
joms. j|
ĮKURTUVĖSE PAS 
TREMTINIUS

Nors buv. tremtiniams ir

proga, deklamavo Kastytis
Gliaudą.

Po programos buvo šokiai ir 
bufetas.

; Kaip kitais metais Detroitas 
būdavo praneša aukomis net 
didesnius miestus, taip šiemet

tas? Vieni teisina, kad strei
kai ir nedarbas, kiti, kad au
kos buvo netvarkingai renka
mos. Ir vienas ir kitas kaltas 
ir dar kai kas. Aukos buvo

kalbų ir meninės dalies. Jas 
pravedė viena vietinė veikėja, 
kuri tikrai negalėjo su žmo
nėmis susikalbėti. Ir kur susi
kalbėsi. žmonės, išsėdėję apie 
tris valandas/uorė j o pakilti ir 
pailsėti. Tat tesurinkta tik per 
600 doL *
KUR AŠARĖLĖS?

Daugelis atsimename, kad 
per tokius minėjimus žmonės 
braukydavo ašaras, šiemet Jų 
nesimatė. Kas atsitiko, negi 
jos jau išdžiūvo. Rodos, kad 
niekam niekas nedaro jokio 
įspūdžio. Tur būt, truko jaut
resnio žodžio apie Lietuvą. Da- 
bar juo labiau tokios žinios 

’reikalingos, kada ten tėvynėje 
dar vis mirtis siautėja, kada 
partizanai kaujasi, kada mu
sių broliai iš namų išvaryti. 
Bet šį kartą mūsų širdžių nie
kas negraudino tokiomis ži
niomis. O gal, gal žmonės iš
siverkę, gal neliko ašarų, 
neliko jausmų, gal?..
LIETUVAITĖ ŠOKA 
SU GUBERNATORIUM

Vasario 11 d. įvykusiame 
Tarptautinio Instituto baliuje, 
kuriame programą atliko įvai
rių tautų meno mėgėjai, daly
vavo ir lietuvių šokėjų grupė. 
Visiems labai patiko •,Malū
nas”. Kada mūsų lietuvaitė, 
Aldona Urbanlvičiūtė su kitais, 
tautiškai pasipuošusiais ir pro
gramoje dalyvavusiais, nuėjo 
prie gubernatoriaus Williams 

autografo, jis ją pa
šokti.

gal

su senais laikais, jie čia labai 
greitai įsikuria. Mūsų mieste 
apie dešimt buvusių tremti
nių šeimų jau įsigijo nuosavus 
namus. Vieni jų perka geres
nius, kiti prastesnius, bet visi 
skuba į savą kampelį. Pirkti 
paskatino butų trūkumas, 
žmonės, kelerius metus išvar
gę po svetimus kraštus, be na
mų, be pastovaus gyvenimo, 
ilgisi ramaus gyvenimo.

Ir- štai, viena tokia šeima, 
kuriai buvome sudarę atvyki
mo garantijas, pakviečiami 
įkurtuves. Džiaugdamiesi vyk
stame ne tiek tų įkurtuvių 
sudominti, kiek norėdami pa
matyti, .kaip dabar tie naujie
ji bičiuliai kuriasi. Nuvykę dar 
labiau nudžiugome, šeiminin
kui ėmus pasakoti, kokį prastą 
namelį nupirkęs ,tiesiog aplū
žus!, bet per porą mėnesių, ki
tiems padedant/ jį pertvarkęs 
ir įsitaisęs gana patogų, švarų 
ir gražutėli namelį. Vaišingu
mas irgi buvo tikrai lietuviš
kas, kurį jau mes čia iš se
niau gyvenantieji, pamiršome.

Mums gerokai įsivaišinus, 
šeimininkės brolis įdomiai pa
klausė: „Na, ponia, ar grau- 
dinatės, kad šiuos latrus at- 
kvietėte?” Kur gi graudirtsies, 
lig šiolei dar tik džiaugiuosi.

e
Tremtiniai paminėjo 
Vasario 16 sukaktį

BROCKTON, MASS. Pirmą 
kartą vietos tremtiniai pasiro- 
oė per t radiją vasario 16 d. 
kadangi tą pačią dieną Brock
ton Enterprice įuėjo ligą apra
šymą apie tremtinių ruošiamą 
nepriKlausomybės sukakties 
paminėjimą Ir Amerikos lie
tuvių kovą už atstatymą Lie
tuvos, tai programos klausė
si visa mūsų kolonija, ne tik 
senesnieji emigrantai, bet ir 
čia gimę, augę, kaip ir aš pati.

Angliškai gerai kalbėjo adv. 
Kavaliauskas, kuris trumpai 
apibūdino vasario 16' šventės 
reikšmės. Po to, iš pačių trem
tinių kalbėjo Tremtinių Drau
gijos pirmininkas teis. Petras 
Viščinis. Mes broektoniečiai 
iki šiol dar buvome negirdėję 
tokios gražios kalbos. Jis tu
ri didelę '•iškalbingumo dova
ną. Kalba giliai paveikė klau
sytoj us. Programa užbaigta 
lietuviškomis dainomis,/kurias 
sudainavo tremtinių Thoras, 
vedamas Strazdo.

Amelia- Bure

GABANTUOS
Prieš kiek laiko visuose lie

tuvių laikraščiuose pasipylė 
darbo buto garantijų prašan-

S LMA S GURIN S KAS 
Restoranas ir Baras 

210 E. Eutow SL 
Baltimore, Md. 
TeL PLaza 6313

buvę tremtiniai, rinkosi pavar
des Ir sudarė garantijas. Bet 
ital, kas ii to iiėjo. Vienas bu
vęs tremtinys man pasakoja, 
kad Jis tokią garantiją suda-

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai Ir užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St
BALTIMORE 2, Met

LExinfton 8229

WATERBURY, CONN. Lietu
vių šalpos Klubas vasario 16 
d. Kudirkos Klube surengė 
Nepriklausomybės minėjimą, 
kuriame dalyvavo apie 70 žmo
nių, daugiau kaip pusė 
kuriai. , -

šios šventės proga 
Klubas, ponios Colney 
tyva, suorganizavo 64
nius lietuviams tremtiniams 
Vokietijoje. Ten pat minėjime 
buvo surinkta apie 80 dol. au
kų persiuntimo išlaidoms pa
dengti.

Minėjimo iškilmėms vadova
vo dr. M. J. Colney. Kalbėjo 
prof. Vaclovas Biržiška, dr. B. 
Dirmeikis, 
Vileišis Tr 
mą atliko 
čiulis.

R. Pakalnis, dr. P. 
kt. Meninę progra- 
solistas Julius Ma-

Bielskiui pagerbė 
universiteto rektorių

LOS ANGELES, CAL. Lietu
vos Konsulas dr. J. J. Bielskis 
ir ponia savo rezidencijoje, 
1001 Hilts Ave., surengė išlei
stuves, pagerbdami Savo bi
čiulius dr. ir Mrs. Gordon S. 
Watkins, išvykstančius iš Los 
Angeles.

Dr. Watkins, buvęs ekono
mijos profesorius, persikelia į 
Riverside, Cal., kur jis bus 
University of California rek
torius.

Išleistuvėse dalyvavo žymių 
Los Angeles gyventojų, diplo
matų, taip pat buvo nemažai 
lietuvių, jų tarpe ir’ naujaku
rių, kurie buvo supažindinti su 
visais svečiais. Išleistuvių po
būvis kartu su Bielskių ir Wat
kins nuotrauka buvo plačiai 
paminėtas Los Angeles spau
doje.

♦ * ♦
Vasario 14 d. Bielskių duktė 

Mrs. David Lowell Hagman, 
gyvenanti Westwood Hills apy- 
likėje, sulaukė -sūnaus.s Jis yra 
antras Bielskių anūkas. ' '

- Waterburio lietuviai, paminėdami Vasario 16, nepamir
šo ir savo tautiečių Vokietijoje. Grupė lietuvių, kurių tar
pe matome ir Mrs. A. Colney, adresuoja siuntinius, kurie 
netrukus bus pasiųsti Europoje esantiems tremtiniams.

HEM UE7u^

SiRDjsę i

buvo daugiau patarnauta. Ka
da svetimieji Lietuvą šmeižia, 
ne taip skaudu, nes žinai jų 
tikslus, bet dabar savas...

Pastarasis kunigas pamoks
lo metu bažnyčioje ne kartą 
yra jau iškoneveikęs Lietuvą 
ir išvietintuosius — DP.;

V. K. La b uš iš kis

jie spar- 
suprask:

ėjo

Lie- 
ma-

LIETUVIAI 16 TAUTYBIŲ KONCERTE
BALTIMORE, MD. Vasario 

21 d. vakare įvairių tautybių 
komitetas Baltimore] e . Poli
technikos salėje, S. Guilford 
St.,t buvo suruošęs viešą kon
certą, kuriame buvo pakviesti 
dalyvauti ir vietos lietuviai.

Lietuvius atstovavo du cho
rai: vyrų ir mišrus. Abu cho
rus dirigavo muz. Br. Jonušas.' 
Visi chorų dalyviai — buvusie
ji tremtiniai, neseniai atvykę 
Amerikon, šie chorai pasirodo 
viešumai jau antrą kartą. Pir- 

* mą kartą buvo pasirodę, mi- 
snint Nepriklausomybės šven
tės sukaktį Baltimore j e vasa
rio 19 d. Tautinių šokių gru
pė pašoko šustą ir Kalvelį.

Dainininkės ir šokėjos bu-. 
vo pasipuošusios tautiniais dra
bužiais, kurie puikiai derino
si prie daugybės.. seliavų,

rikiuotų aplink visą sceną.
Abu chorai dainas atliko be 

priekaištų, todėl buvo žiūrovų 
karštai sutikti. Abiem choram 
gerai akompanavo vietinė lie
tuvaitė Juškauskaitė.

Už šį puikų koncertą lietu
viai dėkingi dr. kun. L. J. 
Mendeliui, dr. E. Armanavičie- 
nei, o ypatingai dirigentui Br. 
Jonušui, kuris sunkiai dirba 
įmonėje, du vakarus į savaitę 
su savo kapela groja Lietu
vių Svetainėje, veda bažnyti
nį tremtinių chorą ir dar su
organizavo du chorus ir juos 
dabar parodė rinktinei publi
kai.

Didžiausias Baltimorės dien
raštis The Sun vasario 19 d. 
rytinėje laidoje buvo įdėjęs
mišraus* choro fotografiją su ^no tėvynė Lietuva būtų laisva, 
kai kurių asmenų trumpomis 
biografijomis, nurodydamas jų 
mokslo cenzą, profesijas ir kt. 
Toliau rašoma, kad chorus ve
da muz. Br. Jonušas, kad dai
na lietuviui yra įgimtas daly
kas, kad Lietuva yra dainų 
šalis.
- Vasario mėn. 22 d. rytinėje 

laidoje tas pats dienraštis gra
žiai atsiliepė apie lietuvių pa
sirodymą gražiomis dainomis 
ir puikiausiais tautiniais dra
bužiais, kurie savo originalu
mu ir gražumu buvo visiems 
maloni staigmena, nes jie vi
siems padarę gilu Įspūdį.

A. C.

bimo minėjimo proga:
„Man Jau tie minėjimai- uu-_ 

sibodo. Bajonėje gyvendamas, 
keturis kartus suruošiau minė
jimą. Daug dirbau, kalbėjau. 
Nenoriu pūsti muilo burbulo. 
Aš galiu tik pasakyti, kad bu
vo Lietuvoje toks Smetona, 
bet kad ten buvo laisvė, aš to 
nepasakysiu, - nes bažnyčiose 
žandarai stovėjo su lazdomis, 
o ne su maldaknygėmis" ran
kose. Nors ir Amerikoje atei
na policininkai bažnyčion, bet 
be lazdų. Nors Lietuvą giria ir 
DP spiriasi kaip ožiai ant le
do. Jie giriasi ir sako, kad ten 
buvo gerai ir daug kas pada
ryta, bet ten nieko gero ne
buvo, visi žydai valdė. Šleževi
čius privežė žydų didžiausio
mis barzdomis.

Iš Rusijos į Lietuvą
maišais, glėbiais spauda. Jo
kios nebuvo cenzūros. Aš 
tuvoje buvau 1925 m. ir 
čiau, kas ten darosi, žydai
sėdėjo ne tik įstaigose, bet 
ir autobusų kasoje. Viena žy
dė kasininkė, pamačiusi ma
ne' amerikoną kunigą, labai 
nusigando — pradėjo langelį 
atidarinėti ir uždarinėti. Aš 
galvojau: ar tux čia patrakai?

Besidairydamas pamačiau 
ant langelio rusiškai parašy
ta: „Būk neištikimas savo 
žmonai.”

Taip aš ir nenoriu dėl tos 
Lietuvos muilo burbulo pūsti. 
Nieko nebus be karo, nes ko
munizmas — didelis bolševiz
mas — pavergė milijonus žmo
nių, kurie vargsta ir skursta. 
Bolševikai su niekuo nesiskai
to. ’ - . __

Ir Amerikos.saldžia, nei Tru- 
manas, nei kiti nesiskaito, ką 
Rooseveltas padarė, kad ir da- 
£ar tuos DP veža gyvuliniuose 
laivuose. Todėl ruskio kacapo 
be karo niekas nesutvarkys.

Ko jūs (kreipdamasis į DP) 
nepasakote Amerikos lietuvių 
jaunimui, kaip iš tikrųjų buvo, 
žinoma, aš norėčiau, kad ma-

NEBEU2TVENKS1 UPĖS 
BĖGIMO!..

Harrisono klebonas kun. 
Vaicekauskas Kearny, N. J. 
(Harrisonas ten pat) Vasario 
16 Dienos minėjime savo kal
boje užkliudė’DP — tremti
nius lietuvius, esą 
dosl kaip ožiai,”
DP visur veikią, turi savo nuo
monę, pasiryžę Lietuvai Ne
priklausomybę iškovoti.
‘ Savo labui gražioje ir visus 
lietuvius jungiančioje kalboje 
kun. V. Pikturna reikiamąja 
proga taikliai į aną nešvankų 
pasakymą atšovė:“Tegul spar
dosi: išspardys Lietuvai lais
vę’’4 Kilo didžiausias' salėje 
plojimas, o buvo * susirinkę, 
galima sakyti, vien senieji a- 
merikonai lietuviai. O dėl DP, 
— tai tie žmonės nenusimena 
ir organizuotai ketina savo 
gražiuosius tikslus įgyvendin
ti; J- N.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Salė pramogoms ir 
parkas vasarai

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais, grojant pir
mos rūšies orkestrui.

128 North St.
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-9920.

iš-

KALBĖJO ADV. E. ARMANAVIČIENĖ
IR REDAKTORIUS J. TYSLIAVA

adv. N. Rastenis pa- 
pirmąją pasakyti kal- 
E. Armanavičienę.
kalboje ji pabrėžė, kad,

BALTIMORE, MD. Vasario 
26 d. Lietuvių Svetainės salė
je įvyko kalbų vakaras, su
rengtas Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos 8 skyriaus.

šį vakarą atidarė J. Velžis, 
pakviesdamas adv. N. Rastenį 
jam pirmininkauti. Po trumpo 
žodžio, 
kvietė 
bą dr.

’ Savo
nelaimei ištikus mūsų Lietu-

- va, pirmieji pagalbos ranką iš
tiesė broliai amerikiečiai, ir 
šito lietuviai niekad nepamirš. 
Nupasakojusi priežastis, pri
vertusias palikti gimtąją šąli 
ir išsiblaškyti didelei daliai in
teligentijoj po visą pasaulį, 
ji pareiškė, kad didele vilti
mi ir tikėjimu lietuviai trem
tiniai laukia tos valandos, ka
da įgalės sugrįžti. Ir ta valan
da jau ne už kalnų.

Adv. N. Rastenis, pristaty
damas kalbėtoją Juozą Tys- 
liavą, nurodė, kad tai yra, gal 
būt, vienas 
lio lietuvių

Ir tikrai, 
nio pastaba
zas Tysliava nėra eilinis kal
bėtojas, kuris tais pačiais žo
džiais moka operuoti ir daug

žymiausių pasau- 
kalbėtojų.
su adv. N. Raste- 
reikia sutikti. Juo-

C. WILLIAM KACHAUSKAS
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore/ Md.

Telefonai:
LExlngton 5114

MUlbery 8617
l

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras • 

18 S. Fremont SL
, Baltimore, Md.

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus Ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore,

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas J3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

bet vis tiek be karo nebus lais
va. žinoma, jūs, vyčiai, dirb-

* Tegul skaitytojai patys pa
daro išvadas, kam šia kalba

STANLEY SKIKAS

' VINCO VIDGINO HHEBBBBM

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

A. Česonis BARON’S BAR

MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.

Raymond Wasilconis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel. 9981

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT

TeL: 3-4696 Namų tel.: 4-6611

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav.
5360 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

434 S

WINIFRED’S

W. Baranauskas, Sav.

5345 Wyalusing Avenue 
nt/ GR 3-9995 • 

Philadelphia, Pa,

W. Jankauskienė, sav.
3409 Walnut SU Phila, Pa.

EVergreen 2-3961

A

kalbėti,. bet nieko nepasakyti. 
Juozo Tysliavos iškalbingumą, 
jeigu uždėtum ant svarstyklių 
ir lygintum, kas nusvers ar jo 
iškalbingumas ar minčių gi
lumas, tai sunku būtų sulauk
ti kurios nors pusės persva
ros. Jame jungiasi puiki kal
bėtojo išvaizda, elegantiška 
gestikuliacija, minčių įvairu
mas ir pritaikymas kalbamai 
temai, graži lietuviška kalba 
ir jos tembras.

J. Tysliava, x perbėgdamas 
savo aštriu protu ir lakia vaiz
duote per visus istorijos bėgy
je pasaulyje žinomus diktato
rius, pabrėžė, kad nei vienas 
pasaulyje garsiausių istorikų 
nežino, kur palaidoti garsieji, 
istorijoj minimi, pabaisos, kaip 
Atila, Džingishanas ir Hitle
ris, taip ateis ir ta valanda 
dar pasaulyje tebesančiam gy
vam Eurazijos despotui Stali
nui.

MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE •
Rear entrance Holy Cross Cemetary

DARBY, PA.
Phone Darby 2467

FRANK T. ROHM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Liūdesio valandą sąžiningai patarnauja.

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

Philadelphia, Pa.

RD AVE., BRIDGEPORT, CONN.
< Tel.: 4-8498
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VASARIO 16 WASHINCTONE
4 F C

Iš pat ryto ant Lietuvos Pa
siuntinybės rūmų plevėsavo 
didžiulė trispalvė vėliava. Bro
liškos tautos atstovas min. 
Feldmans mūsų šventę pager
bė, iškeldamas Latvijos vėlia
vą ir asmeniškai atsilankyda
mas Lietuvos Pasiuntinybėje. 
Tą pat padarė ir Estijos atsto
vas Kaiv, kuris tuo tikslu at
vyko iš New Yorko.
I Svečių garbei pasiuntinybė
je buvo suruošti puspiečiai. 
Vakarop įvyko priėmimas 
Amerikos Lietuvių Draugijos 
nariams ir Washingtone ar jo 
įpylinkėse apsigyvenusiems 
tremtiniams.
IValstybės departamentas tra- 
iciniu įpratimu pasveikino 

įietųVos Ministrą. Taip pat 
velkino diplomatinio korpo 
ekanas ir kitų diplomatinių 
ilsijų šefai. Pasiuntinybė bu- 
p beveik užversta gėlėmis, 
įurias prisiuntė įvairūs Lietu
os bičiuliai? Tą dieną pasiun- 
tnybėje buvo atskleistas di- 
žiulis Kalpoko pieštas pa
tiksiąs, vaizduojąs Lietuvos 
ę priklausomybes paskelbimo 
įomentą Vilniuje, kada Dr. 
Jnas Basanavičius visos Lie- 
ivos vardu paskelbė Lietuvos

nepriklausomybės aktą.
Tą dieną gauta daug svei

kinimo telegramų, kurių tar
pe ir radiograma General W. 
M. Black laivu į JAV atvyk
stančių lietuvių tremtinių. Jie 
sveikina min. P. žadeikį ir vi
sus Amerikos lietuvius, dėko
dami JAV valdžiai ir tautai už 
pagalbą.

Tą pačią dieną Amerikos so
stinėje, Kongreso Rūmuose, iš 
tribūnos kalbėjo senatoriai ir 
kongresmonai. Ypatingai įspū
dingos kalbos buvo senatorių 
Herbert Lehman, buv. New 
Yorko gubernatoriaus, Robert 
Taft, Myers Pennsylvania, 
Scott Lucas, Illinois. •

Pačiame Washingtone Lietu
vių Draugija vasario 19, d. su
organizavo iškilmingas pa
maldas, kurių metu klebonas 
kun. Gedra pasakė atitinka
mą pamokslą. Pamaldose da
lyvavo Lietuvos ministras P. 
žadeikis, Latvijos ministras su 
žmona ir Washingtono Lietu
vių Draugijos nariai, kurie po 
pamaldų Lafayette viešbutyje 
dalyvavo pačiame minėjime, 
kur buvo pasakyta kalbų ir 
atlikta meninė programa.

DVIDEŠIMT METŲ AMERIKOJE
■

Šiemet sausio 6 d. savo drau- 
| būryje “Vienybės” skaity
bas Jonas M. švedas kuk
li paminėjo savo 20 metų 
įvimą Amerikoje. Dabar, kai 
■herikos krantus pasiekę as- 
Bns, čia gyvena tik pirmą- 
ąs ir sunkias įsikūrimo die- 
į, yra įdomu pažvelgti į gy
dimą tų žmonių, kurie šia- 
n krašte jau mini tokias ne- 
nžas sukaktis.
'Žinoma, Jonas M. švedas, 
Aerikon atvyko kitokiomis 
sygomis, negu dabartiniai 
tautiniai ar net anuo metu 
arykstantieji paprasti emi- 
gįntai. Jis yra JAV pilietis. 
JĮ tėvai Jonas ir Agota šve
di į Philadelphia atvyko 
110 m. Pabuvę čia, susirgus 
mtinai ir gydytojams pata
rkit sugrįžti į Europą, . 1910 
rr švedai grįžo į Lietuvą ir 
ajigyveno Tauragės apskr.;

į

Lietuvoje Jonas M. švedas, 
bigęs vidurinį mokslą, ilgai 
npasiliko. 1930 m. sausio 6 
d‘‘George Washington” laivas 
jĮatvežė į New Yorką. Turė- 
dtnas giminių Philadelphi- 
jje (jo tėvams čia gyvenant, 
jai buvo atvykę du tėvo pūs
teliai: Vincas ir Juozas šve-

josi angliškai, bet atvykėlis 
aiškiai suprato, kad tai eina 
kova dėl jo. Mat, dėdienė la
bai buvo jo atvykimu nepa
tenkinta.

Pirmasis darbas betgi buvo 
pas dėdę. Čia Jonas M. šve
das dirbo jo mėsinėje už 2 
dol. per savaitę, gaudamas 
pergulėti kampą ir maistą. Po 
metų jiš jau dirbo pas kitą mė
sininką, gaudamas 20 dol. į 
savaitę, vėliau 5 metus buvo 
įvairių Amerikos didžiųjų kom
panijų mėsinėse, kur susido
mėjo politika,- dirbdamas su 
respublikininkais. Už šios par
tijos kandidatus švedas bal
savo tik ką Amerikon atvykęs, 
ir dabar yra tų pačių įsitiki
nimų. šiuo metu švedas dirba 
Philadelphijos . City Hali (nuo 
1943 m.), būdamas vienas tų 
negausių lietuvių, kurie dirba 
šioje įstaigoje.

Vietos lietuvių visuomeninė
je veikioje dalyvaudamas, per- 
niaį J. M., švedas itin talkinin
kavo BALF’o metinio seimo 
parengime, dirbdamas visoje 
eilėje komisijų. O dabar jis 
daug dirba tremtiniams, padė
damas jiems susirasti darbo. 
Taip pat jau yra išrašęs trem
tiniams visą eilę darbo ir bu
to garantijų ir laukia jų iš Vo
kietijos atvykstant. Jo ga
rantija į Philadelphiją yra at
vykusi jo giminaitė Liet, ope- 
roš solistė Juzė Augaitytė ir 
jos motina. Taip pat jis glo
boja ir neseniai atvykusią Ju
zės Augaitytės seserį Kazę 
Pliuškonienę su dviem sūnu
mis — . Sauliumi ir Kęstučiu, 
kurių tėvelis 1941 m. sovietų 
išvežtas į Sibirą. Iš Vokieti
jos — britų zonos atvykstant 
jis laukia pulk. P. Kutkos su 
šeima ir kt. Jau turi-ir jiems 
parūpintus butus.

šiuo metu Jonas M, švedas 
talkininkauja “Vienybe'!”, jai 
ruošiant koncertą, kuris Jvyk- 

'sta kovo 18 d. Philadelphijo- 
je, Pašalpinio Klubo salėje.

Vienybes koncertas Philadelphijoje
šeštadieni, kovo - March 18 d., 7 vai. vakare

PROGRAMOJE DALYVAUJA

Operos solistas Ipolitas Nauragis

Operos solistė Juzė Augaitytė

Aktorius Henrikas Kačinskas
Pianistas Aleksas Mrozinskas

di ir motinos pusseserė Ona 
ŽTvaitienė), tą pačią dieną jis 
ij išvyko pas savo dėdę. Jau 
lirmąjį vakarą čia teko per- 
tfventi pirmą “krikštą”. Po 
ukarienės dėdė susibarė su 
(ždiene, daužydamiesi lėkštėm 
laivas. Jie tarp savęs kalbė-
*--------------------------------------------------------- ----------------

SILVER LAKE PACKING CO. 
J. C. Kveragas, Sav.

. TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Peš. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

PHILADELPHIA. PA.
GRUSH HOTEL AND BAR

KONCERTAS [VYKSTA

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(Prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

928-936 EAST MOYAMENSING AVENUE,
I. ' ‘

Viena iš didžiausių skerdyklų 
ir mėsos paskirstymo įmonių

137 FRANKLIN AVENUE
TeL: 4-6185 - 6186 SCRANTON, PA — RESTORANAS — 

3701 Old York Road

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 
JOSEPH V, PLAKIS 

2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa. 
Tel.: SAgamore 2-2013

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALČIŪNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7th Street 
PHILADELPHIA. PA.

FRANKFORD AV. CAFE 
John Bdtadnonis, sav. 
1700 Frankford Avenue 

Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS 
Vuoktnopai automobilių taisymas 

L 730-2 E. Moyamensing Avė 
Philadelphia, Pa. 

Tel. Howard 8-0596

A. MIEŽIS
Alus, degtinė ir vynas 
2207 N. 2nd STREET 

Regent 9-4156 Philadelphia

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jeisey 

’601-03 So. 2-nd Street TeLt

CHARLES J. ROMAN
< (RAMANAUSKAS)

H13 ML Vernon Street Telefonas Poplar 41!*

Modemiška laidojimo įstaiga: didelė grail koplyčia, erdvi 
^alė su baru, pakeleivingiems sutelkiama nakvynė—viskam 
temokamai.
belaimės valandą kreipkitės | mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes vis* dm pj»«ireni e sutelkti rerfsovl pa tamo vlwta



Piliakalniai Lietuvos tvirtovesRaudonasis redaktorius
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dar

August ino foto parodos)

AŠ BUVAU RUSIJOJE

telieka jau mano pa

S. Narkėliūnaitė

MOTIEJUS GUSTAITIS
gimimp sukakčiai paminėti)Vasario šešioliktąją paminėjus

vergų darbo' stebuk

A.Merkelis KASDIENINIS ŽODYNAS

NEPILNA TREMTIES KULTŪRINIO GYVENIMO APŽVALGA

Lietuvoje

džiaugė:

kažkuo

lietuviškai

patyrimo H

įėmė mane už pakar- 
išjojo iš raudonosios

pripažį- 
gydyto- 
lengvas

nepasiekiamas 
pagrindinė va-

Federacija, lot. 
i; 2) valstybių

nebuvo
nė Hit-

Metų 
galo 
Visos 
tinai

rankovės 
kabinetą

laiškais, 
bendra 

j nepri-
Lietuvą

gimimu lietuvis,
— 19 a. sulen-

dar 
tuo

s, sako: 
Iplomai 
kūrimas

i — prieš 
material!?

Tik l^džiaugsmą nutraukė 
mano globėja. Ji btfvo labai 
nepatenkinta ir uždraudė man 
su Tamsta susirašinėti. Ir ką

kaip 
vienalypė 
-tas pats 

carų paleistas, o dabar

uždarbis dienai 
kokia 1—2

traukiniais 
ir užsienių.
patys Vii- 

mugę ketino

Spėjama, kad naujasis Attlee kabinetas atsisakysiąs nuo to
limesnės nacionalizacijos, ir karalius pirmadienį savo sosto kal
boje apie ją nutylėsiąs. Taip elgdamasi darbiečių vyriausybė 
nori susilpninti konservatorių smarkią opoziciją ir, kiek gali
ma, ilgiau pratęsti savo amžių.

cukrui. — 
uždangos 
nes per rizikinga ir pavojinga.

. J. N

gyvenimas tremtyje”, 
reikia stengtis, kiek 

tiksliau tos kultūrinės 
bruožus nurodyti, nes

arbūzai 
nugirdo 
į “liau- 
1941 m.

Bet įdomiausias buvo 
raudonasis redaktorius.

-Į) sąjun- 
sąjunga su 

viena centrine valdžia ir vie
tų autonomija.

Gente lituanus, natione po- 
lonus, lot. — 
tautybe lenkis 
kėjusiu Lietuvos bajorų savo 
tautybės apsprendimas.

Genus, lot. — gentis, gimi
nė, rūšis.

Hegelizmas — vokiečių filo
sofo Regelio (1770—1831) su
kurta filosofinė sistema. Vo
kiečių nacionalsocializmaš jąja 
irgi rėmėsi.

Hitlerizmas

triotas šiandien turi būti ka
rys dėl savo tautos laisvės.Ko- 
va dėl lietuvos laisvės turi bū
ti daugiau siejama su kultū
ra. Už savo tėvynės ribų iš
laikydami lietuvišką kultūrą ir 
ją nuolatos tvirtindami naujo
mis kūrybinėmis vertybėmis, 
kalsime Lietuvos nepriklauso
mybei stipriausią ir patva
riausią ginklą. •

RAGINĖNŲ KULTŪRA
Pirmieji Lietuvos piliakalniai 

bus atsiradę gyvenami ir gin- 
tiniai 6-8 amžiais p© Kris
taus, dar prieš karaliaus Min
daugo Lietuvos valstybės įstei
gimą, prieš vokiečių kryžiuo
čių bei kalavij įninku atsibas- 
tymą. į mūsų Pabaltijį, prieš 
rusų valstybės kūrimąsi. Tai
gi, mūsų piliakalniai bus at
siradę Raginėnų žalvario.arba 
bronzos, kultūros laikotarpyje. 
Raginėnai yra kaimas gražioje 
neaukštų kalnelių vietoje prie 
Daugyvenės upės, Smilgių v., 
Panevėžio apskr. Kadangi čia 
aptikta kalneliuose gražiausių 
.ir gausiausių tos žalvario kul
tūros pėdsakų ir liekanų, tai 
ir visa ta kultūra mokslininkų 
yra pavadinta trumpai - Ra
ginėnų

Rusų 
gas ir 
novas,

žmonės ris dar viltimi gyve- * dytojų ir šiaip ždnomesiių 
na ir tikisi sulaukti laisvos žmonių, kurie padėtų atvytu-
Lietuvos, ' P. L. siems gydytojams įsikurti.”

Nepriklausomybės šventės 
minėjimuose daug gražių pa
triotinių kalbų pasakyta, jaut
riais žodžiais atvaiedųpta Lie-

, Mums praneša iš Europos: 
Sausio mėnesį buvau nuvažia
vęs pas savo brolį į Vokietijos 
sovietinę zoną. O kaip ten nu
vykau 
slaptis. Nuvykau, ir tiek, žmo 
gus norėdamas kažkur atsidu 
ria.

Vargo pančiai krito, žuvo: . 
Atsidarė veiksmui plotas, 
Vilties spinduliais nuklotas. 
Motiejus Gustaitis buvo auk

štos kultūros ir plačios erudi
cijos žmogus. Savo poezija jis 
nebuvo populiarus ir plačios 
visuomenės mėgiamas. Jo ly
rikoje apstu filosofinių min
čių. Jo estetika labiau remiasi 
protu, negu jausmu.

A. Vaidotas

antri aukotojai turi 
mėti.

Psl. 5 —- 1950 m. kovo

bužus pirkinėti ir mus vaišin
ti. Būdavo, pats kerta storiau
sią arbūzo riekę, bet lietuviš
kų lašinių ir dešrų prikimštas 
pilvas nedaug te priimdavo tų 
sovietiškų gėrybių. O sovieti
nę dovaną išmesti būtų di
džiausias nusikaltimas prieš 
partiją ir patį Staliną. Tuo
met, pagavęs kuriuos nors re
dakcijos narius, už 
atitempdavo į savo 
arbūzo valgyti.

mums dar

Krivicko kasinėjimai pilkal
nyje prie Rokiškio. Dar vėliau 
neramaus, karingo ir jau su
dėtingo politinio gyvenimo 
laikotarpyje patogieji pilia
kalniai žmogaus buvo pavers
ti tvirtovėmis (įtvirtinimais) 
gyventojams ir jų turtui ap
saugoti, o dar vėliau, kai teko 
prireikus daryti jau didesnius 
įtvirtinimus, Lietuvos kaimy
nams nuolat grasant kraštą 
pulti, pilys virto signaliniais, 
arba ženkladaviais, kalnais. 
Visai galimas daiktas, kad tuo

(Nukelta į 8 psl.)

sau, ji manimi rūpinasi. Nors 
nepatogu, bet ir* Tamsta, tur 
būt, žinote, kokia ji yra žiau
ri. Įsivaizduokite, jaunai mer
ginai, kaip man, kuri yra 
linksma, mėgsta Įvairias nau
joves, nori ką nors mylėti, žo
džiu, pajausti gyvenimą, da
bar uždraudžia ir įsako tik 
mokytis ir mokytis... Tai žiau
ru. ar ne tiesa?

Taigi, kai baigsiu mokytis,

šiaurės Europos ir Alpių le
dynai ketvirtame periode bu
vo didžiausi Europoje ir ištvė
rė lig 600,000 metų. Priešpas
kutinis Riss ledynas, pasibai
gęs prieš 180,000 metų, buvo 
užklojęs Skandinaviją, 'Pabal
tijį, didelius Rusijos; Lenki
jos, Vokietijos ir kitų* kraštų 
plotus. w Paskutinysis ledynas 
daug mažesnis už priešpasku
tini) į, o jo vardas Vyslos led- 
laikis. -Jo riba: baltiškųjų 
morenų <ledynų nešamoji me

duose dirbo bent 100,000 
gij. Didžioji piramidė 
481J/2 pėdas aukščio, o

Apatinė lūpa atkritusi, kaip 
ir tų, kurie iš .Rusijos atvyko. 
Niūri išvaizda, žvilgsnis iš pa
dilbų, taip pat priminė seną 
enkavedistą iš Rytų. Tik 
viena skyrė jį nuo tikrojo 
rybinio piliečio, būtent, 
turėjo tiesias kojas, kai 
tarpu iš Rytų atvykusieji 
tinėjo kreivokomis, klišomis 
kojomįš, iškreiptomis nuo ra- 
chito, kuris sovietiniame ro
juje yra būtinybė.

Mūsų redaktorius iš -ryto į 
darbą ateidavo suniuręs, pik
tas. Bendradarbiai kampuose 
tyliai sėdėdavo' ir dirbdavo, 
vengdami susidurti su žvilgs
niui 10 valandą į redaktoriaus 
kabinetą prigužėdavo visokių 
politrukų. Tikra kreivakojų 
kolekcija! Posėdžio pabaigoje 
pasirodydavo pirmas mūsų re
daktoriaus šypsnis. Vadinas, 
bus giedra diena ir redakcijo
je perkūnai nesitrankys.^JEš 
kompartijos Jokių pastabų ne
gavo.

Po pietų nušvisdavo antras 
šypsnis, kai gerai prisikrs-

Ligi tik per demarkacijos 
sieną peržengi, gauni kitą ne
įprastą vaizdą. Taigi, kur tik 
ten važiuoji ar eini, visur ma
tai Stalino paveikslus; krau
tuvės tuščias; visos prekės-te- 
genamos pirkti tik su nebet- 
kfm duodamomis kortelėmis; 
yra ir be kortelių perkamųjų 
prekių, bet jos dėl baisaus 
brangumo nudriskusiam pilie
čiui nejkąpdamos; .laikraščiai 
pilni pasigiriamosios _ propa-

? ’Berods, kartą Napoleonas 
yra pasakęs, kad karui vesti 
reikia trijų dalykų: pinigų, pi
nigų ir dar kartą pinigų. *

Pinigai reikalingi ir Lietu
vos laisvinimo kovai. Tad ir 
šių metų nepriklausomybės 
šventės minėjimo rengėjai ir 
kalbėtojai nesigailėjo pastangų, 
kad būtų kuo daugiausia aukų 
sudėta Lietuvos nepriklauso
mybės kovai. Ir tos pastangos 
nebuvo tuščios: Iš seniau čia 
gyveną ir naujai atvykę gau
siai aukojo ir, reikia manyti, 
nemažai aukų buvo surinkta.

Nors Amerikos lietuviai ir 
dosnūs savo tautos reikalams, 
tačiau dabar tiek daug aukų 
nebesureftkama, kiek anksčiau. 
Kodėl taip esama? Ieškant 
priežasčių, būtų galima daug 
jų nurodyti. Čia noriu iškelti 
pora, mano manymu, svarbiau-

- 1940 m. rusams okupavus 
Lietuvą, senuosius lietuviškus 
laikraščius uždarė ir jų vietoj 
prikųrė visokių naujų “tiesų.” 
Na, ir buvo jų. įvairiausių: 
“Tiesa,” ‘‘Komjaunuolių Tie
sa,” “Karių Tiesa,” ir dar vi
sokių kitokių, kurios skelbė 
aiškią netiesą. Juodu ant bal
to spausdino, kad, Lietuvoje 
raudonąjį rojų įkūrus, page
rėjo darbininkų gyvenimas, 
viskas atpigę, o uždarbiai pa
didėję. Bet šitomis “tiesomis” 
ir kvailiausio negalėjo įtikin
ti.- Visi matė, kad medžiagos

Ilgai sukau galvą, koks ta
sai bolševikinis stilius. Bet 
kartą 
pos 1 
redakcijos į gatvę, į tarybinių 
“bezprizorninkų” eiles. Tuo
met supratau, kad bolševiki
nis stilius pirmiausia reika
lauja iškeikti, pamazgomis 
apipilti viską, kas buvo Nepri
klausomoje Lietuvoje. Paskui 
gerokai primeluoti ir pabaigo
je pridėti' trumpai,- bet drū
tai: “Tegyvuoja tėvų tėvas, 
mokytojų mokytojas, saulė ir 
tautų laisvinto j as, ir taip to
liau, ir taip toliau, draugas 
Josifas Stalinas.” Taigi taip 
bolševikiniu stiliumi rašyti ir 
neišmokau.

Įdomi buvo redakcijos ap
linkuma, kurios pusė nelietu
viai.

pis parodo) šimtai upių ir upe- džiaga 
lių srovena į šiaurę į Mūšą 
įtekėti. O žiemgaliai yra tie pa
tys lietuviai-latviai ir tos pa
čios lietuvių-latvių kalbos,tik 
su tarminiais skirtumais, plg. 
aukštaičių ir žemaičių tarmes, 
žiemgaliai Lietuvos teritorijoje 
susiliejo su lietuviais, o Latvi
jos - su latviais, žiemgaliai 
visais atžvilgiais yra mūsų,ais
čių, arba baltų, žmonės. Latvių 
kalba ėmė skilti nuo lietuvių 
kalbos 7 a. po Kr., taigi, kaip 
tik Raginėnų kultūros žydėji
me Raginėnų kultūra buvo 
plačiai paplitusi už Lietuvos 
ribų.

Man rodos, kad Lietuvos 
laisvės kovai aukų būtų gali
ma surinkti daug daugiau, j ei
gų viešai būtų skelbiamos tų 
aukų apyskaitos, jeigu aukoto
jai žinotų, kur ir kaip jų aukos 
sunaudojamos.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, arba VLIKas, 
gimė Lietuvoje vokiečių okupa
cijos metu pogrindyje. Jis vei
kė slaptai ir tuomet iš jo rei
kalauti viešų apyskaitų būtų 
buvę neprotinga. Tačiau dabar 
būklė yra žymiai pakitėjus.Vy
riausias Išlaisvinimo Komite
tas veikla ne bolševikų okupuo
toje Lietuvoje, bet nuo jų dar 
laisvoje Europos dalyje ir tuo 
būdu jis nebėra pogrindžio or
ganizacija. Gyvendami laisva
me ir demokratiškame pasau
lyje, mes savo laisvės bylą ga
lime ginti viešai, ir juo dau
giau bus viešumos mūsų lais
vės byloje, juo daugiau gali
me tikėtis laimėti. r

Neseniai gavau laišką iš Lie
tuvos. Vietovę ir pąvardę nu
tyliu, nes tai būtų pavojinga 
laišką rašiusiam. Praleidžiu ir 
kai kurias laiško vietas, z čia 
pacituosiu tik kai kurias laiš
ko ištraukas. Rašo mergaitė:

4... Labai dėkoju už Naujųjų 
linkėjimus. Buvau be 

laiminga, gavusi laišką, 
merginos įsakė man bū- 
parašyti laišką džentel

menui į Ameriką. Jos sako: 
“Tu nebūk kvaila, rašyk, jog 
pas mus vyrų bevelk nėra. Ne
teks likti senmerge, kaip dau
geliui mūsų, o kokfb lordo 
žmona. Mes visos juokėmės ir

PILIAKALNIAI
Lietuvos piliakalniai, sakė- 

ledynų padaras. Ilgai- 
kauburiai virto pilia- 
ir tikrąja, šio žodžio 
kai Lietuvos žmogus

Chicagos Alice Stephens sin
gers, pagaliau, buvo ir Liu- 
berskio (Mykolo) vedamas 
choras, kuris vadinosi “Aušri
nė” ir kuris susikūrė pačioje 
tremties dienų pradžioje ir 
baigėsi tik emigracijai išar
džius lietuviškąją stovyklą 
Diepholze (o šis choras gyva
vo Hassendorfo, Diorverdeno, 
Seedorfo, Stadės, Dedelstorfo 
ir Diepholzo stovyklose).

Ir vienas ir antras choras 
yra išvarė didelį lietuviškosios 
dainos barą, ir prasilenkia su 
teisybe tie, kurie taip nevyku
siai juos suplaka i vieną vie
netą. *

Be to, tame straipsnyje ne
paminėta britų ^zonoje 
tremties laiką buvusių ir vi
siems Vokietijos lietuviams 
koncertavusių šių menininkų: 
Juzės Augaitytės (ji pati pir
moji pradėjo koncertuoti 
tremtyje), Elzbietos Kardelie
nės, Jadvygos Vencevlčaltės - 
Kutkuvienės, Jono Būtėno. 
Vlado Baltrušaičio, Stasio ,Gai- 
levičlaus ir dailininkų Jono 
Steponavičiaus ir V. Stanči- 
kaitės - Abraitlenės, kurie taip 
pat buvo įsteigę dailės studi
jas ir lavino dailininkų .prie- 
ąuglt

gandos ir nė už skatiką teisy
bės.

Kad negirdėtum žmonių vo
kiškai kalbant, tai gaivovum, 
kad tu esi atsidūręs tikroje 
Rusijoje, o ne Vokietijoje.

Atgal važiuodamas, buvau 
dar Berlyne užsukęs. Ten irgi 
tas .pats. Rusų sektoriuje nie
ko nematyti krautuvėse, o Va
karų srityje pilna prekių pri
kimšta ir labai prieinamomis 
laisvomis kainomis; Vakarų 
Vokietijoje dabar prekėms vi
sos kortelės panaikintos, viską 
galima laisvai čia pirkti, net 
ir bendziną; kortelės tėra tik 

Daugiau “už plieno 
kojos nebekeisiu,

Kairysis darbo partijos sparnas kaltina savo vadus dėl pra
laimėtų vietų. Jie norėję vesti griežtesnę propagandą už na
cionalizaciją ir siūlyti suvalstybinti naujas pramonės šakas. 
Tačiau jiems to neleidę daryti Attlee, Bevin ir Morison. Mums 
rodos, kad šitokia propaganda dar Jabiau būtų padėjus konser
vatoriams laimėti daugiau vietų ir, gal būt, net ir valdžią į sa
vo rankas paimti. Viena iŠ svarbiausių darbiečių pralaimėjimo 
priežasčių — jų nacionalizavimo politika.

tu vos kančia ir jos žmonių 
naikinimas bolševikinėje ver
gijoje, bet nedaug tepasakyta, 
kas padaryta ir daroma toms 
■kančioms mažinti. Mes tikime, 
kad ir VLIKo ir ALTo daug 
kas daroma, todėl Vasario 16- 
ta yra tinkamiausia diena pa
daryti tų darbų ir žygių apys
kaitai. Taip darydami, šių die
nų sąlygose Vasario 16 labiau 
įprasminsime.
1 Nepriklausomybės šventėje 
dera peržvelgti, ką per metus 
esame padarę savo tautos lais
vinimui, jos bolševikinės ver
gijos kančių lengvinimui. Iš 
tokių metinių laisvės bylos ir 
kovos apžvalgų matytume,kas 
jau padaryta, kas daroma ir 
kas dar reikalinga daryti. Duo
dant praeitų metų piniginę 
apyskaitą, taip pat reikėtų duo
ti ir naujų metų sąmatą. Iš 
jos maty tumėm, kiek ir kuriem 
tikslams reikalingi pinigai.

Aukoti savo tautos laisvės 
kovai kiekvieno lietuvio .pa
trioto šventa pareiga, kurią 
kiekvienas privalo atlikti. Vie
ni savo tautos laisvės kovai au
koja darbą, kiti tam darbui 
organizuoti ir vykdyti lėšas. Ir 
vieni 
būti a

Nepriklausomoje

GALIMYBIŲ SRYTYJE
Su keliais mūsų veteranais, 

dabar gyvenančiais įvairiuose 
pasaulio žemynuose, 
susisiekus, patirta 
nuomonė, kad kelias 
klausomąją, laisvą 
prasivers 1951-1952 metais. Ir 
tas tvirtinims nėra proforma, 
bet apgalvotas. Betgi, kad tai 
įvyktų, reikia dirbti, reikia 
šalinti kliūtis, kurių yra dar 
daug.

Pirmoji ir gal pati didžioji 
dabar iškylanti kliūtis, 
audros debesis — 
neskaldinta Rusija 
šūkis 
bolšėfakų išpopuliarintas ir 
praktiškai vykdomas. Bet pa
siutiškoji Rusijos plėtra 
sprogs, švedai nesušvedino 
suomių, istorijoje lietuviai — 
gudų, lenkai nesulenkino uk- 
raniečių, totoriai nesutotori- 
no rusų, turkai nesuturkino 
slavų, vokiečiai nesuvokietino 
italų. Dabartinė ‘ Rusija yra 
diktatorinįo Petro I ir favori
tais apsistačiusios Katrės H 
testamentinė išpera. Ir nei lie
tuviai, nei kitos pavergtosios 
tautos nenorime kraujo lieti 
už kokį tretįjį testamentą, ku
kis dar nežinomas, bet kuria
me neabejojamai yra Suezas, 
Gibraltaras, Kaliforniją ar Is
landija.. Matyti, konfliktas vėl 
prasidės jėgų pusiausvyra, bet 
užpuolikui laiką nustačius, 
pradžioje bus didelių nuosto
lių. Didieji taip pu^ilps, jog ir 
lietuviai turėsime didžios 
reikšmės balsą. Bet tuo tarpu 
reikia visiems visais būdais 
ruoštis ir dirbti.

net rusiškai 
bet tai buvo 

bolševikas, 
ir aštuonias- 

prisitaikęs

šiemet vasario 27 d., sukako 
80 metų, kai gimė poetas ir 
pedagogas Motiejus Gustaitis. 
Jis gimė Rokų kaime, Aukšto
sios Panemunės valsčiuje, 
Kauno apskrity. Mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje ir Seinų 
kunigų seminarijoje. 1893 m. 
įšventintas kunigu, keletą me
tų buvo Marijampolėje vika
ru. To . to, keletą metų studi
javo Vokietijoje, Italijoje * ir 
Šveicarijoje. Už disertaciją 
„Adomo Mickevičiaus Krymo 
Sonetai” Friburgo universite
te gavo filosofijos- daktaro 
laipsnį.

1904 m. paskirtas Marijam
polės gimnazijos kapelionu, o 
1907 m. Marijampolės „žiburio” 
mergaičių progimnazijos direk
torium. Per pirmąjį pasaulinį 
karą su gimnazija buvo išsi
kėlęs į Rusiją, į Jaroslavlį. Po 
karo ligi savo mirties buvo 
Seinų gimnazijas direktorium. 
Mirė 1927 m. gruodžio 23 d. 
Lazdijuose. ’’ .

Motiejus Gustaitis eilėraš
čius pradėjo spausdinti dar 
spaudos draudimo laikais, ir 
yra laikomas pomaironinės 
kartos poetu.Savo patriotiniais 
motyvais artimas Maironiui, 
tačiau savo forma nuo jo ski
riasi. Jis savo poezijai ieškojo 
naujų formų.Yra išleidęs šiuos 
savo kūrinius: vTėvynės aša
ros”, „Erškėčių taku”, „Sie
los akordai”, .Meilė” (poema). 
..Aureolė” (oratorija), „Varpe
liai” (sonetai). Išvertė Adomo 
Mickevičiaus „Krymo Sonetus”, 
„Vėlinių” n d„ J.Slovackio 
„Anhellį”, ANavrockio dramą 
„Lietuvos krikštas”. Parašė mo
nografijas apie du žymius 
Lietuvos švietėjus: kun.Antaną 
Tatarę ir Petrą Kriaučiūną. 
Gimnazijai parišę stilistikas 
vadovėlį. )

Pirmojo pasaulinio karo me
tu rašytuose eilėraščiuose Mo
tiejus Gustaitis apdainuoja 
Lietuvos kančias ir tremtinių 
vargus. Džiaugsmingai sveiki
na artėjančią Lietuvos laisvę:

Džiaukis, tauta, kelk,
Lietuva?

įkyri idėja, 
kuri nuolat persekioja žmogų.

Ideologija, gr. — pasaulė
žiūra. Idėjų sistema. Mokslas 
apie idėjas.

Imanentiškas, lot. — 1) vi
dujinis. 2) priešingas trans- 
cendentiškam 
bose.

vyrų 
kultūros 
tautinės 
ta, kas 
miela.

Pirmas sąsiuvinis jau išėjo 
iš spaudos. Kiti pasirodys kas 
1 — 2 sav. Kiekvieno sąsiuvi
nio kaina 0.50 dol. Visų 7 są
siuvinių kaina . 3,50 dol. Ra
šykite: A. VHainfs-Šidlauskas, 
5300 W. 23rd PI., Cicero 50, 
Illinois, USA.

kuris anksčiau kainoje 15-20 
litų, prie raudonųjų tik... tik 
po 3 mėnesių jau kainoj o 200- 
300 litų, o vėliau rubliais dar 
daugiau.
padidėjo 
litais. Ir taip viskas žymiai pa
brango, kai uždarbiai buvo be
veik tokie pat.

Pagal sovietinį terminą, ir 
aš buvau vienas iš tų laimin
gųjų laimingiausias, kurį pa
kvietė į vieną raudonąjį laik
raštį dirbti. Pakvietė, _ sėdau 
už stalo ir pradėjau darbą. 
Sako, rašyk, drauge, bolševi
kiniu stiliumi. Parašau, rodos, 
taip proletariškai, taip raudo
nai, bet kur tau! Redaktorius 
perskaitęs rūsčiai atkerta: 
šianlien turėtumei, draugas, 
jau atprasti nuo smetoniško 
stiliaus. Reikia bolševikiškai

davo lietuviškų kumpių ir sa
vo akimis pamatydavo, kokiu 
apetitu tą pati kumpį kirto jo 
draugai iŠ Rytų, Vadinas, ir 
bolševikui nenuodėmė valgyti 
hetuvišką,' anot jų, smetoniš
ką kumpį. Vakare jau nuolat 
jo veidas šypsojosi, o naktį 
prieš dvyliką beveik kaip vai
kas išdykaudavo, ir juokui ne

jaudavo galo. (Mat, dirbdavo
me ir naktimis iki dvyliktos 
bei pirmosios valandas. Jau 
tokia bolševikinė tvarka). Ir 
taip kasdieną be permainos, 
išskyrus tas dienas, kada gau
davo iŠ partijos velnių: tuo
met visą dieną būdavo surū
gęs ir po redakciją ieškodavo 
“liaudies priešų” ir “sabotaž- 
ninkų”—bolševikinėse tvarkos 
kenkėjų.

Viskas dar būdavo' paken
čiama, kol nebuvo atvežta iš 
Rusijos tų arbūzų, šmė kartą 
ir atsiuntė į Lietuvą trauki
nį arbūzų su užrašu ant va
gonų durų: “badaujančiai Lie
tuvai,” nors dar tuomet nė 
vienas lietuvis nebadavo, o 
atvykusieji rusai lietuvišką 
maistą grobė ir siuntinėjo į 
savo plačiąją tėvynę.

Kai krautuvėse atsirado tų 
rusiškųjų arbūzų, mano san
tykiai su redaktoriumi pradė
jo smarkiai šalti. Jis, kaip tik
ras bolševikas, turėjo mylėti 
viską, kas yra iš ten atsiųsta. 
Taigi pradėjo kasdien tuos ar-

ver- 
turi 
prie 

pamato kiekviena tos didžiu
lių akmenų piramidės pusė 
turi po 755y2 pėdas pločio. 
Jas įsakė pastatyti diktatoriš
kieji Egipto faraonai, kur fiios 
paskum .ir laidodavo nfumijų 
pavidalu. Skaičiuojama, kad 
tos piramidės bus buvusios su
kurtos ar apie 4235 m. prieš 
Kristaus gimimą, ar apie 2450 
m. prieš Kristų. Senas, tai se
nas laikas, bet Lietuvos pilia
kalniai daug"senesni, kaip jau 
čia^ matėme, ir jie nėra vergų 
darbo.

Ar tai apsileidimas?
Caras Rusijoje neleido lie

tuvių kalbos mokyklose. Bet, 
kai 1917 m. pavasarį kilo Ru
sijoje visuotinė - revoliucija, 
tada Rusijoje buvusios iš Lie
tuvos išsikėlusios gimnazijos 
(net gimnazijas!) tuoj įsivedė 
ir lietuvių kalbos pamokas. Ir 
taip išbuvo per pavasarį ir' va
sarą, kol rudenį spalinė, arba 
bolševikinė, revoliucija aną 
visuotinę revoliuciją ir viską, 
kas buvo geresnio, nušlavė ir 
panaikino^ /

Kam tai šakau? Gi sakau, 
kad‘ten, kur yra demokrati
ja.' yra ir tautinė mokykla, o 
kur to stinga, kūdikis ir 
vaikas per Mokyklas 
kitkuo paverčiamas.

Jokios demokratijos 
carų Rusijoje; nebuvo 
lerio Vokietijoje. Ir lietuviai, 
matę ir žinoję, kas dėjosi ar 
dedasi Rusijoje, niekaip ne
gali suprasti, kad kartais ima 
ir pasitaiko vadinamosiose 
tikrose demokratijose. O gal 
tai tik tautinis ir pilietinis 
apsileidimas?!

masis, 
rankas, 
žvilgsnį 
iškėlusi 
šiaurę. Viduryje šv. Ona laiko 
stovi šv. Kazimieras. Jis, deši
nę ranką uždėjęs ant krūti
nės, meldžiasi už Lietuvą, o, 
kairiąją ranką ftuleidęs že
myn, ramina apačioje, aikš
te besiveržiančią svetimą mi
nią.

Daug svetimų praeiviū 
triukšmingai prasiveržė gražią
ja Katedros aikšte, lygiai kaip 
ir visos - Lietuvos laukais--Ir 
dar daug jų praeis taip, kaip 
praėjo ir negrįžo tūkstantinės 
tironų armijos.

Jie praeis, kaip praeina rū
stūs debesys. O Katedros 
frontone stovės trys išdidžios 
figūros.

kruopščiai stengėmės sužymėti 
spaudos draudimo meto knyg
nešius, kūrėjus savanorius ir 
kitus nepriklausomybės kovų 
dalyvius. Registruokime ir da
bar tuos, kurie savo darbu ir 
piniginėmis aukomis priside
da prie Lietuvos laisvinimo.

Turime Janonių, kurie daug 
dirba Lietuvos laisvinimui, 
taip pat turime gana daug ir 
tokių, kurie didelėmis sumomis 
aukoja Lietuvos reikalams.Esa- 
ma tokių, kurie nei Lietuvos 
reikalams dirba, nėi auko
ja. Jie nuo visų tų reikalų lai
kosi nuošaliai. Bet gi* jie taip 
pat dedas dideliais patriotais 
ir garsiai savo patriotizmą ir 
tėvynės meilę deklamuoja.Rei- 
kia ieškoti priemonių, kad 
kiekvienas lietuvis bent mini
mumą savo pareigų tėvynei 
atliktų. Tas minimumas galė
tų .būti, kad ir vienos dienos 
uždarinio auka Lietuvos reika
lams. Jei tą mažiausią savo 
pareigą daugumas sąžiningai 
atliktų, susidarytų didelė -su
ma pinigų, už kuriuos daug 
kas būtų galima padaryti.

Lietuvos išlaisvinimas šian
dien visų lietuvių svarbiausias 
tikslas, ir' jam siekti turi būti 
sutelktos visos geriausios pa
jėgos. Kiekvienas lietuvis pa-

Sie žodžiai čia yra tik dali
nis vienos srities ano Straips
nio papildymas. Tokios rūšies 
straipsnius, kaip “Lietuvių kul
tūrinis 
rašant, 
galima 
veiklos 
čia suminėta tik praleistosios 
stambmenos, nekalbant jau 
apie smulkesnius dalykus.

NAUJA D. BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ
Vasario 23 d. Anglijos parlamento rinkimų rezultatai nebu

vo tokia didelė staigmena, kaip 1945 m liepas 5 d., darbiečiams 
nelauktai laimėjus didelę daugumą' 61,9%. Dabartiniuose rin
kimuose buvo laukiama darbiečių pralaimėjimo ir jie begavo 
tik 50,6%, iš 393 turėtų atstovų 315. Konservatorių laimėjimas 
buvo, palyginti, didelis, bet ne toks, kad į jų rankas būtų per
duotas vyriausybės sudarymas. Jie laimėjo ,294 atstovus, arba 
47,4% visų atstovų. Liberalai taip pat pralaimėjo. Komunistai 
1945 m rinkimuose buvo pravedę du atstovus, o dabar nė vie
no. Tas faktas dar kartą patvirtina, kad demokratiniuose 
kraštuose rinkimuose komunistai visur skaudžiai pralaimi ir 
teisėtu keliu niekur jie valdžion ateiti negali.

kad pasaulio lietuviui 
daugiausia bendra-1 
negausus tų pačių] 

skaičius, sako: “At-j 
nepriklausomoje že-j

Tiesa, jis lietuvis, niekad ’’bro
liškose sovietinėse respubliko
se” nebuvęs, ir 
silpnai mokėjo, 
šimtaprocentinis 
senas partietis, 
dešimt procentų 
prie “broliškų respublikų” pi 
liečiu ir savo išvaizda ir bū

Vokietijos na
cionalsocialistų sąjūdis, vado
vautas Hitlerio, kuris 1933 m. 
buvo paėmęs valdžią, panaiki
nęs demokratinę santvarką ir 
dlktatoriškorįiis. - priemonėmis 
valdęs kraštą. Nacionalsociali
stai arba naciai - 1918 m. bu
vusi įsteigta Hitlerio vadovau
jama Vokietijas kraštutinių na
cionalistų partija (kaip dabar 
bolševikinis rusofilizmas Ru
sijoje), skelbianti rasizmą ir 
vokiečių tautos ekspansiją 
(veržlumą, plėtrumą). 1933 m. 
sausio mėn. paėmusi valdžią 
į savo rankas, griežtai naiki
nusi savo politinius priešus ir 
vykdžiusi antisemitinę politi
ką. nuversta 1945 m. su Vo
kietijos. Italijos Ir Japonijos 
kapituliacija 2-me pasaulinia
me kare.

Humanizmas, lot. — pasau
lėžiūra ir dvasinis sąjūdis,

KAŽ AR PATESINAMA?
Tuo metu, kai lietuvių tau

ta kovoja žūtbūtinę kovą su 
Maskvos okupantais ir kas
dien žūsta šimtais lietuvių, čia 
Amerikoje vietomis dedasi ne
susipratimas reiškinys pačiuo
se lietuviuose: geriausi lietu
viai išnuomoja savo draugijų 
sales tiems, -kurie palaiko lie
tuvių priešus ir remia rusiš
kąją Lietuvos okupaciją; Taip 
atsitiko .Newarke, N. J. ir jau 
kitur. “Jie,” žinoma, nesisa- 
ko, kad jie rusų bernai bolše
vikai: jie save vadina libera
lais . progresistais. Maskvos 
gudriu įsakymu. Oho libera
lai: jų organizacija paremta 
b udeliais—enkavedistais! Oho, 
pregresistai (pirmyn ei viai):
100-300 metų atsilikusiam 
Kremliui tarnauja, kuris užsi
daręs “geležine uždanga,” kad 
jo pavergtieji žmonės nepa-j 
stebėtų,. kiek labai T. Rusijoą 
gyvenimas atsilikęs nuo vise] 
kito visiems prieinamojo pa-] 
šaulio! O dėl salių davimo —j 
salių valdybos turėtų niekd 
nelaukdamos reikalus lietu-]- 
viškoje, o ne rusiškoj e-enka-Į 
vedistiškoje, dvasioje perspėtu 
Gali tie ponuliai salių keliau
ti i maskvas pas Stalinus ir 
koganovičius. ‘ J. N.

Gerai, kad tų arbūzų nepa- 
mėgau. * Pravijo, dienomis 
Kauno ąžuolyne prasislap- 
sčiau, naktimis, kur šilčiau, ir 
išvengiau staliniškos malonės 
“savanoriškai” - išvykti “į ry
tų šalelę.” O jmano draugas 
kantresnis buvo. Jis graudžiu 
veidu arbūzą valgė, kasdien į 
vaistinę lakstė vaistų nuo vi
durių skaudėjimo, ir kai kar
tą nusiskundė kažkuriam pa
žįstamam, kad jam 
vidurius pagadino, tai 
kažkas iš NKD, įrašė 
dies priešų” eiles, ir 
birželio mėnesį jį vargšą išve 
žė į arbūzų žemę.

o paskui nusėdusioj i, 
ledynams pranykus) riba per 
vakarų ir rytų Prūsus Gardi
no ir Vilniaus^ linkan, o iš čia 
per Ašmeną lig Bęrezinos upės 
prie Zembino, toliau pro Smo
lenską, Rževą, Tverę ir tt.
LIETUVOS ŽEMĖVARDIS

Dabartinis gražusis Lietuvos 
žemėvaizdis (reljefas) su kal
vomis (kalneliais) ir slėniais, 
upėmis ir ežerais, smėlynais ir 
žvirgždynais yra kaip tik pa
skutiniojo (3-jo) ledyno — 
Vyslos ledlaikio padaras. Tuo 
būdu atsirado mūsų šalies 
įvairenybės: Užnęmunio lygu- . 
mos, Žemaitija su Telšių kal
vomis (Šatrijos ir Medvėgalio 
kalnai), derlingieji Pasvalio ir 
Biržų laukai, Rytų Aukštaiti
jos — Zarasų krašto kalvos ir 
ežerai, Dzūkijos smėlynai, 
Radviliškio ar žuvinto-Amal- 
vos durpynai, žemyn į Latviją 
į Mūšos (Lielupės) upyno 
žemupį slėsnynai ir šimtai 
upelių, platusis Nemuno žem
upys, -Kuršių marės ir Nerin
ga žavingoji, Akmenės akmen- 
laukiai, gražutėliai Pašven
čiai, Šimonių, žaliosios .ties 
Panevėžiu,“ Kazlų Rūdos pas- 
lėsnių girios, kur ir dabar dar 
mūsų laisvės partizanai tvir
tai tebesilaiko, o per visą mū
sų tą margą šalį yra prisijotų 
piliakalnių piliakalnėlių —' jų 
tūkstančiai.

me, yra 
niui tie 
kalniais 
prasme, 
supratęs ėmė tuos kauburius 
taisyti ir pritaikinti savo kraš
to reikalams. Tai ledynų pa
liktieji sunešti trumpi smėlio 
pylimai ir atskiri sferiniai 
(apvalainiai) kauburiai, ro-. 
dantys vieną iš pagrindinių 
krašto žemėvaizdžio ypatybių, 
kuriais žmogus negalėjo nesi* 
domėti, — sako archeologą’ 
A. Spicynas. Juose aptikta .v? 
lyvojo neolito (naujo 
laikotarpio 3600-1800 
kios stovyklos, o po to būtinai 
bus turėjusios atsirasti sody
bos, nors ir menkos, pereina
mojo tarpo. Vėliau 6-8 am
žiuose - periode, kuriam tenka 
priskirti tikrosios, rimtosios 
lietuvių medžiaginės ir dvasi
nės kultūros pradžia, tuose 
kauburiuose — piliakalniuose 
imta statyti apeiginės reikšmės 
nilis Dileles, kaip tatai čodo

Sabscriution Rates: USA and txwsessioiu S4.00 Der year. Canada $4.50, 
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sąvoka 
pagrindinė 

mintis.
nesavanau- 
idėjos krei-

kultūra.
archeologas, numanin- 
mūsų- archeologijos ži- 

.prof.A.Spicynas šiais 
žodžiais byloja apie Raginėnų 
kultūrą:

Toliau Lietuvoje iškyla ori
ginaliausia, puikių puikiausia, 
galima sakyti, nepaprasčiausia 
6-8 a. kultūra, visiškai neran
dama kaimyniškuose vakarų 
rajonuose, teikianti tikrą, ne
atskiriamą Lietuvos pasidi
džiavimą. šioje kultūroje ge
riausiu būdu išspręsta vario 
išdirbinių lygiųjų paviršių.ap
dirbimo uždavinys ir varinės 
vielos technika. Išdirbinių for
mos įvairiausios ir puikiausios, 
parodančios dailingą ir net ge
rų geriausią meistrų skonįJKul- 
tūra atsirado beveik kaip me
teoras ir įleido krašte stipriai 
šaknis, "atsispindėdama visose 
tolimesnėse vietinėse kultūro
se. Stačiai negalima atsi
džiaugti, atsigėrėti tais nuosta
biais daiktais. _

A.Spicynas pats, taip pat ir 
kai kurie kiti archeologai bei 
kalbininkai istorikai Raginėnų 
kultūrai skiria kūrėjais žiem
galius, kurių teritorijoje yra ir 
Raginėnai, pradedant nuo Upy
tės ties Panevėžiu ir einant 
plačiu baru per tas Lietuvos 
vietas, kur (ir. geras žemėla-
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Neseniai Kennebunk Port, 
Maine, Tėvų Pranciškonų iš
leistame “Metraštyje”, kuria
me surinkta daug vertingos 
medžiagos iš lietuvių religinės, 
kultūrinės ir politinės veiklos, 
yra Pauliaus.Jurkaus str., pa
vadintas “Lietuvių -kultūrinis 
gyvenimas tremtyje”.

Tame straipsnyje rašoma, 
atrodo, apie visų trijų zonų 
lietuvių tremtinių kulturinį 
gyvenimą, bet pilnai tepavaiz- 
duota tėra tik amerikiečių ir 
prancūzų zonos lietuvių kultū
rinė veikla, kuri autoriui, kaip 
gyvenusiam arčiau jų. buvo 
labiau pažįstama.

Tuo tarpu britų zonos gyve
nimas 'perimtas tik prabėgo
mis, nepilnai ir net klaidingai. 
Tie, kurie gyveno britų zono
je ar skaitė,bent tremties ar 
Amerikos lietuvių spaudoje 
apie šių lietuvių veiklą, be 
abejo, pajus, kad tame straips
nyje minimas Spakenbergo 
“Aušrinės” choras, vedamas 
Liuberskio” yra ne vienas cho
ras, bet du. Tikrumoje buvo 
choras ir Spakenberge (prie 
Hamburgo), vedamas muziko 
Valterio Banaičio, įr tai labai 
geras choras, kuriam čia Ame
rikoje neprilygtų nė garsiosios

Vasario 25 d. Brooklyn© Ap
reiškimo parapijos salėje ma
ne sulaikė viena iš tos gau
sybės Vytauto Augustino foto 
nuotraukų, kuriomis 
pavaizdavo gintaro 
buvo ta nuotrauka, 
ne tuojau mintimis 
mano brangųjį Vilnių 
trauka rodė vieną tų, 
nepamirštamų 
riuos Vilniuje 
tik kovo 4 d.
nę Kaziuko mugę. Buvo pilnas 
vežimas smurgoniškų riestai
nių ir “Kaziuko” širdžių. Tai 
buvo viena nedidelė Kaziuko 
mugės dalis.

Kur šiandien riestainiai su 
Kazidkų širdimis? Kur Vil
nius? Bet New Yorio gatvė
mis vaikščiodamas kovo 4 d., 
žmogus prisimeni Vilnių, anos 
vienos foto nuotraukos pa
veiktas, prisimeni visą Kaziu
ko mugių margumyną.

Kiek daug riestainių, kiek 
daug širdžių! Mugėje, kurioje 
minia išsiliejusi nuo Gedimi
no gatvės visu Lukiškių aikš
tės plečiu net ligi pat Neries, 
ir neužstatytais kvartalais net 
ligi pačio žaliojo Tilto, yra vi
sokių prekių, pradedant ada
ta ir siūlu, baigiant kelionėm 
parengtais vežimais, kopū
stams raugti statinėmis ir ki
tais Vilniaus krašto ūkininkų 
išdirbiniais, kuriuos jie čia at
vežė miestiečiams, norėdami 
iš jų nusipirkti savo ūkiui ir 
namams reikalingų daiktų.

Tai kas, kad to Visko tiek 
daug. Vistiek pačiame centre 
—'■ “Kaziuko” širdis, nesvarbu, 
ar ji didelė, kaip blynas ar 
maža, kaip sa?ga. Seni ir jau
ni, visi gerai nusiteikę, persi- 
vėre ant rankų riestainių vil

kyti ir pamatyti jį. Sitai 
galėsime ilgainiui vykdyti, 
bar gi toje pačioje Lukiškių, 
bet jau ne Lukiškių, o raudo
nosios armijos, aikštėje Ssveti- 
mieji savo tvarką daro. Ne
bus ten to tyro kaziukinio juo
ko, nė kaziukinių širdžių nieks 
nesinešios apsiaustų atkapuo- 
se. Nė Smurgainių kepėjų ve
žimai neatlinguos, Vilniun, nes 
jie neturi iš ko kepti riestai
nių.

Svetimieji šėls šioje aikštė
je, lygiai, kaip siaučia visur, 
kaip ties Katedra ir Katedro
je, kur buvo šios šventės 
bendravardžio šv. Kazimiero 
karstas.

Vilniaus dangumi eina rū
stūs debesys. O Katedros fron
tone išdidžiai stovi trys figū
ros: šv. Stanislovas (iš kai
rės), šv. Ona (viduryje) ir_ šv. 
Kazimieras (iš dešinės). Piry 

sudėjęs ant krūtinės 
meldžiasi, o savo 

kreipia kažkur toli į 
Kryžių, o jos kairėje

New Yorko muziejuje pasirodė antroji Mona Lisa, (dešineje) — dr. Ambrose ir 
Mrs. Alice Vernon nuosavybė. Portreto savininkai teigia, kad tai yra dailininko 
Leonardo da Vinci kūrinys. Rentgeno ir mikroskopiniai tyrinėjimai parodė, kad 
šie abu portretai tikrai yra tos pačios rankos tapyti. Kairėje matome Mona Li- 
sos portretą Louvre, Paryžiuje. Anot dr. Ambrose, Mona Lisos portretą jo ainiui 
William Henry Vernon padovanojo karalienė Marie Antoinette 1778 m. Portreto 
vertė — vienas milijonas dolerių.

tines, ant atlapų prisisegę šir
deles, skendi linksmame kle
gėjime. Tada čia visi Kaziu
ką!, nesvarbu, jei tavo vardas 
kitoks. Vienas kitą sveikina, 
vaišinasi, linki laimės.

Linksma' nuotaika atves ta
ve čia ir kitus metus. Ne be 
reikalo mano senukas, vardu 
Kazimieras, sykį atvykęs Vil
niun. atveždamas savo padirb
tas roges parduoti, vėliau kas
met šimtą penkiasdešimt my
lių keliaudavo šios mugės pa
matyti. Taip ir numirė jis, bū
damas- įsitikinęs, kad jį visas 
Vilnius pažįsta, nes vardu va
dina, nežinodamas vargšas, kad 
tą dieną Vilniuje visi yra Ka
zimierai ir Kazimieros.

Caro laikais Kaziuko mugė 
čia buvo ne tik Vilniaus ir 
apylinkės gyventojų susitiki
mas. čia suvažiuodavo stam
būs Rusijos pirkliai (Vilnius 
garsus odininkyste). Lenkų 
laikais ši mugė buvo Vil
niaus — kaip jie vadino krė
sti — populiarinimas Lenkijo
je ir kąliošų fabrikų savinin
kų didžiausia biznio vieta. Pa
prastai Kaziuko mugės dieną 
visoje Lukiškių aikštėje pasi
darydavo tiek daug purvyno, 
jog sunku būdavo beištrauk
ti batą; o jau jei neturėdavai 
kaliošų, tai nevertėjo nė rody
tis. Ta proga pasinaudodami, 
kaliošų krautuvių savininkai 
uždirbdavo šimtus tūkstančių 
zlotų, nes žmonių mugėh daug 
privažiuodavo specialiais val
džios papigintais 
iš visos Lenkijos

Lietuviai, gavę 
nių valdyti, šią 
padaryti Vilniaus populiarini
mu, sudarant galimybę visos 
Lietuvos gyventojams aplan-

būsiu savarankiška, nuo nieko 
nepriklausoma, tada aš vėl 
Tamstai, nors esate ir nepa
žįstamas, parašysiu laišką, ži
noma dar ilgesnį už šitą...”

Paaiškinimų prie šito laiško 
labai mažai tetenka pridėtu Ir 
šiaip viskas aišku. Kas yra 
žiaurioji globėja? Aišku, tai 
tai bolševikų valdžia. Kur vy
rai, kad jų beveik nėra? Ir 
tai mums aišku. Paskutinieji 
žodžiai: “būsiu savarankiška,” 
nuo nieko nepriklausoma,”

jis mums 
šąli. Tai 
kuri ma- 
perkėlė į 

Nuo- 
niekad 

vięizdų, ku
tenta matyti 
- per tradici?

lietuviško*' 
maisto netrūko,, taigi arbūzas 
nelabai sklandžiai lindo i mū
sų “reakcionieriškus” vidurius. 
Kramtai arbūzą, kiši į burną, 
bet toliau jis nelenda. Nelen
da, o redaktorius piktas žiūri, 
kad boikotuoji sovietinį vai- ’ 
šių, vadinas, esi smetoninin- 
kas, liaudies priešas, reakcijo- 
nierius ir kitoks' nevidonas.

vivalda. Jei pasisektų Vakarų Vokietijoje įkurti savo kbnsųla- 
rinio pobūdžio įstaigą, būtų didelis laimėjimas. JI pirmon eilėn 
daug galėtų padėti Vokietijoje liekantiems lietuviams tremti
niams. Ji taip pat lemtų ir mūsų nepriklausomybės* kovoje. Ji 
būtų įkurta VLEK’o pastangomis.

Atsistatant demokratiškais pagrindais^ Vokietija pripažintų 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą ir lietuvių tautos 
pastangas dėl savo laisvės ir nepriklausomos valstybės a,tsta- 
tymo.

KUR TIE ŽURNALISTAI?
■“Laisvoji Lietuva”, konsta 

tavusi 
spaudoje 
darbiau j a 
žurnalistų 
eis savoje 
mėje visiškai laisvos spaudos 
dienos. Bet tada teks nevieną 
žurnalistą paklausti, o kur 
Tamsta buvai ligi "šiolei, kai 
nežurnalistai sugrubusiomis 
nuo šalčio bunkeriuose ranko
mis, vienoj rankoj ginklą, o 
kitoj rankoj plunksną laikyda
mi, kovoja ir slaptos spaudos 
priemonėm prieš bolševizmą. 
Ar tada. Tamsta žurnaliste, 
veltui nepraleidai laiko in
trigoms prieš* esamus laikraš
čius, bekurdamas naujus, ku
rių niekad nesukūrei? Ar ne
išnaudojai žurnalisto vardo 
tik savo asmens išsaugojimui 
ir išlaikymui?”
PADėKIME GYDYTOJAMS

“Sandara”, rašydama apie 
Amerikon atvykstančius -lietu
vius gydyto.

“Nprs jų 
stami, bet 
j ui šiame krašte nėra

..Būtų lietuviams tikrai ne
malonu, kad gydytojai iš dės* 
peracijas eitų dirbti fabrikai 
metę savo profesiją kai ti£» 
tarpu jie gali būti naudingi 
šiam kraštui kaip mokslo žmo
nės. Būtų ne pro šalį, kad si- 
sidarytų kokia nors organi^a-

Įsigykite
A. Vilainio sąsiuviniais lei

džiamą knygą: žmogus, kuris 
amžinai keliavo.

.Knygoje yra apie 150 nuo
traukų ir iliustracijų iš Lietu
vos. Knyga turės per 300 psl. 
čia reportažų forma aprašoma 
senieji piliakalniai, žymiųjų 

tėviškės, pilys, didieji 
paminklai, religinės, 

šventovės ir visa ki- 
lietuviui brangu ir

DVI RETENYBĖS
Tos dvi .pasaulio retenybės: 

viena žmogaus rankų sukurta 
— Egipto piramidės, o kita 
gamtos sąlygų savininkė do
vana — Lietuvos . piliakalniai.

Egipto piramidės yra vie
nintelis ligi mūsų laikų išli
kęs senovės pasaulio .žmogaus 
rankų 
las. Sprendžiama, kad Gizeh 
piramidžių grupės statybai 
reikėjo net 30 metų ir jų dar-
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UŽ KĄ?
Bolševizmas ėjo ir eina prieš šeimą. Prieš dvejus metus išlei

stasis įstatymas T. Rusijoje, taigi ir Lietuvoje, verčia už atėjū
nų tekėti moteris, kurių vyrai arba yra Vakarų Europoje ar 
Amerikoje, arba nežinia kur.

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje daug įregistruota atsitikimų, 
kad tokios nelaimingos verčiamos moterys arba nusižudo, arba 
išeina iš proto, nebegalėdamas prievartas kliūčių nugalėti.

Štai, dabar neseniai tam tikrais keliais vienas DP yra gavęs 
žinią iš Lietuvos, kad jo ten likusi žmona buvo kompartijos 
verčiama už atėjūno iš Rusijos tekėti, ir ta moteris, keletos 
vaikų motina^, mokytas ir doras žmogus, nebeatsląpirdama klai
kiajai prievartai, išėjo iš proto. .

Už ką? Už ką? Kur valdžių, tauriųjų organizacijų, garsiųjų 
filosofų, žmogaus globotųjų darbai ir akcija prieš bolševikinį 
bestiališkumą?

NAUDINGAS PAVYZDYS
Surinktomis žiniomis lietuviai Amerikoje lietuvybės išlaiky- 

mn kaskart labiau sielojasi ir reikiamų priemonių vartoja.
Ypač gerą pavyzdi rodo lietuviai reformatai, kurių kunigai Ir 

kiti šviesuoliai rūpinasi steigti lietuviškas mokyklas, vaikus po
terių ir šv. Rašto mokyti jų gimtąja kalba
'Tai natūralus auklėjimas, Dievo įsakytas, ir tuo pačiu pri

DėL TAUTINIŲ ŠVENČIŲ
E. -širmienė, “Nepriklauso

moje Lietuvoje” rašydama apie 
tautinių drabužių dėvėjimą, 
užsimena ir apie taut, švenčių 
minėjimą. x

Ji sako: “Mūsų tautinių 
švenčių minėjimas kai kur ne
siskiria nuo paprastų savai-, 
tinių • pramogų (parengimų), 
kurių programą sudaro: šo
kiai, gera muzika, gėrimai, 
skanūs užkandžiai.

Prisiderinimas prie standar
to yra neblogas daiktas, bet 
žiūrėkime, kad nenustotume 
savo charakterio ir tradicijų.

...Ne visada reikia žiūrėti į 
pelną ir ne visada bijoti ne
pasisekimo.”

SVEIKINTINI ŽYGIAI -
Kai'VLIKas pasveikino Federalinės Vokietijos kanclerį Aden- 

aueiį, tai ir pačiam kancleriui ir jo biuro bendradarbiams tokio 
vyriausybinio pobūdžio komiteto buvimas buvusi naujiena. Prieš 
atsakydami į sveikinimą, jie atsiklausę Stuttgarto. Vadinasi, 
apie VLIK’ą nieko nežinojo net vyriausybė to krašto, kuriame 
jo nariai gyvena. Dabar VLIK’as plačiau pasigarsino Federa- 
linės Vokietijos vyriausybei ir parlamentui. Tą jo žygį galime 
tik sveikinti ir palinkėti, kad jis kuo plačiausiai pasigarsintų 
apie savo buvimą ir apie savo darbus Lietuvos išlaisvinimuL

VUK’o įgalioti J. Brazaitis ir V. Sidzikauskas pasimatė su 
aukštu Federalinės Vokietijas kanclerio Adenauerio biuro parei
gūnu'ir, jam išdėstę lietuvių tautos tragediją ir lietuvių veda
mą kovą dėl savo laisvės, pareiškė ir artimiausius lietuvių pa- 
geidayĮmus: a) turėti faktinį kontaktą su Vokietijos vyriausy
be; b) tam kontaktui nuolatos palaikyti ir Vokietijoj liekančių 
Lietuvos piliečių reikalams atstovauti turėti konsularinio po
būdžio įstaigą; c) aptartL-su Vokietijos -vyriausybe bendruosius 
politinius klausimus,* kurie galėtų būti svarbūs ir Vokietijai ir
LietuvaU 1 - ' , '

Tam reikalui buvo paprašytas ateity pasimatymas-su kancle
riu, ir toks pasimatymas pažadėtas. Dėl Vokietijoje liekančių

• Rodos, pravežė ir pro arbū
zus, . nes girdėjau, kad atsi
dūrė ten, kur vilkus ganė ar 
vilkai juos. Greičiausia juos, 
nes metų nepralaukęs atiteko 
tiems patiems vilkams, šiau
rės tundrose duobę numirė
liui kasti sovietiniu požiūriu 
yra didelis liuksusas ir bur
žuazinis prietaras. Nebent tik 
kokiam komisarui duobę iška
sa, o ne koncentracijos sto
vyklas vergui. ~----

Vadinas, kam jau kam, o 
šiaurės vilkams sovietinė san
tvarka rikrai atnešė gerovę, 
žmogienos kirskit iki valios,, ir 
jos toli nereikia ieškoti. Tik 
palei koncetracijos stovyklas.• ■ i ’ .

M. Tundriūnas

prasidėjęs 14 a. Italijoje, pa
dėjęs pagrindus mokslo ir me
no laisvei, atgaivinęs susido
mėjimą klasicizmu ir iš nau
jo iškėlęs savaimingą žmogaus 
gyvenimo vertingumą; , huma
niškumas, lot. — žmonišku
mas. Padorus, žmoniškas san
tykiavimas su aplinka.

Idealizmas, lot. — 1) dva
sios milžiniškumas, tobulybės 
aukšto tikslo siekimas. 2) fi
losofijos pasaulėžiūrš, kuri vi
sa ko pagrindu laiko dvasinį 
pradmenį. 3) sociologijoj — 
mokslas, aiškinąs istorijos pa
žangą idėjų kova ir aukštes
nių tikshi siekimu 
priešą istoriniam 
mui.

Idėja, gr: — 1) kasd. gyve
nime kūrybinė mintis, dažnai 
neįvykdomas, 
valios tikslas 
dovaujamoji kurio nors dar
bo mintis. 2) bendras ko nors 
supratimas, bendra 
(Dievo idėja). 3) 
kurio nors veikalo

Idėjinis, gr. — 
diškas. Kurios nors 
plamas, vedamas.

Idėe .fixe, nr. —
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Lietuvoje

džiaugė:

kažkuo

lietuviškai

patyrimo H

įėmė mane už pakar- 
išjojo iš raudonosios

pripažį- 
gydyto- 
lengvas

nepasiekiamas 
pagrindinė va-

Federacija, lot. 
i; 2) valstybių

nebuvo
nė Hit-

Metų 
galo 
Visos 
tinai

rankovės 
kabinetą

laiškais, 
bendra 

j nepri-
Lietuvą

gimimu lietuvis,
— 19 a. sulen-

dar 
tuo

s, sako: 
Iplomai 
kūrimas

i — prieš 
material!?

Tik l^džiaugsmą nutraukė 
mano globėja. Ji btfvo labai 
nepatenkinta ir uždraudė man 
su Tamsta susirašinėti. Ir ką

kaip 
vienalypė 
-tas pats 

carų paleistas, o dabar

uždarbis dienai 
kokia 1—2

traukiniais 
ir užsienių.
patys Vii- 

mugę ketino

Spėjama, kad naujasis Attlee kabinetas atsisakysiąs nuo to
limesnės nacionalizacijos, ir karalius pirmadienį savo sosto kal
boje apie ją nutylėsiąs. Taip elgdamasi darbiečių vyriausybė 
nori susilpninti konservatorių smarkią opoziciją ir, kiek gali
ma, ilgiau pratęsti savo amžių.

cukrui. — 
uždangos 
nes per rizikinga ir pavojinga.

. J. N

gyvenimas tremtyje”, 
reikia stengtis, kiek 

tiksliau tos kultūrinės 
bruožus nurodyti, nes

arbūzai 
nugirdo 
į “liau- 
1941 m.

Bet įdomiausias buvo 
raudonasis redaktorius.

-Į) sąjun- 
sąjunga su 

viena centrine valdžia ir vie
tų autonomija.

Gente lituanus, natione po- 
lonus, lot. — 
tautybe lenkis 
kėjusiu Lietuvos bajorų savo 
tautybės apsprendimas.

Genus, lot. — gentis, gimi
nė, rūšis.

Hegelizmas — vokiečių filo
sofo Regelio (1770—1831) su
kurta filosofinė sistema. Vo
kiečių nacionalsocializmaš jąja 
irgi rėmėsi.

Hitlerizmas

triotas šiandien turi būti ka
rys dėl savo tautos laisvės.Ko- 
va dėl lietuvos laisvės turi bū
ti daugiau siejama su kultū
ra. Už savo tėvynės ribų iš
laikydami lietuvišką kultūrą ir 
ją nuolatos tvirtindami naujo
mis kūrybinėmis vertybėmis, 
kalsime Lietuvos nepriklauso
mybei stipriausią ir patva
riausią ginklą. •

RAGINĖNŲ KULTŪRA
Pirmieji Lietuvos piliakalniai 

bus atsiradę gyvenami ir gin- 
tiniai 6-8 amžiais p© Kris
taus, dar prieš karaliaus Min
daugo Lietuvos valstybės įstei
gimą, prieš vokiečių kryžiuo
čių bei kalavij įninku atsibas- 
tymą. į mūsų Pabaltijį, prieš 
rusų valstybės kūrimąsi. Tai
gi, mūsų piliakalniai bus at
siradę Raginėnų žalvario.arba 
bronzos, kultūros laikotarpyje. 
Raginėnai yra kaimas gražioje 
neaukštų kalnelių vietoje prie 
Daugyvenės upės, Smilgių v., 
Panevėžio apskr. Kadangi čia 
aptikta kalneliuose gražiausių 
.ir gausiausių tos žalvario kul
tūros pėdsakų ir liekanų, tai 
ir visa ta kultūra mokslininkų 
yra pavadinta trumpai - Ra
ginėnų

Rusų 
gas ir 
novas,

žmonės ris dar viltimi gyve- * dytojų ir šiaip ždnomesiių 
na ir tikisi sulaukti laisvos žmonių, kurie padėtų atvytu-
Lietuvos, ' P. L. siems gydytojams įsikurti.”

Nepriklausomybės šventės 
minėjimuose daug gražių pa
triotinių kalbų pasakyta, jaut
riais žodžiais atvaiedųpta Lie-

, Mums praneša iš Europos: 
Sausio mėnesį buvau nuvažia
vęs pas savo brolį į Vokietijos 
sovietinę zoną. O kaip ten nu
vykau 
slaptis. Nuvykau, ir tiek, žmo 
gus norėdamas kažkur atsidu 
ria.

Vargo pančiai krito, žuvo: . 
Atsidarė veiksmui plotas, 
Vilties spinduliais nuklotas. 
Motiejus Gustaitis buvo auk

štos kultūros ir plačios erudi
cijos žmogus. Savo poezija jis 
nebuvo populiarus ir plačios 
visuomenės mėgiamas. Jo ly
rikoje apstu filosofinių min
čių. Jo estetika labiau remiasi 
protu, negu jausmu.

A. Vaidotas

antri aukotojai turi 
mėti.

Psl. 5 —- 1950 m. kovo

bužus pirkinėti ir mus vaišin
ti. Būdavo, pats kerta storiau
sią arbūzo riekę, bet lietuviš
kų lašinių ir dešrų prikimštas 
pilvas nedaug te priimdavo tų 
sovietiškų gėrybių. O sovieti
nę dovaną išmesti būtų di
džiausias nusikaltimas prieš 
partiją ir patį Staliną. Tuo
met, pagavęs kuriuos nors re
dakcijos narius, už 
atitempdavo į savo 
arbūzo valgyti.

mums dar

Krivicko kasinėjimai pilkal
nyje prie Rokiškio. Dar vėliau 
neramaus, karingo ir jau su
dėtingo politinio gyvenimo 
laikotarpyje patogieji pilia
kalniai žmogaus buvo pavers
ti tvirtovėmis (įtvirtinimais) 
gyventojams ir jų turtui ap
saugoti, o dar vėliau, kai teko 
prireikus daryti jau didesnius 
įtvirtinimus, Lietuvos kaimy
nams nuolat grasant kraštą 
pulti, pilys virto signaliniais, 
arba ženkladaviais, kalnais. 
Visai galimas daiktas, kad tuo

(Nukelta į 8 psl.)

sau, ji manimi rūpinasi. Nors 
nepatogu, bet ir* Tamsta, tur 
būt, žinote, kokia ji yra žiau
ri. Įsivaizduokite, jaunai mer
ginai, kaip man, kuri yra 
linksma, mėgsta Įvairias nau
joves, nori ką nors mylėti, žo
džiu, pajausti gyvenimą, da
bar uždraudžia ir įsako tik 
mokytis ir mokytis... Tai žiau
ru. ar ne tiesa?

Taigi, kai baigsiu mokytis,

šiaurės Europos ir Alpių le
dynai ketvirtame periode bu
vo didžiausi Europoje ir ištvė
rė lig 600,000 metų. Priešpas
kutinis Riss ledynas, pasibai
gęs prieš 180,000 metų, buvo 
užklojęs Skandinaviją, 'Pabal
tijį, didelius Rusijos; Lenki
jos, Vokietijos ir kitų* kraštų 
plotus. w Paskutinysis ledynas 
daug mažesnis už priešpasku
tini) į, o jo vardas Vyslos led- 
laikis. -Jo riba: baltiškųjų 
morenų <ledynų nešamoji me

duose dirbo bent 100,000 
gij. Didžioji piramidė 
481J/2 pėdas aukščio, o

Apatinė lūpa atkritusi, kaip 
ir tų, kurie iš .Rusijos atvyko. 
Niūri išvaizda, žvilgsnis iš pa
dilbų, taip pat priminė seną 
enkavedistą iš Rytų. Tik 
viena skyrė jį nuo tikrojo 
rybinio piliečio, būtent, 
turėjo tiesias kojas, kai 
tarpu iš Rytų atvykusieji 
tinėjo kreivokomis, klišomis 
kojomįš, iškreiptomis nuo ra- 
chito, kuris sovietiniame ro
juje yra būtinybė.

Mūsų redaktorius iš -ryto į 
darbą ateidavo suniuręs, pik
tas. Bendradarbiai kampuose 
tyliai sėdėdavo' ir dirbdavo, 
vengdami susidurti su žvilgs
niui 10 valandą į redaktoriaus 
kabinetą prigužėdavo visokių 
politrukų. Tikra kreivakojų 
kolekcija! Posėdžio pabaigoje 
pasirodydavo pirmas mūsų re
daktoriaus šypsnis. Vadinas, 
bus giedra diena ir redakcijo
je perkūnai nesitrankys.^JEš 
kompartijos Jokių pastabų ne
gavo.

Po pietų nušvisdavo antras 
šypsnis, kai gerai prisikrs-

Ligi tik per demarkacijos 
sieną peržengi, gauni kitą ne
įprastą vaizdą. Taigi, kur tik 
ten važiuoji ar eini, visur ma
tai Stalino paveikslus; krau
tuvės tuščias; visos prekės-te- 
genamos pirkti tik su nebet- 
kfm duodamomis kortelėmis; 
yra ir be kortelių perkamųjų 
prekių, bet jos dėl baisaus 
brangumo nudriskusiam pilie
čiui nejkąpdamos; .laikraščiai 
pilni pasigiriamosios _ propa-

? ’Berods, kartą Napoleonas 
yra pasakęs, kad karui vesti 
reikia trijų dalykų: pinigų, pi
nigų ir dar kartą pinigų. *

Pinigai reikalingi ir Lietu
vos laisvinimo kovai. Tad ir 
šių metų nepriklausomybės 
šventės minėjimo rengėjai ir 
kalbėtojai nesigailėjo pastangų, 
kad būtų kuo daugiausia aukų 
sudėta Lietuvos nepriklauso
mybės kovai. Ir tos pastangos 
nebuvo tuščios: Iš seniau čia 
gyveną ir naujai atvykę gau
siai aukojo ir, reikia manyti, 
nemažai aukų buvo surinkta.

Nors Amerikos lietuviai ir 
dosnūs savo tautos reikalams, 
tačiau dabar tiek daug aukų 
nebesureftkama, kiek anksčiau. 
Kodėl taip esama? Ieškant 
priežasčių, būtų galima daug 
jų nurodyti. Čia noriu iškelti 
pora, mano manymu, svarbiau-

- 1940 m. rusams okupavus 
Lietuvą, senuosius lietuviškus 
laikraščius uždarė ir jų vietoj 
prikųrė visokių naujų “tiesų.” 
Na, ir buvo jų. įvairiausių: 
“Tiesa,” ‘‘Komjaunuolių Tie
sa,” “Karių Tiesa,” ir dar vi
sokių kitokių, kurios skelbė 
aiškią netiesą. Juodu ant bal
to spausdino, kad, Lietuvoje 
raudonąjį rojų įkūrus, page
rėjo darbininkų gyvenimas, 
viskas atpigę, o uždarbiai pa
didėję. Bet šitomis “tiesomis” 
ir kvailiausio negalėjo įtikin
ti.- Visi matė, kad medžiagos

Ilgai sukau galvą, koks ta
sai bolševikinis stilius. Bet 
kartą 
pos 1 
redakcijos į gatvę, į tarybinių 
“bezprizorninkų” eiles. Tuo
met supratau, kad bolševiki
nis stilius pirmiausia reika
lauja iškeikti, pamazgomis 
apipilti viską, kas buvo Nepri
klausomoje Lietuvoje. Paskui 
gerokai primeluoti ir pabaigo
je pridėti' trumpai,- bet drū
tai: “Tegyvuoja tėvų tėvas, 
mokytojų mokytojas, saulė ir 
tautų laisvinto j as, ir taip to
liau, ir taip toliau, draugas 
Josifas Stalinas.” Taigi taip 
bolševikiniu stiliumi rašyti ir 
neišmokau.

Įdomi buvo redakcijos ap
linkuma, kurios pusė nelietu
viai.

pis parodo) šimtai upių ir upe- džiaga 
lių srovena į šiaurę į Mūšą 
įtekėti. O žiemgaliai yra tie pa
tys lietuviai-latviai ir tos pa
čios lietuvių-latvių kalbos,tik 
su tarminiais skirtumais, plg. 
aukštaičių ir žemaičių tarmes, 
žiemgaliai Lietuvos teritorijoje 
susiliejo su lietuviais, o Latvi
jos - su latviais, žiemgaliai 
visais atžvilgiais yra mūsų,ais
čių, arba baltų, žmonės. Latvių 
kalba ėmė skilti nuo lietuvių 
kalbos 7 a. po Kr., taigi, kaip 
tik Raginėnų kultūros žydėji
me Raginėnų kultūra buvo 
plačiai paplitusi už Lietuvos 
ribų.

Man rodos, kad Lietuvos 
laisvės kovai aukų būtų gali
ma surinkti daug daugiau, j ei
gų viešai būtų skelbiamos tų 
aukų apyskaitos, jeigu aukoto
jai žinotų, kur ir kaip jų aukos 
sunaudojamos.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, arba VLIKas, 
gimė Lietuvoje vokiečių okupa
cijos metu pogrindyje. Jis vei
kė slaptai ir tuomet iš jo rei
kalauti viešų apyskaitų būtų 
buvę neprotinga. Tačiau dabar 
būklė yra žymiai pakitėjus.Vy
riausias Išlaisvinimo Komite
tas veikla ne bolševikų okupuo
toje Lietuvoje, bet nuo jų dar 
laisvoje Europos dalyje ir tuo 
būdu jis nebėra pogrindžio or
ganizacija. Gyvendami laisva
me ir demokratiškame pasau
lyje, mes savo laisvės bylą ga
lime ginti viešai, ir juo dau
giau bus viešumos mūsų lais
vės byloje, juo daugiau gali
me tikėtis laimėti. r

Neseniai gavau laišką iš Lie
tuvos. Vietovę ir pąvardę nu
tyliu, nes tai būtų pavojinga 
laišką rašiusiam. Praleidžiu ir 
kai kurias laiško vietas, z čia 
pacituosiu tik kai kurias laiš
ko ištraukas. Rašo mergaitė:

4... Labai dėkoju už Naujųjų 
linkėjimus. Buvau be 

laiminga, gavusi laišką, 
merginos įsakė man bū- 
parašyti laišką džentel

menui į Ameriką. Jos sako: 
“Tu nebūk kvaila, rašyk, jog 
pas mus vyrų bevelk nėra. Ne
teks likti senmerge, kaip dau
geliui mūsų, o kokfb lordo 
žmona. Mes visos juokėmės ir

PILIAKALNIAI
Lietuvos piliakalniai, sakė- 

ledynų padaras. Ilgai- 
kauburiai virto pilia- 
ir tikrąja, šio žodžio 
kai Lietuvos žmogus

Chicagos Alice Stephens sin
gers, pagaliau, buvo ir Liu- 
berskio (Mykolo) vedamas 
choras, kuris vadinosi “Aušri
nė” ir kuris susikūrė pačioje 
tremties dienų pradžioje ir 
baigėsi tik emigracijai išar
džius lietuviškąją stovyklą 
Diepholze (o šis choras gyva
vo Hassendorfo, Diorverdeno, 
Seedorfo, Stadės, Dedelstorfo 
ir Diepholzo stovyklose).

Ir vienas ir antras choras 
yra išvarė didelį lietuviškosios 
dainos barą, ir prasilenkia su 
teisybe tie, kurie taip nevyku
siai juos suplaka i vieną vie
netą. *

Be to, tame straipsnyje ne
paminėta britų ^zonoje 
tremties laiką buvusių ir vi
siems Vokietijos lietuviams 
koncertavusių šių menininkų: 
Juzės Augaitytės (ji pati pir
moji pradėjo koncertuoti 
tremtyje), Elzbietos Kardelie
nės, Jadvygos Vencevlčaltės - 
Kutkuvienės, Jono Būtėno. 
Vlado Baltrušaičio, Stasio ,Gai- 
levičlaus ir dailininkų Jono 
Steponavičiaus ir V. Stanči- 
kaitės - Abraitlenės, kurie taip 
pat buvo įsteigę dailės studi
jas ir lavino dailininkų .prie- 
ąuglt

gandos ir nė už skatiką teisy
bės.

Kad negirdėtum žmonių vo
kiškai kalbant, tai gaivovum, 
kad tu esi atsidūręs tikroje 
Rusijoje, o ne Vokietijoje.

Atgal važiuodamas, buvau 
dar Berlyne užsukęs. Ten irgi 
tas .pats. Rusų sektoriuje nie
ko nematyti krautuvėse, o Va
karų srityje pilna prekių pri
kimšta ir labai prieinamomis 
laisvomis kainomis; Vakarų 
Vokietijoje dabar prekėms vi
sos kortelės panaikintos, viską 
galima laisvai čia pirkti, net 
ir bendziną; kortelės tėra tik 

Daugiau “už plieno 
kojos nebekeisiu,

Kairysis darbo partijos sparnas kaltina savo vadus dėl pra
laimėtų vietų. Jie norėję vesti griežtesnę propagandą už na
cionalizaciją ir siūlyti suvalstybinti naujas pramonės šakas. 
Tačiau jiems to neleidę daryti Attlee, Bevin ir Morison. Mums 
rodos, kad šitokia propaganda dar Jabiau būtų padėjus konser
vatoriams laimėti daugiau vietų ir, gal būt, net ir valdžią į sa
vo rankas paimti. Viena iŠ svarbiausių darbiečių pralaimėjimo 
priežasčių — jų nacionalizavimo politika.

tu vos kančia ir jos žmonių 
naikinimas bolševikinėje ver
gijoje, bet nedaug tepasakyta, 
kas padaryta ir daroma toms 
■kančioms mažinti. Mes tikime, 
kad ir VLIKo ir ALTo daug 
kas daroma, todėl Vasario 16- 
ta yra tinkamiausia diena pa
daryti tų darbų ir žygių apys
kaitai. Taip darydami, šių die
nų sąlygose Vasario 16 labiau 
įprasminsime.
1 Nepriklausomybės šventėje 
dera peržvelgti, ką per metus 
esame padarę savo tautos lais
vinimui, jos bolševikinės ver
gijos kančių lengvinimui. Iš 
tokių metinių laisvės bylos ir 
kovos apžvalgų matytume,kas 
jau padaryta, kas daroma ir 
kas dar reikalinga daryti. Duo
dant praeitų metų piniginę 
apyskaitą, taip pat reikėtų duo
ti ir naujų metų sąmatą. Iš 
jos maty tumėm, kiek ir kuriem 
tikslams reikalingi pinigai.

Aukoti savo tautos laisvės 
kovai kiekvieno lietuvio .pa
trioto šventa pareiga, kurią 
kiekvienas privalo atlikti. Vie
ni savo tautos laisvės kovai au
koja darbą, kiti tam darbui 
organizuoti ir vykdyti lėšas. Ir 
vieni 
būti a

Nepriklausomoje

GALIMYBIŲ SRYTYJE
Su keliais mūsų veteranais, 

dabar gyvenančiais įvairiuose 
pasaulio žemynuose, 
susisiekus, patirta 
nuomonė, kad kelias 
klausomąją, laisvą 
prasivers 1951-1952 metais. Ir 
tas tvirtinims nėra proforma, 
bet apgalvotas. Betgi, kad tai 
įvyktų, reikia dirbti, reikia 
šalinti kliūtis, kurių yra dar 
daug.

Pirmoji ir gal pati didžioji 
dabar iškylanti kliūtis, 
audros debesis — 
neskaldinta Rusija 
šūkis 
bolšėfakų išpopuliarintas ir 
praktiškai vykdomas. Bet pa
siutiškoji Rusijos plėtra 
sprogs, švedai nesušvedino 
suomių, istorijoje lietuviai — 
gudų, lenkai nesulenkino uk- 
raniečių, totoriai nesutotori- 
no rusų, turkai nesuturkino 
slavų, vokiečiai nesuvokietino 
italų. Dabartinė ‘ Rusija yra 
diktatorinįo Petro I ir favori
tais apsistačiusios Katrės H 
testamentinė išpera. Ir nei lie
tuviai, nei kitos pavergtosios 
tautos nenorime kraujo lieti 
už kokį tretįjį testamentą, ku
kis dar nežinomas, bet kuria
me neabejojamai yra Suezas, 
Gibraltaras, Kaliforniją ar Is
landija.. Matyti, konfliktas vėl 
prasidės jėgų pusiausvyra, bet 
užpuolikui laiką nustačius, 
pradžioje bus didelių nuosto
lių. Didieji taip pu^ilps, jog ir 
lietuviai turėsime didžios 
reikšmės balsą. Bet tuo tarpu 
reikia visiems visais būdais 
ruoštis ir dirbti.

net rusiškai 
bet tai buvo 

bolševikas, 
ir aštuonias- 

prisitaikęs

šiemet vasario 27 d., sukako 
80 metų, kai gimė poetas ir 
pedagogas Motiejus Gustaitis. 
Jis gimė Rokų kaime, Aukšto
sios Panemunės valsčiuje, 
Kauno apskrity. Mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje ir Seinų 
kunigų seminarijoje. 1893 m. 
įšventintas kunigu, keletą me
tų buvo Marijampolėje vika
ru. To . to, keletą metų studi
javo Vokietijoje, Italijoje * ir 
Šveicarijoje. Už disertaciją 
„Adomo Mickevičiaus Krymo 
Sonetai” Friburgo universite
te gavo filosofijos- daktaro 
laipsnį.

1904 m. paskirtas Marijam
polės gimnazijos kapelionu, o 
1907 m. Marijampolės „žiburio” 
mergaičių progimnazijos direk
torium. Per pirmąjį pasaulinį 
karą su gimnazija buvo išsi
kėlęs į Rusiją, į Jaroslavlį. Po 
karo ligi savo mirties buvo 
Seinų gimnazijas direktorium. 
Mirė 1927 m. gruodžio 23 d. 
Lazdijuose. ’’ .

Motiejus Gustaitis eilėraš
čius pradėjo spausdinti dar 
spaudos draudimo laikais, ir 
yra laikomas pomaironinės 
kartos poetu.Savo patriotiniais 
motyvais artimas Maironiui, 
tačiau savo forma nuo jo ski
riasi. Jis savo poezijai ieškojo 
naujų formų.Yra išleidęs šiuos 
savo kūrinius: vTėvynės aša
ros”, „Erškėčių taku”, „Sie
los akordai”, .Meilė” (poema). 
..Aureolė” (oratorija), „Varpe
liai” (sonetai). Išvertė Adomo 
Mickevičiaus „Krymo Sonetus”, 
„Vėlinių” n d„ J.Slovackio 
„Anhellį”, ANavrockio dramą 
„Lietuvos krikštas”. Parašė mo
nografijas apie du žymius 
Lietuvos švietėjus: kun.Antaną 
Tatarę ir Petrą Kriaučiūną. 
Gimnazijai parišę stilistikas 
vadovėlį. )

Pirmojo pasaulinio karo me
tu rašytuose eilėraščiuose Mo
tiejus Gustaitis apdainuoja 
Lietuvos kančias ir tremtinių 
vargus. Džiaugsmingai sveiki
na artėjančią Lietuvos laisvę:

Džiaukis, tauta, kelk,
Lietuva?

įkyri idėja, 
kuri nuolat persekioja žmogų.

Ideologija, gr. — pasaulė
žiūra. Idėjų sistema. Mokslas 
apie idėjas.

Imanentiškas, lot. — 1) vi
dujinis. 2) priešingas trans- 
cendentiškam 
bose.

vyrų 
kultūros 
tautinės 
ta, kas 
miela.

Pirmas sąsiuvinis jau išėjo 
iš spaudos. Kiti pasirodys kas 
1 — 2 sav. Kiekvieno sąsiuvi
nio kaina 0.50 dol. Visų 7 są
siuvinių kaina . 3,50 dol. Ra
šykite: A. VHainfs-Šidlauskas, 
5300 W. 23rd PI., Cicero 50, 
Illinois, USA.

kuris anksčiau kainoje 15-20 
litų, prie raudonųjų tik... tik 
po 3 mėnesių jau kainoj o 200- 
300 litų, o vėliau rubliais dar 
daugiau.
padidėjo 
litais. Ir taip viskas žymiai pa
brango, kai uždarbiai buvo be
veik tokie pat.

Pagal sovietinį terminą, ir 
aš buvau vienas iš tų laimin
gųjų laimingiausias, kurį pa
kvietė į vieną raudonąjį laik
raštį dirbti. Pakvietė, _ sėdau 
už stalo ir pradėjau darbą. 
Sako, rašyk, drauge, bolševi
kiniu stiliumi. Parašau, rodos, 
taip proletariškai, taip raudo
nai, bet kur tau! Redaktorius 
perskaitęs rūsčiai atkerta: 
šianlien turėtumei, draugas, 
jau atprasti nuo smetoniško 
stiliaus. Reikia bolševikiškai

davo lietuviškų kumpių ir sa
vo akimis pamatydavo, kokiu 
apetitu tą pati kumpį kirto jo 
draugai iŠ Rytų, Vadinas, ir 
bolševikui nenuodėmė valgyti 
hetuvišką,' anot jų, smetoniš
ką kumpį. Vakare jau nuolat 
jo veidas šypsojosi, o naktį 
prieš dvyliką beveik kaip vai
kas išdykaudavo, ir juokui ne

jaudavo galo. (Mat, dirbdavo
me ir naktimis iki dvyliktos 
bei pirmosios valandas. Jau 
tokia bolševikinė tvarka). Ir 
taip kasdieną be permainos, 
išskyrus tas dienas, kada gau
davo iŠ partijos velnių: tuo
met visą dieną būdavo surū
gęs ir po redakciją ieškodavo 
“liaudies priešų” ir “sabotaž- 
ninkų”—bolševikinėse tvarkos 
kenkėjų.

Viskas dar būdavo' paken
čiama, kol nebuvo atvežta iš 
Rusijos tų arbūzų, šmė kartą 
ir atsiuntė į Lietuvą trauki
nį arbūzų su užrašu ant va
gonų durų: “badaujančiai Lie
tuvai,” nors dar tuomet nė 
vienas lietuvis nebadavo, o 
atvykusieji rusai lietuvišką 
maistą grobė ir siuntinėjo į 
savo plačiąją tėvynę.

Kai krautuvėse atsirado tų 
rusiškųjų arbūzų, mano san
tykiai su redaktoriumi pradė
jo smarkiai šalti. Jis, kaip tik
ras bolševikas, turėjo mylėti 
viską, kas yra iš ten atsiųsta. 
Taigi pradėjo kasdien tuos ar-

ver- 
turi 
prie 

pamato kiekviena tos didžiu
lių akmenų piramidės pusė 
turi po 755y2 pėdas pločio. 
Jas įsakė pastatyti diktatoriš
kieji Egipto faraonai, kur fiios 
paskum .ir laidodavo nfumijų 
pavidalu. Skaičiuojama, kad 
tos piramidės bus buvusios su
kurtos ar apie 4235 m. prieš 
Kristaus gimimą, ar apie 2450 
m. prieš Kristų. Senas, tai se
nas laikas, bet Lietuvos pilia
kalniai daug"senesni, kaip jau 
čia^ matėme, ir jie nėra vergų 
darbo.

Ar tai apsileidimas?
Caras Rusijoje neleido lie

tuvių kalbos mokyklose. Bet, 
kai 1917 m. pavasarį kilo Ru
sijoje visuotinė - revoliucija, 
tada Rusijoje buvusios iš Lie
tuvos išsikėlusios gimnazijos 
(net gimnazijas!) tuoj įsivedė 
ir lietuvių kalbos pamokas. Ir 
taip išbuvo per pavasarį ir' va
sarą, kol rudenį spalinė, arba 
bolševikinė, revoliucija aną 
visuotinę revoliuciją ir viską, 
kas buvo geresnio, nušlavė ir 
panaikino^ /

Kam tai šakau? Gi sakau, 
kad‘ten, kur yra demokrati
ja.' yra ir tautinė mokykla, o 
kur to stinga, kūdikis ir 
vaikas per Mokyklas 
kitkuo paverčiamas.

Jokios demokratijos 
carų Rusijoje; nebuvo 
lerio Vokietijoje. Ir lietuviai, 
matę ir žinoję, kas dėjosi ar 
dedasi Rusijoje, niekaip ne
gali suprasti, kad kartais ima 
ir pasitaiko vadinamosiose 
tikrose demokratijose. O gal 
tai tik tautinis ir pilietinis 
apsileidimas?!

masis, 
rankas, 
žvilgsnį 
iškėlusi 
šiaurę. Viduryje šv. Ona laiko 
stovi šv. Kazimieras. Jis, deši
nę ranką uždėjęs ant krūti
nės, meldžiasi už Lietuvą, o, 
kairiąją ranką ftuleidęs že
myn, ramina apačioje, aikš
te besiveržiančią svetimą mi
nią.

Daug svetimų praeiviū 
triukšmingai prasiveržė gražią
ja Katedros aikšte, lygiai kaip 
ir visos - Lietuvos laukais--Ir 
dar daug jų praeis taip, kaip 
praėjo ir negrįžo tūkstantinės 
tironų armijos.

Jie praeis, kaip praeina rū
stūs debesys. O Katedros 
frontone stovės trys išdidžios 
figūros.

kruopščiai stengėmės sužymėti 
spaudos draudimo meto knyg
nešius, kūrėjus savanorius ir 
kitus nepriklausomybės kovų 
dalyvius. Registruokime ir da
bar tuos, kurie savo darbu ir 
piniginėmis aukomis priside
da prie Lietuvos laisvinimo.

Turime Janonių, kurie daug 
dirba Lietuvos laisvinimui, 
taip pat turime gana daug ir 
tokių, kurie didelėmis sumomis 
aukoja Lietuvos reikalams.Esa- 
ma tokių, kurie nei Lietuvos 
reikalams dirba, nėi auko
ja. Jie nuo visų tų reikalų lai
kosi nuošaliai. Bet gi* jie taip 
pat dedas dideliais patriotais 
ir garsiai savo patriotizmą ir 
tėvynės meilę deklamuoja.Rei- 
kia ieškoti priemonių, kad 
kiekvienas lietuvis bent mini
mumą savo pareigų tėvynei 
atliktų. Tas minimumas galė
tų .būti, kad ir vienos dienos 
uždarinio auka Lietuvos reika
lams. Jei tą mažiausią savo 
pareigą daugumas sąžiningai 
atliktų, susidarytų didelė -su
ma pinigų, už kuriuos daug 
kas būtų galima padaryti.

Lietuvos išlaisvinimas šian
dien visų lietuvių svarbiausias 
tikslas, ir' jam siekti turi būti 
sutelktos visos geriausios pa
jėgos. Kiekvienas lietuvis pa-

Sie žodžiai čia yra tik dali
nis vienos srities ano Straips
nio papildymas. Tokios rūšies 
straipsnius, kaip “Lietuvių kul
tūrinis 
rašant, 
galima 
veiklos 
čia suminėta tik praleistosios 
stambmenos, nekalbant jau 
apie smulkesnius dalykus.

NAUJA D. BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ
Vasario 23 d. Anglijos parlamento rinkimų rezultatai nebu

vo tokia didelė staigmena, kaip 1945 m liepas 5 d., darbiečiams 
nelauktai laimėjus didelę daugumą' 61,9%. Dabartiniuose rin
kimuose buvo laukiama darbiečių pralaimėjimo ir jie begavo 
tik 50,6%, iš 393 turėtų atstovų 315. Konservatorių laimėjimas 
buvo, palyginti, didelis, bet ne toks, kad į jų rankas būtų per
duotas vyriausybės sudarymas. Jie laimėjo ,294 atstovus, arba 
47,4% visų atstovų. Liberalai taip pat pralaimėjo. Komunistai 
1945 m rinkimuose buvo pravedę du atstovus, o dabar nė vie
no. Tas faktas dar kartą patvirtina, kad demokratiniuose 
kraštuose rinkimuose komunistai visur skaudžiai pralaimi ir 
teisėtu keliu niekur jie valdžion ateiti negali.

kad pasaulio lietuviui 
daugiausia bendra-1 
negausus tų pačių] 

skaičius, sako: “At-j 
nepriklausomoje že-j

Tiesa, jis lietuvis, niekad ’’bro
liškose sovietinėse respubliko
se” nebuvęs, ir 
silpnai mokėjo, 
šimtaprocentinis 
senas partietis, 
dešimt procentų 
prie “broliškų respublikų” pi 
liečiu ir savo išvaizda ir bū

Vokietijos na
cionalsocialistų sąjūdis, vado
vautas Hitlerio, kuris 1933 m. 
buvo paėmęs valdžią, panaiki
nęs demokratinę santvarką ir 
dlktatoriškorįiis. - priemonėmis 
valdęs kraštą. Nacionalsociali
stai arba naciai - 1918 m. bu
vusi įsteigta Hitlerio vadovau
jama Vokietijas kraštutinių na
cionalistų partija (kaip dabar 
bolševikinis rusofilizmas Ru
sijoje), skelbianti rasizmą ir 
vokiečių tautos ekspansiją 
(veržlumą, plėtrumą). 1933 m. 
sausio mėn. paėmusi valdžią 
į savo rankas, griežtai naiki
nusi savo politinius priešus ir 
vykdžiusi antisemitinę politi
ką. nuversta 1945 m. su Vo
kietijos. Italijos Ir Japonijos 
kapituliacija 2-me pasaulinia
me kare.

Humanizmas, lot. — pasau
lėžiūra ir dvasinis sąjūdis,

KAŽ AR PATESINAMA?
Tuo metu, kai lietuvių tau

ta kovoja žūtbūtinę kovą su 
Maskvos okupantais ir kas
dien žūsta šimtais lietuvių, čia 
Amerikoje vietomis dedasi ne
susipratimas reiškinys pačiuo
se lietuviuose: geriausi lietu
viai išnuomoja savo draugijų 
sales tiems, -kurie palaiko lie
tuvių priešus ir remia rusiš
kąją Lietuvos okupaciją; Taip 
atsitiko .Newarke, N. J. ir jau 
kitur. “Jie,” žinoma, nesisa- 
ko, kad jie rusų bernai bolše
vikai: jie save vadina libera
lais . progresistais. Maskvos 
gudriu įsakymu. Oho libera
lai: jų organizacija paremta 
b udeliais—enkavedistais! Oho, 
pregresistai (pirmyn ei viai):
100-300 metų atsilikusiam 
Kremliui tarnauja, kuris užsi
daręs “geležine uždanga,” kad 
jo pavergtieji žmonės nepa-j 
stebėtų,. kiek labai T. Rusijoą 
gyvenimas atsilikęs nuo vise] 
kito visiems prieinamojo pa-] 
šaulio! O dėl salių davimo —j 
salių valdybos turėtų niekd 
nelaukdamos reikalus lietu-]- 
viškoje, o ne rusiškoj e-enka-Į 
vedistiškoje, dvasioje perspėtu 
Gali tie ponuliai salių keliau
ti i maskvas pas Stalinus ir 
koganovičius. ‘ J. N.

Gerai, kad tų arbūzų nepa- 
mėgau. * Pravijo, dienomis 
Kauno ąžuolyne prasislap- 
sčiau, naktimis, kur šilčiau, ir 
išvengiau staliniškos malonės 
“savanoriškai” - išvykti “į ry
tų šalelę.” O jmano draugas 
kantresnis buvo. Jis graudžiu 
veidu arbūzą valgė, kasdien į 
vaistinę lakstė vaistų nuo vi
durių skaudėjimo, ir kai kar
tą nusiskundė kažkuriam pa
žįstamam, kad jam 
vidurius pagadino, tai 
kažkas iš NKD, įrašė 
dies priešų” eiles, ir 
birželio mėnesį jį vargšą išve 
žė į arbūzų žemę.

o paskui nusėdusioj i, 
ledynams pranykus) riba per 
vakarų ir rytų Prūsus Gardi
no ir Vilniaus^ linkan, o iš čia 
per Ašmeną lig Bęrezinos upės 
prie Zembino, toliau pro Smo
lenską, Rževą, Tverę ir tt.
LIETUVOS ŽEMĖVARDIS

Dabartinis gražusis Lietuvos 
žemėvaizdis (reljefas) su kal
vomis (kalneliais) ir slėniais, 
upėmis ir ežerais, smėlynais ir 
žvirgždynais yra kaip tik pa
skutiniojo (3-jo) ledyno — 
Vyslos ledlaikio padaras. Tuo 
būdu atsirado mūsų šalies 
įvairenybės: Užnęmunio lygu- . 
mos, Žemaitija su Telšių kal
vomis (Šatrijos ir Medvėgalio 
kalnai), derlingieji Pasvalio ir 
Biržų laukai, Rytų Aukštaiti
jos — Zarasų krašto kalvos ir 
ežerai, Dzūkijos smėlynai, 
Radviliškio ar žuvinto-Amal- 
vos durpynai, žemyn į Latviją 
į Mūšos (Lielupės) upyno 
žemupį slėsnynai ir šimtai 
upelių, platusis Nemuno žem
upys, -Kuršių marės ir Nerin
ga žavingoji, Akmenės akmen- 
laukiai, gražutėliai Pašven
čiai, Šimonių, žaliosios .ties 
Panevėžiu,“ Kazlų Rūdos pas- 
lėsnių girios, kur ir dabar dar 
mūsų laisvės partizanai tvir
tai tebesilaiko, o per visą mū
sų tą margą šalį yra prisijotų 
piliakalnių piliakalnėlių —' jų 
tūkstančiai.

me, yra 
niui tie 
kalniais 
prasme, 
supratęs ėmė tuos kauburius 
taisyti ir pritaikinti savo kraš
to reikalams. Tai ledynų pa
liktieji sunešti trumpi smėlio 
pylimai ir atskiri sferiniai 
(apvalainiai) kauburiai, ro-. 
dantys vieną iš pagrindinių 
krašto žemėvaizdžio ypatybių, 
kuriais žmogus negalėjo nesi* 
domėti, — sako archeologą’ 
A. Spicynas. Juose aptikta .v? 
lyvojo neolito (naujo 
laikotarpio 3600-1800 
kios stovyklos, o po to būtinai 
bus turėjusios atsirasti sody
bos, nors ir menkos, pereina
mojo tarpo. Vėliau 6-8 am
žiuose - periode, kuriam tenka 
priskirti tikrosios, rimtosios 
lietuvių medžiaginės ir dvasi
nės kultūros pradžia, tuose 
kauburiuose — piliakalniuose 
imta statyti apeiginės reikšmės 
nilis Dileles, kaip tatai čodo

Sabscriution Rates: USA and txwsessioiu S4.00 Der year. Canada $4.50, 
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sąvoka 
pagrindinė 

mintis.
nesavanau- 
idėjos krei-

kultūra.
archeologas, numanin- 
mūsų- archeologijos ži- 

.prof.A.Spicynas šiais 
žodžiais byloja apie Raginėnų 
kultūrą:

Toliau Lietuvoje iškyla ori
ginaliausia, puikių puikiausia, 
galima sakyti, nepaprasčiausia 
6-8 a. kultūra, visiškai neran
dama kaimyniškuose vakarų 
rajonuose, teikianti tikrą, ne
atskiriamą Lietuvos pasidi
džiavimą. šioje kultūroje ge
riausiu būdu išspręsta vario 
išdirbinių lygiųjų paviršių.ap
dirbimo uždavinys ir varinės 
vielos technika. Išdirbinių for
mos įvairiausios ir puikiausios, 
parodančios dailingą ir net ge
rų geriausią meistrų skonįJKul- 
tūra atsirado beveik kaip me
teoras ir įleido krašte stipriai 
šaknis, "atsispindėdama visose 
tolimesnėse vietinėse kultūro
se. Stačiai negalima atsi
džiaugti, atsigėrėti tais nuosta
biais daiktais. _

A.Spicynas pats, taip pat ir 
kai kurie kiti archeologai bei 
kalbininkai istorikai Raginėnų 
kultūrai skiria kūrėjais žiem
galius, kurių teritorijoje yra ir 
Raginėnai, pradedant nuo Upy
tės ties Panevėžiu ir einant 
plačiu baru per tas Lietuvos 
vietas, kur (ir. geras žemėla-
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Neseniai Kennebunk Port, 
Maine, Tėvų Pranciškonų iš
leistame “Metraštyje”, kuria
me surinkta daug vertingos 
medžiagos iš lietuvių religinės, 
kultūrinės ir politinės veiklos, 
yra Pauliaus.Jurkaus str., pa
vadintas “Lietuvių -kultūrinis 
gyvenimas tremtyje”.

Tame straipsnyje rašoma, 
atrodo, apie visų trijų zonų 
lietuvių tremtinių kulturinį 
gyvenimą, bet pilnai tepavaiz- 
duota tėra tik amerikiečių ir 
prancūzų zonos lietuvių kultū
rinė veikla, kuri autoriui, kaip 
gyvenusiam arčiau jų. buvo 
labiau pažįstama.

Tuo tarpu britų zonos gyve
nimas 'perimtas tik prabėgo
mis, nepilnai ir net klaidingai. 
Tie, kurie gyveno britų zono
je ar skaitė,bent tremties ar 
Amerikos lietuvių spaudoje 
apie šių lietuvių veiklą, be 
abejo, pajus, kad tame straips
nyje minimas Spakenbergo 
“Aušrinės” choras, vedamas 
Liuberskio” yra ne vienas cho
ras, bet du. Tikrumoje buvo 
choras ir Spakenberge (prie 
Hamburgo), vedamas muziko 
Valterio Banaičio, įr tai labai 
geras choras, kuriam čia Ame
rikoje neprilygtų nė garsiosios

Vasario 25 d. Brooklyn© Ap
reiškimo parapijos salėje ma
ne sulaikė viena iš tos gau
sybės Vytauto Augustino foto 
nuotraukų, kuriomis 
pavaizdavo gintaro 
buvo ta nuotrauka, 
ne tuojau mintimis 
mano brangųjį Vilnių 
trauka rodė vieną tų, 
nepamirštamų 
riuos Vilniuje 
tik kovo 4 d.
nę Kaziuko mugę. Buvo pilnas 
vežimas smurgoniškų riestai
nių ir “Kaziuko” širdžių. Tai 
buvo viena nedidelė Kaziuko 
mugės dalis.

Kur šiandien riestainiai su 
Kazidkų širdimis? Kur Vil
nius? Bet New Yorio gatvė
mis vaikščiodamas kovo 4 d., 
žmogus prisimeni Vilnių, anos 
vienos foto nuotraukos pa
veiktas, prisimeni visą Kaziu
ko mugių margumyną.

Kiek daug riestainių, kiek 
daug širdžių! Mugėje, kurioje 
minia išsiliejusi nuo Gedimi
no gatvės visu Lukiškių aikš
tės plečiu net ligi pat Neries, 
ir neužstatytais kvartalais net 
ligi pačio žaliojo Tilto, yra vi
sokių prekių, pradedant ada
ta ir siūlu, baigiant kelionėm 
parengtais vežimais, kopū
stams raugti statinėmis ir ki
tais Vilniaus krašto ūkininkų 
išdirbiniais, kuriuos jie čia at
vežė miestiečiams, norėdami 
iš jų nusipirkti savo ūkiui ir 
namams reikalingų daiktų.

Tai kas, kad to Visko tiek 
daug. Vistiek pačiame centre 
—'■ “Kaziuko” širdis, nesvarbu, 
ar ji didelė, kaip blynas ar 
maža, kaip sa?ga. Seni ir jau
ni, visi gerai nusiteikę, persi- 
vėre ant rankų riestainių vil

kyti ir pamatyti jį. Sitai 
galėsime ilgainiui vykdyti, 
bar gi toje pačioje Lukiškių, 
bet jau ne Lukiškių, o raudo
nosios armijos, aikštėje Ssveti- 
mieji savo tvarką daro. Ne
bus ten to tyro kaziukinio juo
ko, nė kaziukinių širdžių nieks 
nesinešios apsiaustų atkapuo- 
se. Nė Smurgainių kepėjų ve
žimai neatlinguos, Vilniun, nes 
jie neturi iš ko kepti riestai
nių.

Svetimieji šėls šioje aikštė
je, lygiai, kaip siaučia visur, 
kaip ties Katedra ir Katedro
je, kur buvo šios šventės 
bendravardžio šv. Kazimiero 
karstas.

Vilniaus dangumi eina rū
stūs debesys. O Katedros fron
tone išdidžiai stovi trys figū
ros: šv. Stanislovas (iš kai
rės), šv. Ona (viduryje) ir_ šv. 
Kazimieras (iš dešinės). Piry 

sudėjęs ant krūtinės 
meldžiasi, o savo 

kreipia kažkur toli į 
Kryžių, o jos kairėje

New Yorko muziejuje pasirodė antroji Mona Lisa, (dešineje) — dr. Ambrose ir 
Mrs. Alice Vernon nuosavybė. Portreto savininkai teigia, kad tai yra dailininko 
Leonardo da Vinci kūrinys. Rentgeno ir mikroskopiniai tyrinėjimai parodė, kad 
šie abu portretai tikrai yra tos pačios rankos tapyti. Kairėje matome Mona Li- 
sos portretą Louvre, Paryžiuje. Anot dr. Ambrose, Mona Lisos portretą jo ainiui 
William Henry Vernon padovanojo karalienė Marie Antoinette 1778 m. Portreto 
vertė — vienas milijonas dolerių.

tines, ant atlapų prisisegę šir
deles, skendi linksmame kle
gėjime. Tada čia visi Kaziu
ką!, nesvarbu, jei tavo vardas 
kitoks. Vienas kitą sveikina, 
vaišinasi, linki laimės.

Linksma' nuotaika atves ta
ve čia ir kitus metus. Ne be 
reikalo mano senukas, vardu 
Kazimieras, sykį atvykęs Vil
niun. atveždamas savo padirb
tas roges parduoti, vėliau kas
met šimtą penkiasdešimt my
lių keliaudavo šios mugės pa
matyti. Taip ir numirė jis, bū
damas- įsitikinęs, kad jį visas 
Vilnius pažįsta, nes vardu va
dina, nežinodamas vargšas, kad 
tą dieną Vilniuje visi yra Ka
zimierai ir Kazimieros.

Caro laikais Kaziuko mugė 
čia buvo ne tik Vilniaus ir 
apylinkės gyventojų susitiki
mas. čia suvažiuodavo stam
būs Rusijos pirkliai (Vilnius 
garsus odininkyste). Lenkų 
laikais ši mugė buvo Vil
niaus — kaip jie vadino krė
sti — populiarinimas Lenkijo
je ir kąliošų fabrikų savinin
kų didžiausia biznio vieta. Pa
prastai Kaziuko mugės dieną 
visoje Lukiškių aikštėje pasi
darydavo tiek daug purvyno, 
jog sunku būdavo beištrauk
ti batą; o jau jei neturėdavai 
kaliošų, tai nevertėjo nė rody
tis. Ta proga pasinaudodami, 
kaliošų krautuvių savininkai 
uždirbdavo šimtus tūkstančių 
zlotų, nes žmonių mugėh daug 
privažiuodavo specialiais val
džios papigintais 
iš visos Lenkijos

Lietuviai, gavę 
nių valdyti, šią 
padaryti Vilniaus populiarini
mu, sudarant galimybę visos 
Lietuvos gyventojams aplan-

būsiu savarankiška, nuo nieko 
nepriklausoma, tada aš vėl 
Tamstai, nors esate ir nepa
žįstamas, parašysiu laišką, ži
noma dar ilgesnį už šitą...”

Paaiškinimų prie šito laiško 
labai mažai tetenka pridėtu Ir 
šiaip viskas aišku. Kas yra 
žiaurioji globėja? Aišku, tai 
tai bolševikų valdžia. Kur vy
rai, kad jų beveik nėra? Ir 
tai mums aišku. Paskutinieji 
žodžiai: “būsiu savarankiška,” 
nuo nieko nepriklausoma,”

jis mums 
šąli. Tai 
kuri ma- 
perkėlė į 

Nuo- 
niekad 

vięizdų, ku
tenta matyti 
- per tradici?

lietuviško*' 
maisto netrūko,, taigi arbūzas 
nelabai sklandžiai lindo i mū
sų “reakcionieriškus” vidurius. 
Kramtai arbūzą, kiši į burną, 
bet toliau jis nelenda. Nelen
da, o redaktorius piktas žiūri, 
kad boikotuoji sovietinį vai- ’ 
šių, vadinas, esi smetoninin- 
kas, liaudies priešas, reakcijo- 
nierius ir kitoks' nevidonas.

vivalda. Jei pasisektų Vakarų Vokietijoje įkurti savo kbnsųla- 
rinio pobūdžio įstaigą, būtų didelis laimėjimas. JI pirmon eilėn 
daug galėtų padėti Vokietijoje liekantiems lietuviams tremti
niams. Ji taip pat lemtų ir mūsų nepriklausomybės* kovoje. Ji 
būtų įkurta VLEK’o pastangomis.

Atsistatant demokratiškais pagrindais^ Vokietija pripažintų 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą ir lietuvių tautos 
pastangas dėl savo laisvės ir nepriklausomos valstybės a,tsta- 
tymo.

KUR TIE ŽURNALISTAI?
■“Laisvoji Lietuva”, konsta 

tavusi 
spaudoje 
darbiau j a 
žurnalistų 
eis savoje 
mėje visiškai laisvos spaudos 
dienos. Bet tada teks nevieną 
žurnalistą paklausti, o kur 
Tamsta buvai ligi "šiolei, kai 
nežurnalistai sugrubusiomis 
nuo šalčio bunkeriuose ranko
mis, vienoj rankoj ginklą, o 
kitoj rankoj plunksną laikyda
mi, kovoja ir slaptos spaudos 
priemonėm prieš bolševizmą. 
Ar tada. Tamsta žurnaliste, 
veltui nepraleidai laiko in
trigoms prieš* esamus laikraš
čius, bekurdamas naujus, ku
rių niekad nesukūrei? Ar ne
išnaudojai žurnalisto vardo 
tik savo asmens išsaugojimui 
ir išlaikymui?”
PADėKIME GYDYTOJAMS

“Sandara”, rašydama apie 
Amerikon atvykstančius -lietu
vius gydyto.

“Nprs jų 
stami, bet 
j ui šiame krašte nėra

..Būtų lietuviams tikrai ne
malonu, kad gydytojai iš dės* 
peracijas eitų dirbti fabrikai 
metę savo profesiją kai ti£» 
tarpu jie gali būti naudingi 
šiam kraštui kaip mokslo žmo
nės. Būtų ne pro šalį, kad si- 
sidarytų kokia nors organi^a-

Įsigykite
A. Vilainio sąsiuviniais lei

džiamą knygą: žmogus, kuris 
amžinai keliavo.

.Knygoje yra apie 150 nuo
traukų ir iliustracijų iš Lietu
vos. Knyga turės per 300 psl. 
čia reportažų forma aprašoma 
senieji piliakalniai, žymiųjų 

tėviškės, pilys, didieji 
paminklai, religinės, 

šventovės ir visa ki- 
lietuviui brangu ir

DVI RETENYBĖS
Tos dvi .pasaulio retenybės: 

viena žmogaus rankų sukurta 
— Egipto piramidės, o kita 
gamtos sąlygų savininkė do
vana — Lietuvos . piliakalniai.

Egipto piramidės yra vie
nintelis ligi mūsų laikų išli
kęs senovės pasaulio .žmogaus 
rankų 
las. Sprendžiama, kad Gizeh 
piramidžių grupės statybai 
reikėjo net 30 metų ir jų dar-
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UŽ KĄ?
Bolševizmas ėjo ir eina prieš šeimą. Prieš dvejus metus išlei

stasis įstatymas T. Rusijoje, taigi ir Lietuvoje, verčia už atėjū
nų tekėti moteris, kurių vyrai arba yra Vakarų Europoje ar 
Amerikoje, arba nežinia kur.

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje daug įregistruota atsitikimų, 
kad tokios nelaimingos verčiamos moterys arba nusižudo, arba 
išeina iš proto, nebegalėdamas prievartas kliūčių nugalėti.

Štai, dabar neseniai tam tikrais keliais vienas DP yra gavęs 
žinią iš Lietuvos, kad jo ten likusi žmona buvo kompartijos 
verčiama už atėjūno iš Rusijos tekėti, ir ta moteris, keletos 
vaikų motina^, mokytas ir doras žmogus, nebeatsląpirdama klai
kiajai prievartai, išėjo iš proto. .

Už ką? Už ką? Kur valdžių, tauriųjų organizacijų, garsiųjų 
filosofų, žmogaus globotųjų darbai ir akcija prieš bolševikinį 
bestiališkumą?

NAUDINGAS PAVYZDYS
Surinktomis žiniomis lietuviai Amerikoje lietuvybės išlaiky- 

mn kaskart labiau sielojasi ir reikiamų priemonių vartoja.
Ypač gerą pavyzdi rodo lietuviai reformatai, kurių kunigai Ir 

kiti šviesuoliai rūpinasi steigti lietuviškas mokyklas, vaikus po
terių ir šv. Rašto mokyti jų gimtąja kalba
'Tai natūralus auklėjimas, Dievo įsakytas, ir tuo pačiu pri

DėL TAUTINIŲ ŠVENČIŲ
E. -širmienė, “Nepriklauso

moje Lietuvoje” rašydama apie 
tautinių drabužių dėvėjimą, 
užsimena ir apie taut, švenčių 
minėjimą. x

Ji sako: “Mūsų tautinių 
švenčių minėjimas kai kur ne
siskiria nuo paprastų savai-, 
tinių • pramogų (parengimų), 
kurių programą sudaro: šo
kiai, gera muzika, gėrimai, 
skanūs užkandžiai.

Prisiderinimas prie standar
to yra neblogas daiktas, bet 
žiūrėkime, kad nenustotume 
savo charakterio ir tradicijų.

...Ne visada reikia žiūrėti į 
pelną ir ne visada bijoti ne
pasisekimo.”

SVEIKINTINI ŽYGIAI -
Kai'VLIKas pasveikino Federalinės Vokietijos kanclerį Aden- 

aueiį, tai ir pačiam kancleriui ir jo biuro bendradarbiams tokio 
vyriausybinio pobūdžio komiteto buvimas buvusi naujiena. Prieš 
atsakydami į sveikinimą, jie atsiklausę Stuttgarto. Vadinasi, 
apie VLIK’ą nieko nežinojo net vyriausybė to krašto, kuriame 
jo nariai gyvena. Dabar VLIK’as plačiau pasigarsino Federa- 
linės Vokietijos vyriausybei ir parlamentui. Tą jo žygį galime 
tik sveikinti ir palinkėti, kad jis kuo plačiausiai pasigarsintų 
apie savo buvimą ir apie savo darbus Lietuvos išlaisvinimuL

VUK’o įgalioti J. Brazaitis ir V. Sidzikauskas pasimatė su 
aukštu Federalinės Vokietijas kanclerio Adenauerio biuro parei
gūnu'ir, jam išdėstę lietuvių tautos tragediją ir lietuvių veda
mą kovą dėl savo laisvės, pareiškė ir artimiausius lietuvių pa- 
geidayĮmus: a) turėti faktinį kontaktą su Vokietijos vyriausy
be; b) tam kontaktui nuolatos palaikyti ir Vokietijoj liekančių 
Lietuvos piliečių reikalams atstovauti turėti konsularinio po
būdžio įstaigą; c) aptartL-su Vokietijos -vyriausybe bendruosius 
politinius klausimus,* kurie galėtų būti svarbūs ir Vokietijai ir
LietuvaU 1 - ' , '

Tam reikalui buvo paprašytas ateity pasimatymas-su kancle
riu, ir toks pasimatymas pažadėtas. Dėl Vokietijoje liekančių

• Rodos, pravežė ir pro arbū
zus, . nes girdėjau, kad atsi
dūrė ten, kur vilkus ganė ar 
vilkai juos. Greičiausia juos, 
nes metų nepralaukęs atiteko 
tiems patiems vilkams, šiau
rės tundrose duobę numirė
liui kasti sovietiniu požiūriu 
yra didelis liuksusas ir bur
žuazinis prietaras. Nebent tik 
kokiam komisarui duobę iška
sa, o ne koncentracijos sto
vyklas vergui. ~----

Vadinas, kam jau kam, o 
šiaurės vilkams sovietinė san
tvarka rikrai atnešė gerovę, 
žmogienos kirskit iki valios,, ir 
jos toli nereikia ieškoti. Tik 
palei koncetracijos stovyklas.• ■ i ’ .

M. Tundriūnas

prasidėjęs 14 a. Italijoje, pa
dėjęs pagrindus mokslo ir me
no laisvei, atgaivinęs susido
mėjimą klasicizmu ir iš nau
jo iškėlęs savaimingą žmogaus 
gyvenimo vertingumą; , huma
niškumas, lot. — žmonišku
mas. Padorus, žmoniškas san
tykiavimas su aplinka.

Idealizmas, lot. — 1) dva
sios milžiniškumas, tobulybės 
aukšto tikslo siekimas. 2) fi
losofijos pasaulėžiūrš, kuri vi
sa ko pagrindu laiko dvasinį 
pradmenį. 3) sociologijoj — 
mokslas, aiškinąs istorijos pa
žangą idėjų kova ir aukštes
nių tikshi siekimu 
priešą istoriniam 
mui.

Idėja, gr: — 1) kasd. gyve
nime kūrybinė mintis, dažnai 
neįvykdomas, 
valios tikslas 
dovaujamoji kurio nors dar
bo mintis. 2) bendras ko nors 
supratimas, bendra 
(Dievo idėja). 3) 
kurio nors veikalo

Idėjinis, gr. — 
diškas. Kurios nors 
plamas, vedamas.

Idėe .fixe, nr. —
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sakau, kas gi

pečiu
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dė. Ir jei

1950 m. kovo

atsi- 
per- 
van- 
kaip

■L~ žinioj gi, reikia ir žvirbliui gyvent, jeigu 
jau vieną kartą Dievas ir jam įpūtė kvapą gy
vasties ir davė girnas pagurklyje; skaitos, nie-

daboju, kurmis 
tu surūgtum, ęakau, 
Skriaudakalnio, pū-

Ir in- 
mane

135 Broadway, prie Bedford Avenue
539 Eastern Perkway prie Nostrand Ave 

Brooklyn, N. Y.

Dėdė Mykolą jau buvo išėjęs { pensiją, jei
gu taip galima būtų pasakyti apie nevedusį

mano miežių. Pasijuokė ir iš manęs. Et? tik, 
sakau,

— Taigi, skaitos, einu, mislydamas sau vie- 
sau vienas, kaip tave čia kožriam žingsny pa
juokia, o a u pentis tuomlaik tik sliukt 
lindo žemėn. Pabaiginė, 
dabar čia traukia?

— Grįžt gaivą, nu gi, 
kelia mano pievą. Kad 
negalėjo pasitraukt užu 
dyman, regis ne ta pati geinė! Bet ne, matai,

įsigijęs dusulį ir sugadinęs skilvį, nieko dau
giau nepajėgia, kaip tik perkelti arklius arba 
už kamaros kapoti kūlelius. Mykolą sakyda
vo:

— A, taigi jau baigiu aštuonias, — kažna, ar 
įleis dar į devintą, ar jau ne?

Gražiais rudeniais tū tin ėdamas po soda ir, 
pavaišinęs svečią pačiu gražiausiuoju keršiu- 
ku, atsidusdavo:

— AŠ tai, matai, kaip tas persirpę.s obuo
lys: dar vienas rasos lašiokas, ir jau žemėj!

Aišku, kapodamas kūlelius už kamaros skied
ryne, kurį nuo pasaulio užstodavo tamsi dil
gėlių ir kiečių siena, Mykolą tepatirdavo ma
ža naujienų. Kartkartėmis praeidavo tik koks anas .kadneč įsimetė, lakmarmoras, mano pie

von, ir ne kokion, sakyč, vilkaplaukėn, a;* 
žiiūgėn, bet stačiai dobiliukuos ir rūgštėliuos. 
Sienpiūvy, taip ir muš dalgį iš rankų. Skai
tos, eik namo iš naujo perkalt ant prieklėčio, 
nes pustyklė nieko jau čia nebepadės, kai aš
muo išvėpęsJ lyg čečergio kerinė.

— Aitaij) bemislijant, kurinis lyg rėmuo 
žarnas kelia tavo dobiliukus, skaitos, tavo. 
Mykol, akyse dirba tau blėdį, nu, ir kąju jam? 
Užminsi su atapenčiu kurmrausą, — o kas gali 
žinoti, kad iš po nakties vėl nerasi išvarty
tų dobiliukų? Būtų su protu, tai jam pasaky
tum: apsimislyk, žmogau, kokį gi čia darbą 
t^. dirbi, skaitos? Ištrauktum už ausų iš že
mės, tai gi kitas pribaigs jo darbą ir, gal, di
desnių blėdžių pridarys, supykęs, kad giminei 
nusukei galvą. O prie kožnos kurmrausos gal 
gi pastatysi žmogų su kuoka, iš kur gi priimsi 
tiek šeimynos, kai tokia baisybė darbų ap
linkui: ir malūnan važiuoti, ir plūgui palyčių 

. privirinti ir dar kartone laukia?
— A, taigi einu, skaitos, ežia; daboju, dėl 

to gi Verstakio miežiai (nors ir anundei bu
vau nupeikęs) atsistojo ant kojų, o jau, sa
kiau, iš garsvyčių, kažna ar iškiš kąda akuo
tą. Matai, vis gi žemė prie smeltai, nesukepė 
gurvoliu kaip molynėj. x žinioj gi, mano mie
žiai tai jau nepridėti prie Verstakio, seniai al
kūnėmis nustūmė garsvyčias su varpiu. Tik, 
matai, jau nuo Petro dairosi lietaus, varpos 
įdubo, kaip džiūsnos burna, išsišovė akuotai 
lyg starastos Tartilo ūsai, kai jį, dieveduodan- 
gų, paguldė graban po ilgosios dusulinės.

•— Taigi, skaitos, einu, mislįdamas sau vie
nas, ežia, — tiktai purrr iš po kojų juodas de
besis. ’— kad tau notra! — ir susimetė pa
nuovaly užu Darymo, tenai, aplink • griausmo 
trenktą akmenį su plyšiu, kur po lietaus dar 
porą dienų vis žiiūgso vanduo varnai atsi
gerti. Tik pasistojo piestu man kepurė- ant 
galvos, kad kiek jau būtų ir nunešę, negi spė
si. rankom susikaboriuoti, die vėlink, tokioj 
karštinėj! r .

— Va, sakau, tu, Mykol, sėji, degėsį nuo 
dangaus pagatavas su rankom nutraukti, o, 
skaitos, tavo naudon jau suskrido žvirbliai, 
nors dar miežio grūdas tirpsta ant liežuvio. 
Iš versmės gi toks sutvarkymas svieto! Pri- 
klydo arklys svetimos’ avižos’, parvedi gurban; 
įsimetė degloji bulvės’, padaužei pusiau j į ir 
tuo žviegimu, ’ dabok, atsiveja verkdama če- 

‘čergienė.
— Bet gi, misliju sau vienas, kas gi prisi

pažins žvirblius, jeigu vienam padauši koją? 
Skaitos, jiem nėra padėta gaspadoriaus, kad 
atsivytų verkdamas ir duotų priesaiką šitaip

moteriškas daiktas su naščiais, tempdamas

lį žabalį, prabėgdavo kaimyno vaikas kiaura- 
pilvis. *

Už tai gi, suvaikščiojus į Ožkašlaitę perkelt 
arklio, Mykolos pirkia būdavo pilna Ugi aukš-’ 
tinto šviežios kalbos, taip, kad reikėdavo pra
verti duris, pro kurias atšlaiman lėkdavo 
mių žodžių skeveldros:

— Iš versmės gi, misliju sau vienas!
— Taigi, daboju, čiaukšt ir užsidarė!
— Pabaigiu^, sakau, tu svieto viso!

iš ilgosios kelionės ir dabar kaimynui, užėju
siam pasiskolint bezmėno, jau nuo rytų pa
sakoja naujienas: k

to gi, žinai, kur su duobele.
<— Sukt galvą, daboju gi, ant Skriaudakal-

kol, taigi tu, skaitos, išėjai arklio perkelt ir, 
nespėjęs nueiti už klojimo, jau lendi po de
besiu, misliju sąu vienas.

užsikorė ant čečergio pirtelės ties Velnialiep-

Man tai man, netoli paklojipė, bet, sakau, pa-

vo viso darbo tiktai neišeis šnirpštukas?
— Prie pirtelės, ties Velnialiepčiu sukurkė 

varlė, skaitos šaukia debesį. Nu, tu jau gali 
Šaukt, kol peiplyši, misliju sau vienas, bet ne 
dėl tavęs debesiai vaikštinėja po dangų, ir ne 
dėl tavęs skirsto lietų geriems žmonėms kata
likams. Turi sau po žilvyčiu duobelėj kiek 

'mauruoto vandens papilvei sušlapinti ir va
lia vokis, — nėra ko čia jau per daug šūkaut 
debesį, anas jau pats žinos, kur užpilti. Va, 
‘kad ir ant mano miežių, — laukia žiobčioda- 
mi kaip gavėniniai leščiai ir nesulaukia.

?— A, taigi man šitaipos bemislijant,debe- 
siokas juoda burna tik užsiskersino ant Erš
kėtyno, prie moliabesčių, per Velnialieptį per
bėgo Samsonas, ją miežiai tik skečia tik ske
čia akuotus. Nū, nu, sakau. Aš tai suspėsiu 

.dar paklojimėn, bet, sakau, pažiūrėsim gi, ką 
dabar darysi tu?

— Ir taip bežiūrint, kaip šoks vėjas iš Vel- 
nialiepčio, kaip mes debesioką už klojimo, — 
tik susikaušavojo, kaip Tilindžioko kailiniai 
ties pakinkliais! Gerai kad dar nebėgau pa
klojimėn. ;

X *

*— Aš taip ir sakiau, — lis tau čia toks.’per- 
karęs debesis, be savęs būdamas! Nors ir su 
keliais per jį pereitum arba išgręžtom kaip 
kelnes, bridęs su tinklu per dieną. Jau aš taip 
ir tuokiau, kai užsliaukė anas ant čečergio 
avižų. Nu, bet, misliju sau vienas, palūkėsiu, 
kaip žydas laimės, gal, užmes bent lašiuką ant

darė ankštį. Gana bus, sako!
Taip kalbėdavo Mykolą, grįžęs iš savo di

džiosios kelionės, perkėlęs arklį galilaukėje. 
Toji kelionė .užtrukdavo gerą pusdienį, nes, 
dusulio ir skilvio priepuolių kamuojamas, daž
nai turėdavo prisėsti ant akmens, ar kimšo 
paežerėje atsigerti sodos, parūkyti geros per
nykštės geltonosios.

Kas metai jo kelionės retėjo, jėgų vos pa
kakdavo kūleliams kapoti, o kartą, betuntuo- 
damas darže apie taboką, užvirto, ir jį nešte 
parnešė vos bealsuojantį.

— AŠ, matai, kaip tas pūgžlys išmestas ant 
panuovalio: žiobčioju, žiobčioju, gaudydamas 
orą, — sakydavo Mykdla. — Nebemisliju, 'kad 
dar įžiobčiočiau į devintą.

Vieną pavakarį Mykolos reikalai pasitaisė. 
Patsai pasodino taboką, apgenėjo keršiukę, iš 
Bruzgakalnio prisinešė vantoms beržašakių, 
nes labai mėgo vanotis, 
tris garus.

Po Sekminių, pačiame 
gūžės rakteliams žydint,

-‘išėjo į Ožkašlaitę, prie Gilio ežero.
Ir tai buvo jo paskutinė kelionė. Rado jį 

sųkritusį prie akmens, taboka buvo išsibars
čiusi. Kai brolėnas spaudė jam negyvas akis, 

j tai Mykolos lėliukėse dar blizgėjo Gilio ežero 
paveikslas.

— A, taigi einu panuovaliu pro Degimus, o 
pempės strapalioja nuo kimšo ant kimšo, ir 
vis: gyvi, gyvi! Skaitos, dar gyvas, misliju sau 
vienas, bet ar ilgam? Gefai^kad manęs n epą-' 
mirštat, kuodotosios, išvargę žiemos bėdas. 
Man taip gi buvo nelengva ant pečiaus pado 
dilint šeivakaulius. Gerai, gerai, kad atskridot 
mūsų šonan!

~ & — O vėjas kaip iš burnos šiurena tiktai pa
kinkliuose, net iš po juostos paleidau kailinius, 
sakau, tegu išpūs žiemos raugą iš po jerkų. 
Perlipau lieptą tekinelėje, pilna pupurienų kaip 
trynių, muša vienan balsan varlės, ūkuriuoja 
upelis, skaitos, neša Gilin žiemos darbus.

— Kreipdamas iš pievos pro laukinių obelai
čių krūmelį, dar įsinorėjau susisukti geltono
sios, sakau, užlipęs kalnelin sėstersiu ant to 
gysloto akmenio, iš kur Gilys kaip ant delno.

— Bet gi, matai, įpusėjus' kalnelį, — kad 
tau versmiotė! — ant akių ėmė kristi toks lyg 
ir tamsumas. Regis, tik tik čia buvo pilnas 
dangus saulės, aplinkui, sakytum, žaliais čer
kesais nuklota žemė, o dabar viskas lyg pro 
aprūkytą stiklą. Ir tada girdžiu po širdžia tik
tai užsiskersino dieglys, tiktai sugnybo kvapą 
gerklėje. Ė, misliju sau vienas, šitą kartą ~kaž- 
na, ar jau tau, Mykol, dovanos?

— Prie akmenio, kur su mėlynom, dar pri- 
siakėju, bet geltonosios jau sukt nebereikėjo, 
iš rankos iškrito tabokinė ir išsipylė geltonoji^

kas jam ir nepavydi vieno kito grūdo, bet. 
matai, varlėkas, ne tiek sulesa, kiek išbarsto, 
— va kas neskenčia! Ja, matai, grūdas vie
ną kart jau nukrėstas žemėn, tai kaip čiršku- 
lys ant ugnies, — neramus. Tai, dabok, pe- 
liotė urvan įsitraukė, tai kurapką prilindo, tai, 
gavęs rasos, ir išpumpo kaip višta, prisllesusi

• karkvabalių.
— A, taigi, jau norėjau mest akmeniu pa

nuovaliu, bet gerai, kad neliečiau, žvirbliai 
patys nuurštė į Kailiadirbio kviečius, žinai 
gi, kol pakelsi nuo žemės akmenioką, kol už
simosi, tai jau anys ut kur! Gerai, kad neme
čiau.

— Eidamas, paskui, pro kryžių, sakau, 
sėsiu ant'akmenio prie tiltelio susisukt 
nykštės geltonosios. Daboju, ant- lukštelio 
deninė blusa stovi ilgom ilgom kojom, 
ientapiuvys ant ožių. Pamislija, pamislija ir 
paskui šast peršoka kitan lukštelin. Ė, skai
tos, mislįk nemisljk, bet tegu dar savaitė taip 
padžiovina, tai ir tu pristigsi ant ko šoki
nėti, neliks nė vardo, kad čia upelio būta!

— Taigi va, inatai, ir anys, šitie raudonom 
ir geltontfifr papilvėm juodi vabalėliai siuva 
siūva aukštyn, prikiša snukelį prie vandens 
viršaus ir, pamisliję, vėl šauną dugnan, net 
nematai. kada jie spėja pasispardyti. Skai
tos, ir anys dirba savo darbą, uždėtą Dievo, 
o neturi, laiko pamislyt, kad viena kita tokia 
savaitė ir jų duobėj po alksniokais nebėra nę 
lašo vandens.

— Ag, skaitos, ir mes siuvinėjam nuo pa
ties pavasario, metam grūdą žemėn, apglo- 
stom su akėčiom, renkam gurvuolius, kratam, 
metis paleis tave ubagais. Bet gi'žmogus,- ma- 
o nežinom, gal, ledamušis, gal liūtys, gal saus- 
tai, kaip tas vabalėnas su geltona papilvė vis 
kruti, vis nori aukštyn. O dugnan visada su
spėsi.

— Taigi einu toliau per Tripievį takeliu,
žvaguliai tik žvaga po kojom kaip budelniko 
geležinės dūdelės ant marškos Petro atlaiduo
se. Tau tave žemė, misliju sau vienas, jau kur 
pievon įsimetė žvagulis; tai dalgiui nėra ką 
veikt, geriau jau su lenkena grandyt. žinioj 
gi, prie žvagulio, daboju, dar kai kur ir dobi
liukas prisišliejęs, kiškio kanapė teliūksoja, o 
į panuovalį ir vienas kitas gyslonas su smalė- 
ku pasismaguriavimui. Bet gi, matai, sulyg Tri
ple vio tai jau, skaitos, blogesnių metų negali 
būti., -

— Ai gi, mano atminime, kas čia dėdavos. 
Būdavo, brendi ir, regis, ne tu brendi, bet tik 
tavo kepurė plaukia smilgų viršūnėm, šaky- pernykštė. Taip minkštai susmegau ant akme-

1 . . . ..... akyse sublizgėjo pro juodalksnius Gilys,
ausyse buvo prikurmėję Ožkašlaitės lakštinga
lų. Tau čionai! Ežeras tik tiesiasi, tiesiasi, iš
nyko prieupis, ir paskui viskas ėmė virsti ant 
manęs. Siekiu, skaitos, rankom prie akmens, o 
jau ir jo nebepasiekiu. Pabaiginė svieto! Kren
tu į duobę, siekdamas akmenio, lakštingalų 
balsai virsta vargonais, dar pempės, regis, vis 
šaukia į Degimus, nuo meldyno pakyla lauki
nės, antys ir mane uždengia juodais sparnais.

— O paskui, daboju, vėl šviesu, pupurienos 
blizga tekinelėje, lengva taip po širdžia, groja 
muzika...' y .

Taip, greičiausiai, Mykolą danguje kalbėjo 
šventiesiems, grįžęs iš didžiosios kelionės į am
žinuosius namus, į kuriuos jį^eido, nebaigus 
aštuonių.

turn, kimsas ežeru pavasario ledaplėsyje!
— Skaitos gi, daboju, ir lieptas’nuspirtas su 

koja. Versmei ir reikalingas tas lieptas, kad 
rave ant sausų samanų gali atsigulti nuga
ra ir daboti, kaip danguj vartosi baltom pa
pilvėm debesiokai, lyg narai Gilio ežere.

— Nu .taigi, sakau, dar kartą prisėsiu ant 
juodojo rublinio akmenio, kur iš vasarių pu
sės iškalti maro metų ženklai. Skaitos, pail
sėt ties varteliais, prieš įeinant pūdymam 
Per ravą šokant, matai, brakštelėjo pakink
liai, užsikosėjau, sunkumas toks krito ant krū
tinės, — ag ne juokas gi aštuonias nešiot ant 
pečių!

— Sukdamas pernykštę, daboju, va, kad ir 
Meldaikio žirniai. Ankštis ir mislija sau vie
na, ar da čia pridėt -vieną žirnį, ar jau gana

ypač per pirmuosius

laukų gražume, ge- 
Mykola visai drąsus

Genoccido Įstatymas

genocidą,.

tiesioginį ir viešą

skyrius

vykdy-

ragini-

genocidą vyk-

susitarimus.
skyriumi nuro

(Iš prel. j. Balkūno kalbos, 
pasakytos minint vasario 16)

1948 m. gruodžio 9 d. Pary
žiuje Jungtinės Tautos savo 
pilnaties konferencijoje pri
ėmė „TaurptAutinę Konvenci
ją genocido prasikaltimams 
išvengti ir bausti.”

Pirmasis konvencijos skyrius 
sako, kad genocidas baustinas, 
nežiūrint ar jis vykdomas ka
ro ar taikos metu. Antrasis 
skyrius nurodo, kad genocidu 
prasikalsta, kas visą, ar dalį 
tautinės, etinės, rasinės ar re
liginės grupės, kaip tokią:

a) žudo grupes narius,<
b) rimtai kenkia grupės na

rių kūnui ar protui,
c) laisvai išstarydamas gru

pės gyvybę į pavojų, ją fiziš
kai visai ar dalimi naikina,

d) uždedant sunkumus . jai 
daugintis natūraliu būdu,

e) jėga vaikus perkeldina iš 
grupės į grupę.

Trečias Konvencijos 
numato bausmes už:

a)
b) suokalbį genocidą 

ti,
c) 

mą genocidą vykdyti,
d) bandymą 

dyti,
e) genocido
Ketvirtuoju

dorna, kad už genocidą bausti
ni valstybių valdytojai, valdi
ninkai ar privatūs asmenys.

Penktasis skyrius įsako pak
to ratifikatoriams išleisti savo 
įstatymus, liečiančius šį pra
sikaltimą.

šeštajame skyriuje aptariami 
teismų instancijos svarstyti 
bylas. Septintas skyrius atima 
prasikaltėliams politinio pa
bėgėlio teises, tuo būdu val
stybės privalo kriminalistą iš
duoti.

'Aštuntasis ir devintasis sky
rius svarsto būdus genocidą 
stabdyti ir neaiškumus išaiš
kinti. Likusieji dešimt kitų 
skyrių aptaria genocido įsta
tymo ratifikavimą ir įgyven
dinimą paskirose valstybėse.
GENOCIDO ĮSTATYMAS 
AMERIKOS SENATE

Genocido įstatymas svarsto
mas Amerikos Senate. Mums 
lietuviams šis įstatymas yra 
gyvybinis reikalas. Visos mū
sų irganizacijos privalo tuoj 
pasiųsti kongręsmonams ir se
natoriams laiškus, kad bal
suotų už ratifikavimą. ■ Kai 
Amerika ?šį įstatymą priims, 
,tai ja paseks ir visos kitos 
valstybės.” <

—• JAV juros laivyno vado
vybė pranešė, kad dvimotoris 
bombonešis “Neptune” pasie
kė naują tolimojo skridimo re
kordą. Pakilęs nuo lėktuvne
šio su septynių asmenų įgula 
Floridos įlankoje, po. 25 vai. 
ir 59 min. jis nusileido San 
Francisco, padaręs 5060 mylių.

BARONO ' 
MIUNCHHAUZENO 

NUOTYKIAI
Šiuo tuo atsigaivinęs atsiguliau.
Bet olandai yra grubi tauta. Kai savo 

nuotykį papasakojau karininkams taip pat 
paprastai, atvirai, kaip ir čia kad apra
šiau, tai kai kurie, lyg abejodami mano

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

Panašūs nesutarimai iššaukia ir tenai 
panašius išsiveržimus.

Taip aš išbuvau keletą dienų tame po
žeminiame pasaulyje ir nė kiek neįvargau, 
stebėdamas tą nuostabų Vulkano ir jo pa
valdinių gyvenimą. Nežiūrint didelio karš
čio, kuris ten viešpatauja, pamažu pradė
jau jaustis kaip namie, o ypač dėl to, kad 
Vulkanas labai mandagiai su manim elgė
si ir puikiausiai vaišino. Bet šita man su
teiktoji pirmenybė pridirbo ir daug piktų 
priešų bei pavyduolių, kurie šmeižtais ir 
melagystėmis stengėsi Vulkano akyse ma
ne apjuodinti, kas jiems visiškai ir pasi-

Be jokio įspėjimo bf nedavęs laiko net 
pasiaiškinti, Vulkanas vieną rytą paėmė 
mane už rankos, nusinešė į vieną kambarį, 
kurio dar niekad nebuvau matęs, ir, laiky
damas, kaip man atrodė/virš plataus šuli- 
nio> tarė: “Nedėkingas mirtingasis, grįžk 
atgal į tą pasaulį, iš kurio esi atėjęs!” Ir 
su šiais žodžiais jis mane paleido žemyn į 
bedugnę.

Aš kritau ir kritau vis didėjančiu grei-

čiū, kai iš baimes pagaliau netekau sąmo
nės. Staiga atsipeikėjau, kai iš karto pa
tekau į beribę, saules spinduliais nušviestą 
jūrą.
... Kadangi iš* pat savo jaunystės gerai mo
kėjau visokio plaukymo meno, tai ir čia teisingumu, o ypatingai kapitonas, padarė 
greitai pasijutau kaip namie ir, palygi
nus su ta baisia būkle, iš kurios ką tik bu
vau ištrūkęs, dabartinė mano būklė atrodė 
kaip rojus. Apsidairiau į visas puses, bėt 
aplinkui nieko daugiau nemačiau, kaip 
vandenį. Ir klimatas čia labai skyrėsi nuo 
nepatogios meisterio Vulkano kalvės.

Horizonte staiga pastebėjau kažką pa
našų į nuostabiai didelę uolą, neįžiūrimu 
greičiu'judant į mane. Greitai paaiškėjo, 
jog tai buvo plaukiąs ledo kalnas. Aš jį 
pasiekiau ir po ilgo ieškojimo pagaliau ra
dau vieną vietą, per kurią galėjau užkopti 
į pačią jo viršūnę. Bet, mano nusivylimui, 
ir iš čia žemės niekur dar nesimatė.

Pagaliau prieš temstant pamačiau at
plaukiantį laivą. Kai tik jis pakankamai 
priartėjo, iš visų jėgų pradėjau šaukti. 
Man atsakė olandiškai. Aš tada šokau į 
jūrą, nuplaukiau prie to laivo ir buvau už
trauktas ant denio. Pasiteiravus, kur mes 
esame, gavau atsakymą: Pietų jūroje.

Šitas atsakymas iš karto atidengė pū? 
slaptį. Dabar buvo aišku, jog iš Etnos aš 
nukritau per žemės vidurį į Pietų jūrą — 
kelias, kuris visais atžvilgiais yra trum
pesnis už aną kebą aplink pasaulį. Niekas, 
išskyrus mane, dar jo nei * 
dar kartą tokią kelionę atlikau, tikrai rū-~

gana keistą veido išraišką. Bet kadangi 
draugiškai jie mane buvo paėmę į laivą ir 
gyvenau iš jų malonės, todėl ir jų užgauji- 
mų turėjau nepaisyti. Pasiteiravus, kur 
keliaujama, jie atsakė, jog ieškoti naujų 
atradimų, ir jei mano pasakojimas būtų 
teisybė, tai jie esą visais atžvilgiais savo 
tikslą būtų pasiekę.

TRYLIKTASIS SKYRIUS
A

Kelione per pieno jūrą ir sustoji
mas sūrio saloje, kurios gyventojai 
turėjo po tris kojas, .vieną ranką ir 
ragą kaktoje. — Septynios pieno ir 
dvi vyno upės bei paukščiai, kurie 

dėjo kubilo didumo kiaušinius.
Mes plaukėme kaip tik kapitono Cooko 

keliu ir kitą rytą atvykome į Botany-Bai, 
į tą vietą, kur anglai ne kokius nusikal
tėlius už bausmę tremdavo, bet siųsdavo 
nusipelniusius vyrus pagerbti. Kur gam
ta taip gausiai buvo išbarsčiusi geriausias 
avo dovanas, čia mes praleidome tris die
das. Ketvirtą dieną po mūsų iškeliavimo 
jūroje pakilo smarki audra, kuri per ke
lias valandas nudraskė mūsų bures, per
skėlė priekinės burės stiebą ir nuvertė di
dįjį kersinį, kuris krisdamas į šipulius pa
vertė ir mūsų dėžę su kompasu. •

BARAS RESTORANAS ' SALĖ
Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 

59-63 56th RD., . MĄSPETH, L. L, N. Y
Telefonas DA 6-7460

x-:

fe

. 90-JI SUKAKTIS 
1860 — 1950

Vėliausias dividendas yra 2% j metus, 
kredituojamas bertaininjat
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Strtaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimti nuo 
paliekamos iki paskutinės mėtų ketvirčio 
dienos.

THE



LIETUVIAI PASAULYJE
Klek pasaulyje dabar yra 

lietuvių, tikslesnių žinių nė
ra. Tikslių žinių nebuvo ir 
prieš Antrąjį Pasaulinį karą, 
bet šis karas tą reikalą visiš
kai supainiojo. Tačiau pagal * 
ankstyvesnius duomenis gali
ma spėti,'kad viso lietuvių bus 
apie 4 milijonus: apie 2,5 Lie
tuvoje ir apie 1,5 kitose šaly
se. Skaičiai labai apytikriai.

• *

Australijoje su salonus ligi 
Šio pokario imigracijos lietu
vių buvo apie pusantro tūk- 
stančio. Dabar tremtinių Au
stralija įsigabeno apie 2,5 tūk
stančius, — tai viso Australi
joje lietuvių bus apie 4 tūk
stančius. Daugelis senųjų lie
tuvių Australijoje gerai gyve
na, yra įsigyvenę: turi namų# 
ūkių, prekybos įmonių ir tt. 
Australijoje lietuviai jungia
si į Australijos Lietuviu Są
jungą.

Belgijoje lietuvių niekuo
met daug nebuvo. Po Šio karo 
Belgija įsileido apie 700 lie
tuvių dirbti kasyklose. Tačiau 
lietuviai, radę nepalankias gy- 

*' venimo ir darbo sąlygas, iš 
Belgijos traukiasi, ir jų skai
čius ten nuolat mažėja. Visi 
Belgijos lietuviai sudaro vie
ną Belgijos Lietuvių Bendruo
menę.

Brazilijoje ,1934 metais lie
tuvių buvo'apie 40 tūkstančių. 
Dalis jų po to sugrįžo į Lie
tuvą, bet dabar, po Antrojo 
Pasaulinio kanj, jų vėl padau
gėjo, todėl ęlįbar Brazilijoje 
gali būti apie 40,000. Daugiau
sia jų gyvena pietinėje Brazili
joje ir jos sostinėje Sao Pau
lo. žymi dalis lietuvių ten taip 
pat yra "gerai prasikūrusi — 
vieni miestuose, kiti žemės 
ūkiuose. Yra lietuvių, turinčių 
stambius žemės ūkius ir nema
žus fabrikus. Brazilijos--lietu- > 
Viai vieningos organizacijos 
neturi.

D. Britanijoje prieš pasku
tinį karą buvo apie 10 tukst. 
lietuvių,, kurių. Bidesnė dalis 
gyveno Škotijoje. Po karo’ Di- 

■ džioji Britanija savo pramo
nei ir ypač ž. ūkiui pareikala
vo darbininkų, kuriais buvo 
pakviesti • tremtiniai iš Vokie
tijos. Lietuvių į D. Britaniją 
nuvyko apie 8 tūkstančius. D. 
Britanijos lietuviai gyvena ne
blogai, tačiau stipriau įsikur
ti tiktai nedaugeliui pasiseka. 
Todėl ir naujieji ateiviai dau
gumoje galvoja apie persikė
limą į JAV ar Kanadą. D. Bri
tanijos lietuviai yra susiorga
nizavę į vienalytę Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Sąjungą.

Argentinoj^ su naujai atvy
kusiais lietuvių bus apie 35 
tūkstančius, nes 1934 metais 

t jų buvo priskaitoma apie 33 
tūkst. Argentinoje lietuvių 

. daugiausia gyvena Buenos Ai
res. Daugelis jų yra praloju
sių bei šiaip pasiturinčiai gy
venančių : fabrikų, dirbtuvių,

STANDARD FEDERAL
SAVINGS >;

and Loan Association of 
Baltimore Citynu

4

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.*^

? €84 Washington Blvd. Baltimore, 30, M d.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ
Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per jiaštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko 
nemoka. ' »

WOODLAND CAFE
B. J. T RIBŲ L AS, Sav. į , .

63rd STREET at WOODLAND A VENŲ 
Telefonai: Saraioga 9656.' West 4111

Nr 1. — $6.50
2 sv. cukraus, 1 sv. kavos ar ka
kao. 1 sv. bekono. 1 sv. kiaul. 
mėsos. 2 sv. kiaul. taukų. 1 sv. pie
no miltelių. 1 sv. pieno šokolado.

No. 3 — $7.00
2 sv. Salami dešros. 2 sv. rūkyto 
bekono, 2 SV. kianL tankų. sv. 
irbatžolių. 4 oz. kavos ekstrakto. 
1 sv. bičių medaus.

Nr. 5 — $5.00
10 sv. kiaul. taukų.

; Sea-Gull Shipping Co. - Vedėjas M. Anuska !
i 560 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.

amato įmonių, namų savinin
kų, dalis profesionalų, tarnau
tojų ir tt. Yra lietuvių, val
dančių didelius žemės plotus, 
vasarvietes ir tt. Visus apjun
giančios organizacijos Argen
tinos lietuviai lig Šiol dar ne
turi

JAV- yra įsikūrusi didžiaų- 
.sia ir pajėgiausia kolonija vi
same pasaulyje... Tiksliai neži
noma, bet spėjama, kad čia 
galėtų būti apie vieną milijo
ną lietuvių. Jau tremtinių ligi • 
šiolei atvyko apie 20 tūkst. .

Kanadoje ligi naujosios imi
gracijos, kuri sekė po Antro
jo Pasaulinio karo, lietuvių bu
vo apie 13 — 14 tūkstančių. Po 
karo įvažiavo apie 6 tūkstan
čiai, tokiu būdu dabar Kana
doje lietuvių bus apie 20 tūk
stančių. Daugiausia jų gyvena 
Montrealy/e — apie 8 — 10 
tūkst ir Toronte — apie 4 — 
5 tūkst. Kanados lietuvių'dau
gumas yra tvirtai įsikūrę: tu
ri stambius ūkius, miestuose 
įmones, 1 namus. Yra • įvairių 
sričių profesionalų.. Kanados 
lietuviai dabar kuria Kana
dos lietuvių Bendruomenę, ku- ’ 
ri pagal Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės nuostatus numato ’ 
apjungti visus valstybiškai bei 
tautiškai nusiteikusius lietu
vius ir įeiti i Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę.

Prancūzijoje . lietuvių . yra 
įsikūrusių 1929—31 -m.-krizės 
laikais, kaip kasyklų ir fabri-, 
kų darbininkų. Toįkių .buvo 
apie 1,000. Tremtinių bus apie 
600, ir viso apie 2000. Pran
cūzijos lietuviai vieningos or
ganizacijos neturi. Daugelis jų 
stengiasi išvykti į« JAV, kiti ki
tur.

Urugvajuje lietuvių esą apie 
apie 8—10 tūkstančių. Dau
gumas jų gyvena sostinėje 
Montevideo. Ekonominė jų 
būklė panaši į kaimyninės Ar
gentinos lietuvių. ;

Venezueloje lietuviai pradė
jo -kurtis .tiktai po-šio karo, 
ir jų ten yra keli šimtai. Juos 
visus‘jungia Venezuelos Lietu
vių Sąjunga. . - .

Čilėje, Bolivijoje, Ekvadore, 
Kolumbijoje lietuvių besama 
tiktai pavienių asmenų, kaip 
ir Afrikos plotuose.

Kinijoje, ypač jos Mandžiū- 
rijoje, lietuvių buvo nemažas 
būrys, apie 2 tūkstančius, ta
čiau karas -ir ypač bolševikų 
ofenzyva juos išsklaidė, todėl 
dalis jų persikėlė net į Fili
pinus, kur jie laukia pastoves
nio apsigyvenimo bei emigra
cijos į kitas šalis.

Bendrai, šis karas ir poka
ris nepaprastai lietuvius iš
blaškė po visa žemės rutulį, 
ir jų atsirado tose jo šalyse, 
kuriose niekuomet nėra buvę. 
Bet visiems pasaulio lietu
viams, kur jie bebūtų ir kaip 
begyventų, reikia sudaryti vie
ną Pasaulio lietuvių šeimą.

i K. K.

Nr. 2 — $10.00
5 sv. cukraus, 2 sv. kavos. 2 sv. Į 
kiaul. mėsos. 5 sv. kiaul. taukų. 2 > 
sv. bekon., 2 sv. kond. pieno, 2 1 
gb. tual. muilo.

Nr. 4 — $6.00
5 sv. kiaul. taukų. 2 iv. rūkyto be- 1 
kono, 1 kvorta valg. aliejaus?

Nr. 6a — $5.20
Nr. 6b — $5.50

a. 5 sv. pupelių kavos.
b. 5 sv. kavos (skard, dėž.).

vienas tremtinys kas menuo Seniai praėjo tie laikai, kai už 
gautą iš Amerikos padėvėtą

Dėdė Samas — niekadėjas: 
Bolševiko nėr nudėjęs. 
O sovietai gero būdo: 
Ką pagriebia, tą' ir žudo.

Pas tą Šamą, pas tą Dėdę 
Bolševikai turi kėdę. ; 
O pas rusiškąją tetą 
Sukišti visi | batą.

Šių griuvėsių piliakalny savo laiku buvo vienas gražiausių Berlyno parkų — 
Tiergartenas. Dabar ten bus statomos patalpos paukščiams. *

KITOKĮ LAIKAI - KITOKĮ IR SIUNTINIAI 1 EUROPĄ 

Rašo mūsų bendradarbis Vokietijoje V. Girlanda
Daugelis geros valios Ame

rikos lietuvių, kurie remia sa- turj teisės gauti be mokesčių 
vo tautiečius Vakarų Vokieti

joje siuntiniais, turbūt, dar .
nežino, kaip labai yra pakitė
jusios sąlygos tame krašte ir 
kurie siuntinai šiuo laiku yra 
naudingiausi; ‘ O\ šitai žinoti 
yra būtina^ jei norima, kad 
teikiamoji 
savo tikslą ir 
giausia.

Penki metai

pagalba pasiektų 
būtų sėkmin-

po karo, tai ir 
jau normųoją- 

si. Maisto kartelių jau nebėra 
(tik vienam cukrui dar liko, 
bet visi cukraus gaminiai yra 
laisvi),, galima viską pirktis 
laisvai, tik reikia pinigo, o . to 
visur ir pas visus trūksta. 
Produktų ' kainos, palyginti, 
neaukštos. Per metus kitus 
padėtis .pasikeitė pagrindiniai 
ir stačiai nuostabiai.

išiame krašte, kur prieš ke- 
keletą metų mėnesinis taukų 

* racijonas .siekė vieną antrą 
šimtą gramų, dabar visos 
krautuvės stačiai užverstos 
taukais po 1,60 DM svarui 
(500 gr.), lašinių šviežių ir rū
kytų—kiek nori, dešrų—kokių 
nori, kumpio ir kt. Jei reichs
markių laikais gavęs i§ Ame
rikos siuntinį tremtinys už 
vieną svarą riebalų galėjo sau 
pragyvenimą pagerinti ilgoms 
savaitėms, jei dar prieš me
tus svaras amerikoniškų tau
kų čia kaštavę apie 10 naujų
jų markių, tai šiuo metu, 
kaip minėta, jau tik apie 
pusantros markės. Tremtinys, 
gavęs amerikonišką siuntinį, 
kuriame buvo taukų, cukraus, 
šokolado, galėjo jaustis parem
tas visam mėnesiui, o dabar 
tokių produktų įauda tik ke
lioms dienoms.

'Už kelias plyteles šokolado, 
išmainytas pas vietinius, bu
vo galima gauti gerų dalykų, 
šiandien šokoladu užverstos 
visos krautuvių vitrinos, ir už
sieninės plytelės kartais pi
gesnės, negu vietinės. O jau 
“amerikoniškų miltų” ir pie
no miltelių maža kam berei
kia. Jų ir kai kurių kitų pro
duktų siuntimas, gal būt, dau
giau kaštuoja, negu yra nau
dos.

Tad kas siųstina, kas dar 
verta siųsti? Pirmoje eilėje 
kavos pupelės (žinoma s vari
niuose pakeliuose) ir 'malta 
kava (metalinėse svaro dėžė
se). Tačiau reikia žinoti, kad 
pagal esamus potvarkius kiek- 

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tet PO 5-9566

ADAM’S CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

ir muito tik 5 svarus kavos. 
Tiesa, nė' visi siuntiniai ati
daromi, tačiau, jei užtinkama 
daugiau, siuntinys gali nepa
siekti adresato, nes šiam var
gu, ar yra prasmės sumokėti 
pernelyg aukštus mokesčius 
ir muitus. Kava šiuo metu » 
vargstančiam tremtiniui yra 
grynas auksas. Jos vertė čia 
dabar amerikiečiii zonoje apie 
8-9 DM svarui (taigi apie du 
doleriu). *. Tremtinys, gauda
mas kas mėnuo-5 svarus ka
vos, K gali savo pragyvenimą 
pagerinti visam mėnesiui ir 
įsitiekti kas reikia, o ligoniai 
iš to gali sudaryti sau papil
domų vaistų ir kitką. Blogai 
daro tie Amerikos lietuviai, 
kurie, siųsdami saviškiams 
Vokietijoje siuntinius, neįde
da bent leistiną kas mėnuo 5 
svarų normą kavos, o j siunčia 
tokius produktus, kurie, čia 

kas manytų, kad slan

nors ten, Amerikoje, kaštuo
ja ne mažiau o kartais ir dau
giau kaip kava.

Kad nebūčiau klaidingai 
suprastas: Kai siuntinys, siun
čiamas šeimai, gal dar su vai
kais, ne pro šalį įdėti ir tau
kų ir tokių gaminių, kurie 
mažiau vertu Juo įvairesnis 
siuntinys bus, juo didesnis ga
li būti džiAugsmas, tačiau juo 
daugiau kavos siuntinyje bus, 
juo didesnė nauda gavėjui 
bus. Geros valios siuntėjas 
žiūrės, kad siuntinio turinys 
būtų ir įvairus ir kartu ver
tingas. Siuntinyje gali būti ir 
taukų ir kitko, bet kavos ne
turėtų trūkti.

Gal 
tinių gavėjai jau ir patys bus 
spėję savo geradariams pra
nešti, kas verta siųsti. Bet rei
kalas _yra tas, kad apdovano
to j am ne visada gali būti pa
togu reikšti savo pageidavi
mus, kokie turėtų būti siunti
niai. Dovanotojas galėtų' pa
manyti, na, ir akiplėša tas 
žmogus, siunčiu, jam dovaną, 
o jis jma reikšti pretenzijas, 
ką siųsti, ^ką ne. Taigi geros 
valios Amerikos lietuviams, 
kurie tremtiniams jau tiek 
gero yra padarę, pravartu ži
noti, kuriuo būdu jų aukoja
mas siuntiniams doleris atne
ša kuo didesnę naudą.

Pakitėjo padėtis ir drabu
žių bei avalynės * atžvilgiu. 

gauti. Dabar mieste krautu
vės užverstos drabužiais ir 
avalyne nuo pigiausių iki 
brangiausių, ir viskas gauna
ma laisvai be '“taškų.” Auko
ti žymesnio taisymo reikalin
gus drabužius ir juos siųsti 
tremtiniams bemaž nėra pras- 

giau atseit!, negu yrą paties 
drabužio vertė. Gaila trans
porto išlaidų.

Pakitėjo ir valiutiniai san
tykiai. Dar prieš maždaug me
tus amerikoniškas doleris lais
voje rinkoje Vokietijoj ė kaš
tavo apie 20 DM, dabar gi jau 
tik 5 markės! Turint galvoję, 
kad oficialusis dolerio kursas 
yra 4,20 DM, tai jau bemaž 
yra pribrendęs laikas, kada 
galima dolerius legalia pašto 
ar banko perlaida siųsti į Vo
kietiją "(kiek tas jau? leidžia
ma ar bus leidžiama).

Esant milijonams pačių vo
kiečių bedarbių, tremtiniams, 
likusiems Vokietijoje, rasti 
darbo ir uždarbio itin sunku, 
tiesiog neįmanoma. O gyvybę 
išlaikyti reikia. Tam tikra 
tremtinių dalis dar emigruos, 
bet tiems, kurie liks, bus la
bai sunku. Ką jau kalbėti apie 
ligonius. Daugelis jų naktimis 
nemiega, baimindamiesi neaiš
kia ateitimi. Gaunamas iš už
jūrio geros valios tautiečio 
laiškas ar. siuntinėlis 
saulės spinduliai, kurie pra- 

. skaidrina ir sušildo vargstan
čiųjų niūrias dienas.

tai

PERSITVARKĖ LT B VOKIETIJOJE 
' X

(sutrum-
santvarkos nuo-

LTB Centro Komitetas savo 
1950 m. vasario 11 d. posėdyje 
nutarė LTB-nės organizaciją 
suderinti su VLIK’o priimtais 
ir paskelbtais Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės 
pintai PLB) 
statais.

Nuo 1950
LTB Centro
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Vak. Vbkietijos Krašto Ta
ryba, o LTB Centro KomiteZ^ 
tas — PLB-nės Krašto Valdy
ba.

1949 m. gegužės 19 d. demo
kratiniu būdu vieneriems me
tams išrinktas LTB Centro

m. vasario 16 d.
Taryba vadinsis

GRANFORD RADIO STORE 
(Buvusiame Vienybės ofise)
J. Yuskowski, Sav.

MES TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS, » 
DUODAMOS DOVANOS TIEMS, KURIE PAS MUS 
PERKA RADIJO ARBA TELEVIZIJOS PRIIMTUVUS

193 GRAND STREET BROOKLYN, 11, N. Y.
EVergreen 7-5703

MUZIKOS MOKYKLA
I^ROF. A. 2IDANAVIČIUS duoda smuiko, plano, muzikos 
teorijos ir orkestro pamokas kasdien privačiai, kiekvienam 
mokiniui atskirai, mažiems ir suaugusiems, pagal konserva

torijų programą.

MUSIC STUDIO
80 St. Marks Place (1st Ave.) New York City 

spring 7-7908.

Išeivių sąjūdžiai
Argentinoje rusai labai su

siskaldę, betgi net ir jų „bal
tieji” paraudonovo iš džiaugs
mo dėl edinnoj nedieiimoj' Ru
sijos. (Ir bolševikai dar uo
liau varo toliau Rusijos im
perialistinę politiką), net jū
sų aukštoji karininkija ir 
šventikai.

Ukrainiečiai labai stiprūs, ‘ yaikai ir kiti giminaičiai Anta- 
bet irgi suskaldyti. ■ Jie turi 
5 laikraščius. Lenkai iš vėžių

visas savo potencialias .jėgas.
Ukrainiečiai perdėm aktingi. 

Atkuto kroatai, veiklūs slova

kai. Tylūs serbai, bet vengrai, 
rumunai ir bulgarai bruzda.

’ „Edinnąją”... . Dar dėl rusų: 
’ jie baisiai pjaunasi tarp sa- 

vęs, bet ir jų tarpe 15 organi
zacijų susitelkė į vieną są
jungą, prof. Virbickų vadovau
jamą. J.N.

VETĖRERIN ARIJOS 
GYDYTOJAMS
Lietuvių tremtinių veterinari
jos gydytojų valdyba kreipia
si į visus kolegas, išsklaidytus 
laisvajame pasaulyje, o ypač 
gyvenančius JAV ir Kanado
je, ir prašo organizacijos rei
kalu pranešti savo ir kitų 
žinomų kolegų dabartinius 
adresus valdybos sekretoriui, 
L. Gaudušiui, 3255 W._ Cerrnak 
Rd., Chicago, Hl. USA.

♦

Komitetas ‘"eis PLB-nės Vak. 
Vokietijos Krašto Valdybos 
pareigas, ligi jo kadencijos pa
baigos, jis paruoš ir įvykdys 
PLB-nės Krašto Tarybos rin
kimus pagal PLB statuto 28- 
31 str. ir pateiks Krašto Ta
rybai PLB Krašto (Vokietijo
je gyvenančių lietuvių) statu
to projektą.

— Aukštasis Sąjungininkų 
Komisaras Vokietijoje pranešė 
Vakarų Vokietijos respublikos 
kancleriui dr. Adenauer, kad, 
pasibaigus IRO veiklai 1950 
m. birželio mėn., vokiečių vy
riausybė turės rūpintis DP.

DĖDĖ SAMAS IR JO NAMAS

Dėdė Šamas nori karo: 
Nieko rusams jis nedaro.- 
O sovietai myli taiką: 
Plėšikauja visą laiką.

IEŠKOMI
Paškevičiūtė - ŠČiutienė Pet

ronėlė, iš Smalininkų km.,Kal
varijos valsč, Marijampolės 

. .apskr. Ar jos -vyras ščiuta,

kės km., Nemajūnų valsč.^Aly-

Petronis, sūnus Jono Petro
nio, gyvenusio Scranton, Pa.,

Petrošius (buv. Platakis).

no Platakio, pakeitusio pavar
dę į Petrošius,

jPlatakls (kitaip: Petrošius), 
vaikai ir kiti giminaičiai Anta
no Platakio, pakeitusio pavar
dę į Petrošius,

Preitakaitė - Mockienė, iš

Petrė, vieną ištek, už Jono Jak- 

dų valsč., šakių apskr^
Sakalauskas Jonas ir Saka

lauskaite Juzefą, iš Vingininkų,
Schmidt, Emma ir Eugen, ar 

jų vaikai, gyvenę Jersey City, 
ar kitur New Jersey valstijoje, 

ščiuta ir j d žmona Paškevi
čiūtė, Petronėlė, kilusi iš Sma
lininkų km., Kalvarijos valsč.,

Sejonas, Gasparas ir Kazys, 
iš Vidiškių km., Žemaitkiemio

Selenaltė, Liudvė, iš Dišlių 
km., Alsėdžių valsč., Telšių a., 

Sideravičius, Pranas, iš Obe
lytės km., Metelių par., Alytaus 
apskr.,

Smith, Anna, buv. Stankevi
čiūtė, Bronė,

Špokienė - Vadopalaitė, ir 
jos seserys bei broliai,

Stalgaitis, du broliai iš Pi* 
liūnų kih., Pilviškių valsč., Vil
kaviškio apskr., /

Stankevičiūtė, Bronė, kitaip 
Smith, Anna, »

Stasytaitė, Zosė, iš Žvingių 
bažnytkaimio, Vainuto valsč., 
Tauragės apskr.,

Stenoniūtė, Rožė, iš Kalesny- 
kų km., Simno valsč., Alytaus 
apskr.,

Tvirbutas, brolis Sirtautienės,
Vabalienė - Mejerytė, Ona, 

iš Pakalniškių km., Veliuonos 
valsč.,

Vadopalas, broliai ir seserys, 
kurių viena Špokienė,

Valeika, Petras ir Povilas,nuo 
Pasvalio, Biržų apskr.,

Valinevičiūtė, Elzė, iš Žllio- 
nių km., Šeduvos valsč., Pane
vėžio apskr.,

Valinskaltės, dvi seserys, ar
ba . Valinskai, nuo Pilviškių. 
Vilkaviškio apskr.,

Vasiliauskaitė, iš šidagių 
km., Skaudvilės vaisč., ^Taura
gės apskr.,

Woodson, Martha, gyvenusi 
‘ 1048 Soųih^street, Portsmouth 

(valšC?),
Žemaitis, Jonas, iš Grinai- 

čių km., Kidulių valsč., šakių 
apskr.,

Žilys, Vladas, ir jo sesuo,gy
venę Oikų km., Svėdasų valsč.. 
Rokiškio apskr..

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji kviečiami atsiliepti 

* Šiuo adresu: Consulate Gene
ral of Lithuania, 41 West 82nd 
St., New York 24, N.Y.

PsL 7 — 1950 m. kovo 3 d.



PILIAKALNIAI - LIETUVOS TVIRTOVĖS
(Atkelta iš 5 psl.) 

pačiu metu įprastinės apeigi
nės pilelės niekados 
vusios praradusios

nebus bu-
savo pir-

sušunka:

tiumą. Trumpas apsiaus
tas tinka ir prie sportiškų 
suknelių.

Aktorė Martha Hyer, spor
to mėgėja, rodo “cowboy” 
stiliaus kostiumą, kuris 
tinka vilkėti atostogaujant 
ūkyje.

Pavasariui besiruošiant... 
iktorė Maureen O’Hara 
odo idealią balinę balto 
ilko suknelę. Viršuje: Lu- 
ille Bali vilki patogu tri- 

,ų dalių pavasarinį kos-

Reikia centralizuoti 
ligonių šelpimą
Amerikos lietuvių spaudoje, 

laiškais, pranešimais iš Vokie
tijos pranešama, kad paskuti
niu laiku atskiri asmenys, or
ganizacijos ir pasilikusių VoN 
kieiijoje tremtinių ligonių 
grupės čia Amerikoje sumanė 
betarpiai šelpti Vokietijos sa
natorijose esančius lietuvius 
ligonius. Tai labai gražus, 
naudingas, ir mielaširdingas 
darbas, bet jis apima tik ma-' 
žą dalelę tų, kuriems pagalba 
aeikalinga. Pvz. paskutiniu 
laiku tokios grupelės, tartum 
susitarusios, pradėjo siųsti 
maisto ir kitokių daiktų siun
tinėlius Gautingo sanatorijoj- 
je esantiems lietuviams ligo
niams. Tokių siuntinėlių jie 
gavo iš Clevelando, Chicagos, 
Rochester!© ir kitų vietų. Va
dinasi, 54 lietuviai ligoniai to
je sanatorijoje buvo kuriam 
laikui puikiai aprūpinti, o tuo 
tarpu lietuviai ligoniai Amer- 
go, Heilbronno, Schombergo, 
Wislocho, Rottenmunster ir 
kitose ligoninėse, neskaitant 
tų, kurie gydosi namie ar sto
vyklose, iš tų siuntinių nieko 
negavo.

Ir A. Splcynas 
vargu ar kuri kita Europos 
šalis galėtų pasigirti ar di
džiuotis tokiu piliakalnių skai
čium, kaip Lietuva. Tai mil
žiniškas fondas būsimiems lie
tuvių archeologams, tai be
veik neišbaigiamoji medžiaga 
čiabuvių gyventoj ų praeities 
gyvenimui restauruoti, atga
minti. Anais laikais Bilenštei- 
naą. Rygos Archeologų Suva
žiavimo metui buvo surinkęs 
ir suskaitęs apie 350 piliakal
nių — pilelių srityje nuo Ne
muno ligi Narvos (šiaurės Ly
biuose 25, pietų 91, Kurše 90, 
žiemgalyje 41, Kauno krašte 
6, rytų Prūsuose 27). Bet Ra- 
džiukynas vienam Suvalkų 
krabui dar prideda 36, o Kau
no krašte * Pokrovskis priskai
tė vietoj bilenšteininių 6 — 
net 259 piliakalnius, 
registruojant, . tas 
Spicynas tvirtina, 
piliakalnių skaičius,
prašoktų 1000; tokį jų skaičių 
ir galima tuo tarpu pripažin
ti labiausiai patikimą. Jei pa- 

t siryžtumėm lietuviško tipo pi
liakalnius suskaityti už dabar
tinės Lietu vos ribų (amžiuose 
Lietuvos Kunigaikštija buvo 
viena didžiausiųjų ir galin
giausiųjų Europos valstybių), 
tai bendrąjį jų skaičių ilgai
niui tektų 
dlnti.
LIETUVOS

Krivickas

Toliau 
pats A. 
bendrasis 

žinoma.

Jeigu ligonių šelpimas būtų 
centralizuotas, daug daugiau 
ligonių būtų gavę maisto, štai 
kodėl:

stovinčių tik 5 6 kilomet
rai viena nuo kitos. Akmenos, 
Jūros Intako, paupiu nedide
liame tarpe yra net 13 pilių. 
Latvijoje i vakarus nuo Vent- 
pilės, nesiekiant jūros, ir pu
siasalyje žinomi 43 piliakal
niai — pilys ir 31 pilenos, t. 
y., žymesnių gyvenamųjų vie
tovių Tikiniai.

Yra- nuomonė, kad pilių nė
ra krašto žemumose. Balose pi
liakalniai gali būti plitimai, 
apskriti. Specialieji aukų kalr 

• nai (Aukos kalnas) nurodo
mi netoli Laukmęnos upės 
Telšių apskr., netoli Matkuln, 
prie Telseno, Pussen prie 
Ventpilės, Kauno priemiesty
je Aleksote (Transkribcija A. 
Spicyno). Žemaitijos. milžinai- 
— Šatrijos ir Medvėgalio kal
nai. Prie didžiųjų piliakalnių 
— pilių randa mažų, kurie 
kaip ir kokie sargybiniai. Že
maitijos Širdis —•. Medvėgalio 
sritis kalvų' kalvose. Tai Že
maitijos Šveicarija, išraižyta 
plačiagriovių ir giliaduoblų — 
akims labai patraukli ir pasi
žiūrėti idomi. Į tą šąli vokie
čių kryžiuočiai taisydavo nuo
latinius puolimus. Čia labiau
siai yra išlikusių senovės lie
tuvių tikėjimo 
sritis
chyvas (Krivickis). Kitoje vie
toje, viename rajone sukon
centruotų piliakalnių — pi
lių gausos' ir kartais didžiulės 
milžiniškos apimties paveiktas, 
archeologas Krivickis sušunka: 
“štai, kur imi apčiuopiamai 
suprasti, kad čia istorijoje yra 

% vykęs didelis ir sudėtingas gyr 
‘ venimas, kad Lietuva didelė 
tauta.”

šių dienų apšviestam ir mo
derniškam žmogui vien dėl pi-

tradicijų. Ta 
didžiulis istorinis ar-

dar smarkiai padi-

SARGAI 
yra mėginęs

Gražiausias seseriško 
sugyvenimo pavyzdys

Ar žinojai, kad mūsų lite
ratūroje yr% vienas gražiausių 
seseriško sugyvenimo pavyz
džių. Tai nepaprastas atsiti
kimas, kai dvi, seserys, abi iš
tekėjusios, gyvendamos kiek
viena-savo šeimai, rašydamos 
kiekviena atskirai, leidžia sa- 

>vo veikalus tuo pačiu vardu, 
aktoriaus atsakomybę teprisi- 

Tmdama viena jų. Paslaptis 
taip puikiai buvo laikoma, kad 
paaiškėjo tik vyresniajai se
seriai mirus, kai antroji, — 
lig-tol be autoriaus vardo bu
vusi;— išleido knygą savo var
du.

Tarp jų buvo penkių metų 
amžiaus skirtumas. Išlepintos, 
romantiškoje aplinkoje, smun
kančio dvaro rėmuose, jos au
go, svajojo, skaitė, mokėsi 
rankdarbių, muzikos. Dvaras 
galutinai, nusigyveno, abi ište
kėjo, susidūrė su visais mate
rialinio gyvenimo sunkumais, 
ir kiekviena skirtingai į tai re
agavo. Vyresniajai vargai iš
vystė karštą pasipriešinimo ug
nį, antrajai — tylią, ramią 
rezignaciją.

Ilgai gyveno jos toli viena 
nuo kitos, kiekviena savo var
gais besirūpindama. Vyresnio
ji; gabi, išmintinga, ėmėsi li
teratūros, lietuviško atbudimo 
veiklos, dirbo, rašė, netrukus 
susidarė geros rašytojos vardą. 
Jau spėjate kaip pasirašinėda
vo — Lazdynų Pelėda. Kai vė
liau atsikraustė abi j vieną 
miestą — Vilnių, pradėjo kal
binti seserį prisidėti prie dar
bo. Marija, jaunesnioji, silp
niau mokėdama lietuvių kal
bą. naudojasi sesers patari
mais, arba net tiesiai duoda
vo jai savo lenkiškai rašytus, 
bet lietuviškos dvasios, kūri
nius versti.

PAGERBĖ ELENĄ EELECKAITĘ
e.

California - Texas Oil Co.
Ltd. New Yorke neseniai pa
gerbė vieną savo tarnautojų, 
lietuvaitę Eleną Feleckaitę, ku
ri šioje firmoje jau ištarnavu
si 20 metų. Penki didieji fir
mos bosai, kartu su visais tar
nautojais, ^eleckaitei suruošė 
pietus Schraffts restorane ir 
apdovanojo ją gausiomis dova
nomis. Ta proga jai buvo Įteik
ta 4 žvaigždžių auksinė sagutė 
ir žymiai pakelta jos alga. Fe
leckaitė, gal būt, yra viena iš 
daugiausia uždirbančių lietu
vaičių Amerikoje.

Elenos Feleckaitės vardas 
lietuvių visuomenei yra žino
mas dar iš tų laikų, kai. Ame
rikos lietuviai dėjo pastangas 
iškovoti Lietuvos Nepriklauso
mybę. Septynerius metus ji 
dirbo Lietuvių Informacijos 
Biure su Mastausku, Viniku ir 
Cesnuliu. Vėliau, '-kai Lietuva 
buvo pripažinta Nepriklausoma 
valstybe ir Washingtone buvo 
įsteigta Lietuvos Pasiuntinybė, 
Feleckaitė buvo viena iš pir
mųjų tarnautojų. Čia ji dir
bo su Vileišiu, Bizausku, Rabi- 
navičium ir čameckiu. Ji 
taip pat buvo pagarsėjusi, kaip 
dainininkė ir yra koncertavusi 
Washingtone,
Worcesteryje, Detroite ir ki
tuose miestuose. Kartu su se
seria Marija Cižauskiene ir 
bu v. Lietuvos ministro žmona 
Carneckiene, kuri, kaip žinia, 
sovietams okupavus Lietuvą,

su vaikais buvo ištremta Į Si
birą, anais laikais dažnai bu
vo kviečiama koncertuoti Wa
shington© visuomenei ir daly
vauti operečių pastatymuose.

Feleckaitės tarnyba neduoda 
progos jai dažniau susitikti su 
lietuviais, bet ji puikiai kalba 
lietuviškai. Lietuvių kalbą / ji 
išmoko jaunystėje šv. Kryžiaus 
parapijos mokykloje Mr. .Car
mel, Pa. Savo tarnybos su
kakties proga Feleckaitė bu
vo gavusi pasiūlymą vykti Į 
Angliją ir ten atstovauti savo 
firmą, bet šio pasiūlymo ji at
sisakė, nes - nenori išvykti iš 
Amerikos.

Už didelę pinigų sumą per
kant maistą eksportui, gauni 
žymiai pigiau.

Baltimore] e,

REIŠkia padėką !
Sausio 26 d. mirė mano my

limas vyras William Shedlow. 
Aš, jo našlė, ligos ir netikėtos 
nelaiinės' prislėgta, dėkoju vi
siems giminėms ir pažįsta
miems, kurių ilgą pavardžių 
eilę sunku laikraščio skiltyse 
suminėti, už daugybę gėlių, 
užpirktas mišias, išreikštą ir 
prisiųstą man užuojautą ir 
palydėjimą velionies į amžiną 
poilsio, /rietą.

-širdingai dėkoju J. Garšvai 
už pavyzdingą sutvarkymą ve
lionies laidotuvių ir pagalbą 
man sergant. Dėkoju Sv. Juo
zapo parapijos klebonui už dva
sišką patarnavimą. Taip pat 
Motetų Vienybei už užuojautą.

Sofija W. Shedlow

„Galina Leonienė, pianistė iš 
Baltimorės, Md., vasario 22 d. 
Washingtone dalyvavo Vasa
rio 16 minėjimo meninėje pro
gramoje.

Dr. Milda Budrys, buvusi 
tremtinė, išlaikė kvotimus Il
linois valstybėje ir gavo teisę 
praktikuoti mediciną.

Dr. Marija Alseikaite-Gim
butienė,. istorikė, Harvard Uni
versiteto pakviesta parašyti 
mokslo veikalą apie Baltijos 
tautų senovę. • •

I. Lukošiūtė, Filatelistų 
Draugijos sekretorė ir jo lei
džiamo leidinio redaktorė, Chi
cago] e vasario 24 — 26-dd. nu
rengė Lietuvos pašto ženklų 
.parodėlę.

Genovaitė Tijūnėlienė, mū
sų skaitytoja Thompsonville, 
Conn., vasario 28 d. susilaukė 
savo tėvelius Emiliją ir Juo
zą Zabulius ir brolį Steponą, 
kurie atvyko iš Vokietijos bri
tų zonos.

Antanina Dambrauskaitė, 
Lietuvos valstybės operos so
listė, pakviesta dalyvauti Ope
retės choro sukaktuviniame 
koncerte, kuris Brooklyne į- 
vyksta balandžio 23 d.

Nele 5lazalaitė, Vienybės 
bendradarbė, iš New Yorko iš
vyko keletui dienų pas Pr. 
Lapienę, Stony Brok. L. I.

Persiuntimas žymiai pigiau 
kainoj a, o be to, BĄLF’as 
kaip valdžios Įregistruota šal
pos įstaiga, naudojasi tai veik
lai. teikiamomis privilegijomis, 
kurių viena yra iš Economic 
Cooperation Administration 
gauti pinigus išleistos už jū
rių transportą, o Vokietijoje 
transporto išlaidas apmoka 
IRO.

nu
statyti karinės sargybos punk
tų tinklą Lietuvoje, 
nėjimais, daugiausia 
nių įtvirtinta, pilių 
ta prieš teutonus — 
kryžiuočius, o paskui 
Jūros, Dubysos, Minijos, Vei
viržas, Nevėžio, Ventos pa
upiais. Tai ir bus buvusios la
biausiai apgyventosios Lietu
vos vietos. Čia yra pilių, te-

Jo tyri- 
piliakal- • Pakalnių — pilių reiktų Lie- 
p^istaty- 
vokiečių 
Nemuno,

savo aki- 
tada pa- 

tos ginta- 
praeitį ir

tuva aplankyti. Ko 
mis nebuvo matęs, 
matytų ir suprastų 
ro šalies galingai ą
gamtovaizdžių grožį. Ateis lai
bas, bolševikai iš Pabaltijo iš
dulkės, ir tada į Lietuvą vi
siems bus vartai atkili.

BALF’as kvalifikuotas gau
ti iš Amerikos perteklių tam 
tikrus kiekius maisto produk
tų, apmokant tik pristatymo 
į uostą išlaidas ir įpakavimą.

BALF jau turi savo admi- 
nistratyvinį aparatą, kuris ne 
tik Amerikoje, bet Vokietijo
je ir kitur palaiko artimus 
santykius su įvairiomis orga
nizacijomis, iš kurių gauna ne 
tik patarimus ir informacijas 
Įvairiais šalpos reikalais, bet 
reikalui esant, suteikia ir ki
tokią pagalbą.

Bendrai, ten kur BALF’iii 
daiktai kainoj a vienas dole
ris, privačiam asmeniui ar or
ganizacijai kainuoja apie tris 
dolerius.

Centralizuodami savo darbą 
šalpos srityje, žymiai daugiau 
nuveiksime, daug daugiau 
žmonių pasieksime ar daug 
daugiau jų aprūpinsime mais
tu, vaistais ir kitais reikalin
gais daiktais.

HELENA’S BEAUTY STUDIO %
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist)
Exclusive Prescription Permanents

136-08 Roosevelt Ave. Flushing, N. Y.
Tel.: FL 9-9487

I BALTIC EMPLOYMENT 
i 

NATASH LEBEDEFF, License
j Surandame darbus Įvairiose darbo srityse. Reikalingos
! terys mieste ir užmiestyje namų ruošos darbams.
I * ' ■

ši darbo Įstaiga atidaryta nuo 10 vai. ryto iki 4 vai.- p. p

47 W. 63rd Stręet (arti Broadway) New York City

Tel. SC4-3965 >

iLumcEcum cocktail
msrporvuRMR 

. L M TOWN

ENTERTAIMEtiT

78-80 St. MORKS PL.
F Ai) HM C.

V. A. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

r.. a x 5

1 Sąžiningas patarnavimas
8552 102 Street Richmond Hill, N. I

Virginia 9-6773

Prie dalinimosi slapyvardžiu 
privertė jas vien materialiniai 
sunkumai, nes jau žinomu var
du išleisti kūriniai susilauk
davo didesnio kritikos susido
mėjimo. Pamažu Sofija vis 
daugiau Įtraukė Mariją J lie
tuvišką veiklą, o vėliau abi dir
bo lygtomis. Sofijai mirus, Ma
rija. pagaliau, buvo priversta 
atidengti jų didžiąją paslaptį.

Sofija, be abejo, stovi aukš
čiau už Mariją literatūrinės 
vertės atžvilgiu ir dėl to pra
tę esam tą slapyvardį jai vie
nai skirti. Bet yra faktas, kad 
abi seserys buvo tiek subendrė- 
jusios, jog ir dabar negalime 
kai kurių kūrinių tikrojo au
toriaus įspėti. Jas abi įrašo
me auksinėmis raidėmis j di
džiųjų tautos žadintojų eiles

J.

M 8 — ItM m. kovo 3 d.

Skanūs ir maistingi pyragaičiai iš avižų ir sirupo. Jų 
maistingumas ypač didelis, nes avižose yra nemažai gele- X
žies, vitamino BĮ ir proteino. Sirupas vietoj cukraus taip 
pat padidina pyragaičių maistingumą. Pyragaičiai gami
nami šitaip: *4 puodelio riebalų (geriausia naudoti eriseo) 
išmaišyti su trim ketvįrtad. puodelio sirupo, Įplakti 1 kiau
šini. Atskirai sumaišyti P/z puod. miltų, pusę šaukštuko 
druskos, pusę šaukštuko sodos, pusę šaukš. baking pow
der, 2 šaukš. cinamono. Pridėti 1% puoduko avižų (oats), 
’2 puod. sugrūstų riešutų ir 1 puod. razinkų. Išminkyti ir 
tešlą padėti j šaldytuvą 1 valandai. Sudaryti apvalainius 
pyragaičius, pa volioti cukruje h* sudėti ant išteptos skar
dos. Kepti keptuvėje nuo 12 iki 15 minučių 375 F laipsnių.

PHILIP BENDER
~ . AVALINĖS KRAUTUVĖ «

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybe.

į 245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

I- • • •---------------------------------------------------- 2___________________.

JAV Armijai relfallngos gailestingosios seserys. 
Norinčios Įstoti j Army Nurse Corps Reserve, yra kvie

čiamos užpildyti pareiškimus. Galima pasirinkti tar
nybą su Nuolatine Armija arba GaUestingųjų Seserų 
Korpuse. Priimamos tik Iki 45 m. amžiaus.

Telefonas: E V ergreen 7‘7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys. Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
s? Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PI TeL: HA 6-8406 Maspefh, N. Y, 
Telefonuoti po S vai, vakarais
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KOVA UŽ AŠIGALIUS REMTINI NAUJIEJI KANDIDATAI Į SU PILD. TARYBĄ r z

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA - GERIAUSIA DUONA

PU. Tarybos nariai. per ilgai 
būdami savo pareigoje, apseno 
ir pailso. Tad būtų jau pats 
laikas juos pakeisti jaunes
niais ir sumanesniais. Tai vie
na, antra, — dabartinis SLA 
Pil. Tarybos sąstatas yra per
daug išmėtytas, ir dalis jų 
per toli nuo paties centro gy
vena, kas sudaro per daug di
delių išlaidų jiems susiva- 
žiuoti. Trečia, tai gal ir svar
biausia — labai didelė taupu
mo stoka.

Jeigu mes nenorime, kad vėl 
būtų mums uždėti kokie nors 
mokesčiai padengti lėšų fonde 
susidariusį trūkumą, turime 
būtinai keisti kai kuriuos da-

Vienybės 7 nr. paskelbta toks 
kandidatų J SLA Pil. Tarybą 
sąrašas: W. F. Laukaitis — 
preaįdentas^ P. Dargūs — vice
prezidentas, V. TysMavienė — 
sekretorė, A, S. Trečiokas — 
iždininkas, J. Maceina ir E. 
Mikužiūtė — iždo globėjai (vie
toj Mikužiūtės aš siūlyčiau Al. 
Devenlenę, jeigu ji kandida
tuoja), S. Biežis — daktaras 
kvotėjas — jis yra nepamai
nomas

SLA 
kuopos 
turėtų
tikinti, kad pakeitimas kai ku
rių senųjų SLA Pįl. Tarybos 
narių yra būtinai reikalingas, 
nes kai kurie

bartinius Pil. Tarybos narius.
Iš “Tėvynėje” telpančių 

kvartalinių atskaitų mes mato
me per daug dideles išlaidas 
visokiom kelionėm ir sugaišto 
laiko, o P. T. protokoluose 
skaitome dejavimus, kad lėšų 
fonde vis labiau trūksta pini
gų ir ieškoma būdų tą netek- 
lių padengti. Atrodo, kad tas 
būdas-Pil. Tarybai bus len
gviausia surasti, pakeliant na
rių mokesčius, kurie jau ir 
taip yra per aukšti, žinoma, 
Pil. Taryba, suradusi šį būdą7 
jį rekomenduos ■ busimajam 
seimui, tuo norėdama paslėp
ti savo nevykusį lėšų fondo 
eikvojimą. P. P. Jaras

galis, galima sakyti, dar visai 
negyvenamas. Kur-ne-kur esa
ma tik banginių žvejybos sar
gybų postų. Būsimame kare 
Pietų ašigalis taip pat nevai
dins jokio vaidmens.

Tačiau Pietų ašigalis turi 
tokių savumų, kurie skatina 
dėl jo rungtyniauti, kas stip
riausiai ir plačiausiai ten ga
lės įsitvirtinti. Siaurės ašiga
lis yra jūra, padengta storu 
ledo sluoksniu, kai tuo tarpu 
Pietų ašdgo^s yra žemynas, 
visos Europos didumo sala, dar 
labai mažai teištirta. Geologai 
tvirtina, kad joje esama mil- 
ž išteklių anglies. Ta
čiau šie usūs anglies ištek
liai, kaip ir šiaurinės Gren

landijos naftos šaltiniai, dau
giausia dėl nepalankaus kl£ 
mato, dar negali būti eksplo- 
tuojami. Tad dėl tos anglies 
dar niekas ir nekelia ginčų. 
Bet ginčų ir nesutarimų kelia 
banginių žvejyba, ir šia ūkio

(Atkelta iš 1 psL) 
Didesnę metų dalį arktiškai 

šaltas klimatas, kelių ir ge
ležinkelių stoka, užnugary di
džiuliai miškai, išraižyti upė
mis ir ežerais, šią sritį daro 
sunkiai ginamą. Tačiau jai 
ginti pirmieji žingsniai pada
ryti jau prieš dešimtį metų. 
Rooseveltas ir Kanados min. 
pirm. Mackenzie King 1940 m. 

Ogdensburgo sutartį, 
k a šiaurės pakrantės gyni
mas yra bendras Kanados ir 
JAV reikalas. Šia vis dar tebe- 
galiojančia sutartimi karo me
tu JAV įrengs čia savo ste
bėjimo stotis su lėktuvais, ra
daro ir kitokiais modemiškais 
įrengimais. Be to, pastaraisiais 
dvejais metais JAV ir Kana
da įvykdė keletą bendrų ark
tinių manevrų, kuriuose daly
vavo aviacija ir laivynas.

Vos' tik įskridus į šią sritį 
priešo lėktuvų junginiams, jie 
bus priversti stoti į kautynes 
daug anksčiau, negu pasieks^ šaka yra suinteresuota JAV, 
gyvenamas vietas.

Priešingame žemės rutulio 
gale esąs Pietų ašigalis netu
ri tos milžiniškos pasaulinei 
politikai strateginės reikšmės, 
kaip šiaurės ašigalis. Pirmiau
sia taip yra dėl to, kad Pie
tų ašigalis yra labai nutolęs 
nuo civilizuotojo pasaulio. Nuo 
artimiausio žemyno jį skiria 
apie 1000 mylių audringos ir 
klastingos jūros. Jei šiaurės 
ašigalio srityse gyvena apie 
200,000 žmonių, tai Piętų aši-

Anglija, Australija, » Naujoji 
Zelandija, Norvegija ir Pran
cūzija. Pastaraisiais metais tai 
ūkio šakai pradėjo pretenzijų 
reikšti ir dvi Pietų Amerikos 
šalys Argentina ir čili. Pats 
čili prezidentas Pietų- ašigaly
je aplankė vieną salelę ir ten 
iškėlė savo valstybės vėliavą. 
Tačiau šią salelę Anglija laiko 
savo nuosavybe. Ji į pietinę 
jūrą buvo net pasiuntusi krei
serį, kad pademonstruotų sa
vo pretenzijas į Pietų ašigalį.

ATVIRAS

savo darbštumu.
nariai, eidami į »savo 
susirinkimą balsuoti, 

gerai pagalvoti ir jsi-

dabartiniai SLA

SVETUR 1SIKŪRU SIEMS LIETUVIAMS
sukaks penkeri 
R. Kryžius, at- 
veiklą tremtyje,

Jau greitai 
metai, kai L. 
gaivinęs-." savo 
vykdo lietuvjų tremtinių šel
pimą. Per tuos metus jo tar
pininkavimas tarp įvairių ge
raširdžių aukotojų ir mūsų 
tremtinių masių Vokietijoje ir 
Austrijoje buvo sėkmingas. , 
Pirmasis ir didžiausias auko
tojas buvo Bendrasis Ameri
kos Lietuvių Fondas. Jo dėka 
pąr ketverius metus buvo su
šelpta dešimtys tūkstančių lie
tuvių tremtinių. Į šalpos talką 
vėliau įsijungė Pietų Amerikos 
lietuviai bei įvairios kitos or
ganizacijas — Lietuvių Cari-

—bos rinkimų ir kitais svar
biais SLA reikalais ir, negalė
damas pasinaudoti SLA orga
nu “Tėvynė”, norint mums, 
SLA nariams, rūpimais klausi
mais išsiaiškinti ir pasisakyti, 
aš esu priverstas naudotis pa- 

, šaline spauda, kad atsiliep
čiau į jūsų paklausimus, ku
rie yra visiems bendri ir lie— 

7 čia tuos pačius reikalus: z"
1. Ar reikalinga ir apsimoka 

suorganizuoti opoziciją prieš 
dabartinę SLA Pildomąją Ta-

’ rybą ir išrinkti naują SLA 
vadovybę?

2. Ar aš sutinku kandida
tuoti i SLA iždininko vietą?

Atsakydamas į pirmąjį klau
simą, pranešu, kad, mano įsi- 

• tikinimu, reikalinga ir apsi-

moka sudaryti stiprią opozici
ją ir mėginti pravesti bent du

kad būtų 
ir net reT- 
visą Pildo-

(Neįstengdamas atsakyti at
skirai įsiems, mane klausiu
siems SLA Pildomosios Tary- naujus narius į SLA Pildomą

ją Tarybą. Aš esu pilnai įsiti
kinęs, kad dviejų naujų Pil
domosios Tarybos narių išrin
kimas, sutartinai dirbant, yra 
ne tiktai galimas, bet ir bū
tinai reikalingas.
A Aš nesutinku, 
naudinga, galima 
kalinga perrinkti
mąją Tarybą. Perrinkime du, 
o už dvejų metų galėsime per
rinkti kitus du, ir taip kiek
vienais metais. Taip daryda
mi, turėsime ne tik gerą SLA 
vadovybę, kuri galės tinkamai 
tvarkyti SLA reikalus, o SLA 
nariai nesijaus turį ant savo 
sprando “diktatorius”, kurie, 
vietoje rūpindamiesi organiza
cijos reikalais jos narių nau
dai, rūpinasi visokiais būdais

ALBERT’S BALDŲ., KRAUTUVĖS
ALBERT ELICE, Sav. ĮSTEIGTA 1920

DABAR VYKSTA DIDŽIULIS ĮVAIRIŲ BALDŲ 
NUPIGINTAS IŠPARDAVIMAS

Miegamųjų ir gyvenamųjų kambarių baldai,
Valgomųjų kambarių baldai ir kiti rakandai
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%

Geriausios rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas

M

248-50-52-54-256 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Tel. EVergreen 7-4387.

J
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MATHEW P. BALLAS PUNERAL HOME
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MATHEW P. BALLAS,
Direktorius

Visada sutelkiamas

660 GRAND STREET

Tel.
M

B

O

B

f

į.*į
K

ALB. BALTRŪ^AS-BALTON,
Reikalų Vedėjas

sąžiningas patarnavimas.

BROOKLYN, N. Y(

STagg 2-5043

1950 m. kovo 3 d.

gimtadieniams . ir kitokioms ii* 
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand Su, Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802
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KINGSLAND INN
AL J. Grunskis, Sav

lt

išsilaikyti, savose^#ietose, nors 
ir su gan didokais nuostoliais 
organizacijos nariams.

Todėl šiais rinkimais pada
rykime tai, kas jau seniai bu
vo reikalinga padaryti. An
traip mūsų organizacijos at
eitis yra neaiški.
. Į antrą klausimą: “Ar aš 
sutinku kandidatuoti į SLA iž
dininko vietą”, atsakau: “su
tinku”. Mano manymu, SLA 
iždininkas privalo būti arti 
prie SLA Centro, kad tinkamai 
galėtų patarnauti organizaci-, 
jos reikalų tvarkyme. Aš to
kią galimybę turiu, nes nuo 
mano ofiso iš Newarko nuva
žiuoti į SLA Centro ofisą yra 
tiktai apie 10 mylių ir, reikalui 
esant, aš galiu nuvažiuoti per 
pusvalandį ir už 50 centų.

Dabartinis iždininkas, gyve
nantis ūž 100Q mylių — Chica- 
goje — nuo SLA Centro ofiso, 
mūsų organizacijai perbran- 
giai kaštuoja ir, net prie ge
riausių norų, negali suteikti 
reikalinga patarnavimą grei
tai. Labai dažnai esti, kad se
kretorius, kuris yra visų SLA 
reikalų vedėjas, suserga, išva
žiuoja ilgesniam . laikui kur 
nors su SLA reikalais ir, be to, 
turi visokius kitokius reikalus.

Dėl tų priežasčių, nors ir su 
labai svarbiais ir skubiais re> 
kalais, tenka ilgokai palaukti. 
Todėl reikia tik stebėtis, kad 
didžiausios Amerikos Lietuvių 
yra taip nebizhiškai vedami ir 
barių nenaudai tvarkomi. Da
bar dar nėra vėlu ir todėl ne
laukime, ligi vėl gausime iš 
dabartinės SLA vadovybės pra
nešimą, kad mūsų apdraudos 
bus sumažintos arba mokes
čiai pakelti.

Dėkoju gerb. Šio laikraščio 
redakcijai už suteiktą man ga
limybę šiuo atviru laišku at
sakyti visiems klausiusiems, o 
ypatingai, kaAa nėra įmano
ma kiekvienam parašyti atski
rai (§LA organu “Tėvynė” ne
leidžiama naudotis).

A. S. Trečiokas, 
Buvęs SLA Apšvietos ir 

Finansų Komisijos narys

J — Pietinėje Italijoje, Ka
labrijoje, komunistų sukursty
ti žemdirbiai ir buvę karo ve- 
tetąnai pradėjo sauvališkai 
užiminėti nenaudoj amus že
mės plotus. Jų rankose eša- 
ma per 100,000 akrų žemės.

tas, Lietuvos Vyskupai trem
tyje, Don Suisse; Caritas In
ternationale, Union Interna
tionale de la Protection de 
l’Enfance, * National Catolic 
Welfare Conference, Pax Ro
maną. ’

Tos aukos įgalino L. R. Kry
žių vykdyti mūsų tremtinių 
minimalinę, bet labiausiai jos 
reikalingą šalpą. Žinoma, kad 
pradžioje UNRRA, vėliau IRO 
savo teikiama globa sudarė 
tremtinių egzistencijos pagrin
dą, bet taip pat visiems "Žino
ma, kad ta globa nebuvo pa
kankama žmogui gyventi. 
Kiekvienas tremtinys, jei jis 
nenorėjo badauti, tapti dris
kiu, nuolatos smukti kultūri
niai, turėjo patsai prisišelpti 
arba būti prišelpiamas lėšo
mis, drabužiais ir net maistu..

Paskutiniais metais pakitėjo 
lietuvių tremtinių gyvenimas 
Vokietijoje ir Austrijoje. Dau
guma tremtinių jau išvyko iš 
tų kraštų: iš 60,000 asmenų, 
šiandien yra likę tik apie 
12,000. Iki IRO veiklos pagal
bos užbaigimo, lietuvių paliks 
apie 6 — 7,000. Yra pagrindo 
tikėti, kad iki 1950 m. galo 
Vokietijoje ir Austrijoje pa
liks tik apie 3 — 4,000 asme
nų. Tie likučiai sudaro vadi
namą kietą branduolį, — ku
ris savo didžiuma negalės iš
emigruoti. Tai: džiovininkai, 
sunkūs chroniški ligonys, psi
chiniai nesveiki, įvairių rūšių 
invalidai, senyvo amžiaus as
menys ir išskryninguoti. Anks
čiau jie gyveno lietuvių trem
tinių bendruomenėje, iš kurios 
gaudavo ir globą. Dabar jie pri
versti palikti tarp svetimųjų.

L. R. Kryžius, kuriam yra 
pavesta rūpintis tremtinių glo
ba, turi pareigą kiekvienam 
paskiram ir visai, organizuotai 
lietuvių visuomenei pranešti 
šią mūsų paliekančių Vokieti
joje ir Austrijoje tragišką 
būklę ir kviesti visus tautie
čius supilti prieš tą šniokščian
tį nelaimių tvaną nesugriau
damas gelbėjimo užtvaras. 
Mes tai galime pasiekti ir pa
daryti, eidami vienu dar mums 
neuždarytu keliu — tauraus 
lietuviško solidarumo ir savi
tarpinės pagalbos keUu. L. R. 
Kryžius kreipiasi į visas lie
tuviškas širdis su skubaus or
ganizuotos savišalpos šūkiu. Į 
mūsų nepajėgiausių tremtinių 
gelbėjimo akciją mes kviečia
me neatidėtinai įsijungti vi
sur esančius lietuvius.

Mums gerai.žinomos tos sun
kios sąlygos, kuriose, Jūs, bro
liai ir sesės, pradėjote savo 
gyvenimą, bet už tad Jūs taip 
pat gerai žinote tas sąlygas, 
kuriose merdi labiausiai ne
laimių paliestieji tremtiniai. 
^Mes žinome, kad tik kentė
jusi ir kenčianti širdis geriau
siai supranta ir atjaučia varg
stančius, nelaimingus beda
lius?

L. R. Kryžius, būdamas toli 
nuo išemigravusių lietuvių di
džiųjų sambūrių, patsai negali 
imtis aukų rinkimo. Mes ma
nome, kad tą darbą sėkmin
giausiai galėtų atlikti išvykę _ 
į kitus kraštus tautiečiai per 
savo organizacijas.

Tad kviečiame steigti lietu
viams tremtiniams, paliku
sioms Europoje gelbėti komi
tetus arba steigti L. R. Kry
žiui remti draugijas ir pra
dėti Organizuoti aukų rinkimą 
Jūsų' šalies lietuvių bendruo
menėje. #

Jei visi, įsikūrę kituose kraš
tuose lietuviai, įsijungs į pa
liekančių Europoje lietuvių 
tremtinių gelbėjimo kovą ir 
paukos tam tikslui bent vie
ną procentą savo uždarbio — 
tikrai ta kova bus laimėta.

Jų sudėtos aukos atitolins 
nuo vargstančių mūsų tremti
nių alkį, šaltį, skurdą, suteiks 
jiems pastogę ir sustiprins jų 
moralinį atsparumą ir ištver
mę. <

Tad į didelę, taurią kovą!
LRK Vyr. Valdyba:

Dr. B. Jasaitis, 
J. Makauskis, 
J. Kavaliūnas

McCONNELL’S
- Bar and Grill

čia susirenka apylinkės 
lietuviai

115-22 LIBERTY AVENUĘ
Richmond Hill 19, N.

SOL WAGNER
Baras ir Restoranas

Geri gėrimai ir užkandžiai 
301 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-8261

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms iškilmėms bei puotoms. 
426 So. 5th St Brooklyn N. Y.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

322 UNION AVENUE 
Brooklyn, N. T. 

Tel. EVergreen 7-2089

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder 
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

Davis Ave. Keamy, N. J24

■ *
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Šviežias maistas pietums ir * kitokiems užkandžiams.
Salė susirinkimams ir šiaip pobūviams n 

Televizija.
148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N.

Tel. EVergreen 4-8918.

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE k /

JOHN McGINNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary’s Kapinių’
Telefonai DAvenport 6-0750 Flushing 7-9248

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAĮ
—

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas, EVergreen 8-9770
T

5

STEPHEN AROMISK1S
123 Metropolitan Avenue, 

TeL EVergreen 7-4335
Brooklyn, N. Y 

Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT 

'54-41 — 72nd Street, Maspeth,
Notary Public. TeL/NEi

(ŠAUNSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brookly

* NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

MIČIULIO RŪBŲ. KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet .kurioje New Yorko krautuvėje.
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Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūsies darbo drabuiią 

♦ / jf

pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

Manufactures of

1245 BROADWAY

-■v

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važluolant Broadway BMT Unija).
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jVewYorkas irApyl inMUAi

MINĖJIMAS

organizacijų
Vasario

GREAT NECKASTURI SAVO
mes neturim lie

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JONUŠKAITĖSVINCĖSpirmosios bol

daug lankytojų. Ypač
VLADO IVANAUSKOIš WWRL, 5000 kcl

495 GRAND STREET
Lietuvos

-

kapitalą 
pradėti.

STEIGIAMA LIETUVIU 
ŠEŠTADIENINE MOKYKLA

Kjonser- 
buvo O 
Karna-

ir ne 
kurie 
veik- 
j. n;

Vienybės 
Woodha- 
dienomis 

Chicagon, [. ofiso STagg 2-0706 
9—12 ryte 
Pesktadjeaiaii uždaryta

rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe 
municipalinius Jungtinėse V aisty-

ir pne- 
nekaltas 
r yra iš- 
išmislas. 
Lietuvą, 
visomis

J. N.

Webster 
adv. St.

Biežis, 
dalyvių

(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4-ti?\Street

Sv. Kazlmie- 
mūsų šalį.

L. M

Lietuvos Kunigaikštystę, Ne
priklausomąją Lietuvą ir jos 
sostinę Vilnių ir 
rą bei anų laikų

VALANDOS:
8 — 10 ryte
1—2 popie t . ,
6—S vakare
TeL Evtrgrees 8-922J

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2—9 vakare 
Penktadieniai* uždaryta
, VALANDOS: 

1—8 vakare

savo
Didžiąją

OPEROS SOLISTAS ' VLA
DAS IVANAUSKAS su op. sol. 
Vince Jonuškaite koncertuos 
kovo 19 d. New Yorko ir apy- 

. linkės lietuviams.
Kauno Valstybės Operoje jis 

pradėjo dainuoti 1930 m. Dai
nuoti mokėsi pradžioje Klai
pėdos konservatorijoje, bet vė
liau persikėlė į ‘Kauną ir čia 
1931 m. baigė Kauno 
vatoriją. Jo mokytojai 
Morini, A. Kutkus, J. 
vičius ir kt. Lietuvoje 
ko dainuoti įvairiose operose.

Į JAV atvykęs ir Brooklyne 
įsikūręs, Vladas Ivanauskas 
uoliai dalyvauja lietuvių me
ninėje veikloje, ypač New

PADĖKA
Gilios padėkos žodį tariu vi

siems, kurie aplankėte mano 
brangią žmoną Marijoną, mi
rusią vasario -mėn. 21 d. New 
Yorko šv.Rožės ligoninėje^

Ypatingą padėką reiškiu Ap
reiškimo parapijos kunigams, 
atlaikiusiems pamaldas, ypač 
kunKruzei, kuris palydėjo ve
lionę į kapus, laidotuvių di
rektoriui Juozui Garšvai, jos 
geriausiai draugei Onai Šimai
tienei, kuri ją ligoje slaugė,, 
taip pat dėkoju visiems, už- 
pirkusiems už ją amžinas ir 
paprastas šv.Mišias, ir visiems 
tiems, kurie gėlėmis ar paly
dėdami ją į kapus, su teikė jai 
paskutinį patarnavimą.

Velionės laidotuvės įvyko va
sario mėn. 24 d. Iš Apreiškimo 
parapijos būrio savo artimųjų 
ir pažįstamų ji buvo palydėta 
į šv.Jono kapines. ,

Jonas Kranklys

dėti, kad “tokių durnių’ 
Europoje gana privisę, 
nė “penktosios kolonos’ 
los nenujaučia.

J. — Prieš 
tremties čia

rus, Vyčius tą dieną nerengti 
savų pramogų, bet kartu daly
vauti šioje vienintelėje ir pir
mutinėje .LIETUVIŲ DIENO
JE. Pabrėšime Tėvynės laisvi
nimo reikalą, o pelną skirsime 
ALT ir BALF’ui.” s

J. J. Liudvinąitis, 
N. J. L. Tarybos koresp.

NEVVAKKLN. J. — New Jer
sey Lietuvių Tarybos nepa
prastas nuvažiavimas Įvyko 
vasario 3 d. šv. Jurgio Lietuvių 
Draugijos salėje 180 New York 
Ave., Newark, N. J. Iš apylin
kės kolonijų dalyvavo i vairių 
organizacijų atstovai. Suvažia
vimą atidarė ir jaip vadova
vo pirmininkas J. J. Stukas,

(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street

laišką, ir kunigas buvo ap- 
gintas.

Betgi kova nesiliovė. Ir joje 
nukentėjo kun. J. Klumbis.? 
Bet laimei, vėliau šiam ge-- 
ram kunigui buvo gauta vie
ta vienoje parapijoje netoli 
Los Angeles, Calif.

Išvykimo proga buvo su
rengtos išleistuvės,' kuriose 
dalyvavo per 200 tikinčiųjų, 
jų tarpe ir daugelis tremtinių. 
Pasakyta atsisveikinimo kalbų* 
ir padainuota kunigo garbei, 
nes gi tikrai jis buvo didelis 
žmogus ir tikras tremtinių.

Nedidelėje Great Necko ko
lonijoje lietuvių gyvenimas gy
vai reiškiasi. Tvirtai veikia 
BALF’o skyrius ir kitos orga
nizacijos. Bet čia randasi ir 
vienas kultūrinis vienetas — 
choras, vedamas Mykolo Cibo, 
kuris ne tik gražiai reprezen
tuoja lietuvių vardą, bet sa
vo dainomis džiugina tiek se
nųjų, tiek naujųjų lietuvių šir
dis, tuo pačiu tvirtindamas ir 
brandindamas? ne vieno širdy
je lietuvybę'.

Choras suorganizuotas 1949 
m. liepos 28 d., čia atvykus 
jaunam, bet didelės energijos 
vyrui Myk. Cibui, šis muzikas 
Utenoje ir Hanau stovykloj ve- 
visųs sužavėjo, kad šiandien, 
praktikos ir gražų talentą, su
rinko tremtinių^būrelį ir pra
dėjo darbą. Tautos šventės mi
nkime 18-kos Žmonių miš
rus choras pirmą kartą pasi
rodė. Pasisekimas buvo dide
lis. Vėliau choras dainavo vie
tos BALF’o skyr. piknike. Po 
to vėl sekė intensyvus darbas, 
repeticijos. Ir, štai, ’ šių metų 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjime Great Necke trečią 
kartą pasirodęs choras taip 
visus sužavėjo, kad šiandien 
jau kelioms savaitėms praslin
kus, senieji lietuviai tebesida
lina ano vakaro įspūdžiais.

Nors choras dalyvių skaičiu
mi nėra gausingas, bet balsi
nė medžiaga puiki. Ne vienas

minėjimuose, 
inscenizavimuose 
lietuviams 

prisiminti

KEARNY, N. J. — Vasario 
16 Dienos minėjime adv. Pet- 
-ras Stravinskas savo be galo 
nuoširdžioje kalboje teisingai 
pabrėžtinai pasakė: Lietuva, 
lietuvių ’ tauta kenčia ne už 
savo nuodėmes, bet už sveti
mųjų nuodėines. Ji kenčia už 
tai, kad Rytų’ žmogus sužvė
rėjo, bolševikėdamas 
vartaudamas kitas 
tautas.” Bolševižmas- 
sigimėlių ir sadistų 
Kas kaltina nekaltą 
tas remia bolševizmą 
keturiomis.

Newark, N. J.— Vasario 16 
Dienos minėjime naujas pre
latas J. Kelmelis savo patrio
tinėje 
sakė:, 
blusos 
tuva;

Mes. sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius,

New Jersey Lietuvių Tarybos kuopas, draugijas, klubus, cho- 
Suvažiavimas

iš choristų yra d^įnavęs ar 
operetės ; chore Kaime, arba 
kituose choruose. Nepriklauso
mybės šventės minėjimui re
pertuaras buvo skoningai pa
ruoštas ir pritaikytas minėjimo 
dvasiai. Padainuota septynios 
dainos, iš kurių kelias žiūro
vai privertė kartoti.

Choristai, matydami,' kad jų 
darbą lietuviai gražiai įverti
na, nutarė ir toliau dirbti. 
Tiesa, darbai šioje vietovėje 
yra savotiški, ilgos darbo va
landos, bet choristai, trumpin
dami, savo poilsio trumpas va
landas ir skirdami jas lietu
viškos dainos puoselėjimui, pa
rodo didelį pasišventimą. Ir 
čia daug pasitarnauja visus 
jungianti dirigento ranka, jo 
optimizmas. Negalima pamirš
ti ir buv. Vilniaus “Čiurlionio” 
choristo J. Cipliko, kuris, nors 
už 15 mylių gyvendamas, vi
sada atvyksta' į repeticijas ir 
koncertus.

kalboje, be kitko, pa- 
“Rusiškos bolševikinės 

apipuolūsios ~dąbar Lie
jos ir besirangantiems 

diplomatams į kailį jau kan
dą. Gerai, kam jie neapdai
rūs. Betgį užtat neilgai trukus 
ateis laikas, kada mūsų tėvo 
ir motinos žemė Lietuva vėl 
bus laisva šalis, nepriklauso
ma valstybė”. J- N.

Mokslas pradedamas šį šeš
tadienį, Visi tėvai kviečiami 
atvesti vaikus. Priimami čia 
gimusieji ir naujakuriai vai
kai. Mokytojai: Dr.A.Serkšnas 
(vedėjas), mokytoja E.Putvytė, 
mokytojas Kulys ir kun.Vyt. 
Pikturna.
Pr.Naujokaitis, L.Maciūnienė, 
Tercijonienč -

Vykdomasis Komitetas

Mes Lietuviai tik vieną šven
tąjį teturime — šv. Kazimie
rą, kurio šventė kasmet kovo 
4 dieną. Lietuvoje tai buvo 
bažnytinė ir valstybinė šven
tė. Ji dabar Lietuvoje už
drausta: lietuvis ją slaptai te- 
švenčia ten.

Po labai svarbios Vasario 
16 Dienos ateina kovo 4 die
na. Amerikos lietuviai visi 
kaip vienas ir* šią šventę pri
deramai nušvęskime. Ji dar ir 
tuo mums reikšminga kad ka
ralaitis Kazimieras yra vilnie
tis, t. y. kad Lietuvos sostinė 
Vilnius . nedalomai jungiama 
su visa Lietuva. Gera proga 
sambūviuose 
paskaitose, 
pagrindinius 
reikalus

Visada visiems sąžiningai 
patatnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7-1241.

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

1 Broklyne susidarė lietuvių 
tėvų komitetas, kuns steigia 
šeštadieninę mokyklą lietuviam 
vaikams, gyvenantiems Brook
lyne ir apylinkėse. f

Mokykla bus Apreiškimo pa
rapijos mokyklos patalpose,No. 
5th ir Hawemayer St., Brook
lyn, N.Y.

Generolas George C. Marshall, Amerikos Raudonojo Kry 
žiaus prezidentas, kalbasi su svečiais, dalyvavusiais oficia 
lie me Raudonojo Kryžiaus 1950 m. vajaus atidaryme Wal 
dorf Astoria New York*1.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo jetaiga Brooklyne

kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn ,11, N. Y.

, Telefonas: EV. 4-3049

pą ir suorganizavęs 
savo namų statybai 
Turėdamas savo namus, klubas 
savo veikimą dar geriau galės 
išvystyti. Dabartinės, samdo
mos,. gana ankštokos patalpos 
trukdo plėsti skaityklą, knygy
ną ir kitas reikalingas įstaigas.•

Tačiau , nežiūrint esamų 
kliūčių, dabartinė valdyba sa
vo veikimą kultūrinėje srityje 
pasiryžusi stiprinti.

Dabar klubas turi' apie 250 
narių. Į klubą įstojo ir kele
tas tremtinių. Pereitais me
tais klubas neteko 2 narių: 
mirė Antanas .Lielis ir Jonas 
Mikulėnas. Klubui vadovauja 
Petras Mikalauskas - pirm.,Ka
zys Brekertas - vicepirm.,adv. 
Steponas Briedis - ižd., Pet
ras šlapikas - užrašų sekr. ir 
Adomas Čepulis - fin. sekr.

Paskutiniam narių susirin
kime valdybai pavesta pa
ruošti šiemet rudenį 40-jų me
tinių paminėjimo projektą.

A.Ragutis'

* * 
ŠV.KAZLMIERO

Norėdamos prisiminti taip 
lietuviškajam jaunimui artimą 
ir brangų Lietuvos Globėją, vi
sos mūsų jaunimo organizaci
jos - Lietuvos Vyčiai, skautai 
ir ateitininkai - rengia bend
rą škKazimiero minėjimą su 
paskaita ir menine dalimi.

Minėjirpas Įvyks šį sekma
dienį, kovo 5 d., Apreiškimo 
parapijos didžiojoje salėje ir 
prasidės 4 vai. popiet. Visi ma
loniai kviečiami dalyvauti. Įė
jimas nemokamas. Rengėjai

NE BIEŽIS, BET 
ADV. S. BRIEDIS

Pereitame ! Vienybės nume 
ryje, aprašant Vasario 16 mi 
nėjimą New, Yorke 
Hail, turėjo būti: 
Briedis, o ne dr 
perskaitė minėjimo 
rezoliuciją genocido konvenci
jos ratifikavimo reikalu.

VYT. AUGUSTINO 
FOTO PARODA

i

žymus musų fotografas Vy
tautas Augustinas vasario 25 ir 
26 dd. Brooklyno Apreiškimo 
parapijos salėje surengė savo 
foto nuotraukų parodą. Foto 
nuotraukose vaizduojamas Lie
tuvos gamtos grožis, žymes
nieji architektūriniai pasta
tai, Lietuvos žemės ūkis, švie
timas .sportas, nepriklausomy
bės metais pasiekti įvairių sri
čių laimėjimai.

Buvo išstatyta nuotraukų, 
vaizduojančių tragiškąsias Lie
tuvos dienas 
ševikų okupacijos pradžią.

Paroda turėjo didelį pasise 
kimą 
daug ją aplankė antrąją die
ną sekmadienį, grįždami _iš 
pamaldų. Buvo ir pirkėjų.

Paroda numatoma perkelti 
ir J kitus miestus.

JUOZAS GINKUS, VEDeJAS
ŠEŠTADIENIAIS.' NUO 2 IKI 3 VAL. PP

Naujausios mados vyriški ir moteriški drabužiai 
siuvami pagal užsakymus.

Kreipkitės nuo 5 iki 8 vai. vakarais.
Kainos žemesnės, negu kitur.

DARBAS PIRMOS RŪŠIES

ANTANAS VIŠNIAUSKAS
168 Roebling St:, - Brooklyn IJgN. Y.

, ’ Tel. EVergreen 4-4261.

BROADWAY' FOOD 
SHOPPE 

Kafaterią. ir restoranas 
FRANK SROLA, sav.

Gamina ir pristato maistą 
vestuvėms ir kitokioms 

pramogoms 
139 BRAODWAY, 
Brooklyn, N. Y.
Tel. EV. 4-9050 i

karą surinkta per septynis 
šimtus dolerių. Gojelis

CHORĄ
Taigi, kai 

tuvių bažnyčios ir parapijos, 
kai neturim nė lietuvio kuni
go, kur galėtumėm surasti sau 
dvasinės ir tautinės stiprybės 
(už tai čia nemaža lietuvių 
yra paraudonavusių), choras 
yra vienintelė dvasinė tvirto
vė. Tik dar turėtų ateiti į cho
ro eiles čia gimęs jaunimas, 
tada vienoje’ didingoje lietu
viškoje šeimoje dar našiau bus 
galima dirbti Lietuvai.

Vienas debesėli^ temdo gied
rią padangę. Dirigentui Myk. 
Cibui siūloma vargonininko 
vieta kitur. Jei nebus jo, ne
bus ir choro — šneka neper
skiriamai su dirigentu susi
gyvenę choristai. Bet, atrodo, 
BALF’as (jam choras tiesio
giniai priklauso) pasistengs su
daryti sąlygas, kad senasis di
rigentas liktų vietoje ir toliau 
galėtų gražiai ir našiai dirbti.

VI. B-s

KLUBO SUKAKTUVĖS
Maspethe, New Yorko daly, 

jau keturiasdešimt metų gy
vuoja Lietuvos Piliečių Klubas. 
Klubas įsteigtas 1910 metais. 
Mūsų visuomenė per tokį lai
kotarpį yra sukūrusi daug ir 
įvairių organizacij ų, bet dau
guma jų gyveno trumpai ir 

a tokio garbingo amžiaus, kaip 
‘minėtasis ■ klubas, nesulaukė.

šis klubas per ilgus metus 
yra sukūręs daugelį gražių tra 
dicijų. Jis ne tik rūpinasi sa
vo narių laisvalaikio praleidi- 
mu,ruošdamas jiems įvairias 
pramogas^ekskursijas ir kitus 
parengimus, bet nemažiau jam 
rūpi padėti nariams varge ar 
mirties atveju. Taip pat savo 
pelno nemažą dali skiria" lie
tuviškų organizacijų palaiky
mui, šalpai, spaudai ir 4yt.

Pereitais metais klubas mi
nėtiems reikalams yra paau
kojęs apie $500. Jis nekartą at
siliepė savo aukomis Lietuvos 
ir tremtinių reikalui.

Klubas turi įsigijęs Maspet
he gražų ir didelį žemės skly-

BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

Programoje lietuviu ir klasiku dainos, 
v arijos ir duetai.

Aleksas Mrozinskas, piani
stas, šiuo metu Brooklyne or
ganizuoja vyrų kvartetą.

Gen. Jonas Černius, BALFo 
visuomeninių reikalų vedėjas, 
ilgesniam laikui vra išvykęs į 
New Yorko ir Pensylvąnia val
stybes BALF’o skyrių veiklos 
reikalais.

Stasys Selėnas, neseniai at
vykęs į New Yorką, sunkiai su
sirgo. BALF’o rūpesčiu dabar 
gydomas Bellevue ligoninėje.

Ignas Budreckas iš Eliza
beth, N. J., uždėjo piniginį už
statą už tremtinę Angelę Zup- 
kuvienę, kuri dėl nesveikatos 

"buvo sulaikyta Ellis Islande.
Pranė ir Andrius Lapės iš 

Stony Brook, L I., buvo at
vykę aplankyti Brooklyno Ap
reiškimo parapijos salėje vyk
stančios Vyt. Augustino Lietu
vos . vaizdų ir foto meno pa
rodos.

Dr. J.' B. Končius paskirtas 
pranciškiečių vienuolyno ka
pelionu Maspethe.

Kun. Raila, didelis Philadel- 
phijos tremtinių globėjas, dir
bęs šv. Kazimiero- parapijoje, 
šv. Metų proga keletui mėne
sių išvyksta Į Romą. Taip pat 
lankys Vokietijos ir Prancūzi
jos lietuvius'.

S. Butkūnienė, Vienybės 
skaitytoja iš Philadelphijos, 
jau kelinta diena, kai serga 
gripu. P

Bille Medalis, mūsų prenu- 
meratorės Anelės Mačiūnienės 
duktė, gyvenanti Philadelphi- 
joje, Pa., šį trečiadienį Šventė 
savo gimimo dieną.

Dail. Pr. Lapė, neseniai at
vykęs iš Švedijos, iš Stony 
Brok, L. I., buvo atvykęs ap
lankyti Vyt. Augustino foto 
parodos Brooklyne.

Strungys Juozas, 
skaitytoj-as, gyvenęs 
ven, L. L, šiomis 
persikėlė gyventi 
kur jau turi darbą.

Važiuoti požeminiais traukiniais iki Union Square stoties
Elevated traukiniais 3rd Avė. iki 14 gatvės stoties . z k

Bilietus galima gauti visose redakcijose ir pas lietuvius biznierius bei platintojus.
4» ♦ ■ * * T * -* < * •• •

RENGIMO KOMITETAS

WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
IRVING PL. PRIE 16 GATVĖS, TARP 3 IR 4 AVE-, NEW YORK CITY

KEARNY, N\*
18 d. suruošta kun. Pociui, lai
kinai išvykstančiam į Romą, 
išleistuvių vakarienė. Retesnis 
triukas, tai Harrisono klebo
no kun. L. Voicekausko kalbos 
posakis: “Tiems Europos dur
niams smegenų nuvežkit.” Vi

si jos pranešė apie Vasario 16 
minėjimo programą.

-Suvažiavimas nutarė su
rengti liūdnos sukakties — 
birželio 15 minėjimą (10 me
tų Lietuvos okupacijas). Mi
nėjimas bus ruošiamas birže
lio 11 d. Newarko viešbutyje. 
• Be to, suvažiavimas nutarė 
paskelbti šį atsišaukimą į vi
sus New Jersey lietuvius:

“N.*J. L. Tarybos Suvažiavi
mas vasario 3 d. nutarė lie
pos 2 d. surengti New Jersey 
LIETUVIŲ DIENĄ Lietuvių 
Laisvės Parke, Linden, N. J. 
Prašome visas New Jersey lie
tuvių parapijas,

' * * 
IŠLYDĖJOME ** 
KUN. J. KLUMBĮ

PATERSON, N. 
dvejus metus iš 
atvyko kun. Justinas Klumbis, 
kuris gavo vietą šv. Kazimie
ro parapijoje. Tačiau netru
kus tarp kunigų prasidėjo ne
santaika, ko pasėkoje kun. J. 
Klumbis turėjo būti pašalin
tas iš parapijos. Tai patyrę, 
parapiečiai parašė vyskupui

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.




